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Útdráttur 

Með þessari ritgerð er ætlunin að varpa ljósi á Þórð Tómasson rithöfund og safnstjóra í 

Skógum sem einstakling, fræðimann og rithöfund í fimm megin köflum 

rannsóknarinnar. Byggðasafninu í Skógum verða gerð nokkur skil, húsakynnum 

safnsins, uppbyggingu og innviðum og fjallað um útgefið efni í rituðu og töluðu máli 

eftir Þórð. Aukinheldur er farið yfir nokkur hugtök menningararfs til þess varpa ljósi á 

hvernig Þórður hefur sett spor sín á menningararf Íslendinga í gegnum áratugina með 

vinnu sinni innan þjóðfræðanna. Að viðbættum ofangreindum fimm meginköflum hefur 

ritgerðin að geyma inngangsorð, niðurstöðukafla og lokaorð. Ennfremur hefur hún að 

geyma tvo viðauka sem settir eru aftan við heimildaskrá. Sá fyrri innheldur ljósmyndir 

tengdar rannsókninni en sá síðari er talsvert viðameiri og inniheldur hann fimm töflur 

sem hafa að geyma  efni sem Þórður hefur komið að útgáfu eða framleiðslu á með 

einum eða öðrum hætti.  

Uppistaða meginkaflanna fimm er eftirfarandi. Fyrsti kafli geymir útskýringar á 

þeim hugtökum sem notuð voru við rannsóknarhluta ritgerðarinnar. Annar kafli er um 

Þórð sjálfan, uppvöxt, menntun og starfsferil. Kafli þrjú fjallar um Skógasafn og 

uppbyggingu safnasvæðisins í Skógum. Í fjórða kafla er fjallað um ritverk Þórðar og 

ritstörf ásamt hljóðskrám og öðru efni sem hann hefur verið viðriðinn útgáfu á. Í fjórða 

kafla eru einnig nokkrar tölfræðiupplýsingum um útgáfu á verkum hans og 

fjölbreytileika þeirra hugverka sem hann hefur tekið þátt í. Fimmti kafli lýtur að 

menningararfi Íslendinga með tengingu við Þórð og safnið í Skógum með tilliti til þeirra 

hugtaka sem farið er yfir í fyrsta kafla. Í lokin eru dregnar ályktanir og niðurstöður úr 

þeim fimm köflum sem ritgerðin er byggð upp á, og sýnt með óyggjandi hætti fram á 

tengsl Þórðar Tómassonar við menningararf Íslendinga. Niðurstöður rannsóknarinnar 

eru þær að Þórður hefur lagt til gríðarlegt magn af efni til íslenskrar menningar með 

skrifum sínum auk þess að vera einn upphafsmanna að stærsta byggðasafni 

landsbyggðarinnar. 
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Inngangur 

Fyrsta minning mín af Þórði Tómassyni í Skógum er nálægt tuttugu ára gömul. Hún er 

úr skólaferðalagi með Grunnskólanum á Hellu. Við fórum sem leið lá með rútu frá 

Hellu að Skógum til þess að skoða Byggðasafnið sem þar er. Það er fátt sem situr eftir í 

minningunni af þessari heimsókn í Skóga nema góðlegt andlit eldri manns. Hann var 

eins og vant er, snyrtilegur til fara, vel rakaður og greiddur og hatturinn sjaldnast langt 

undan utandyra eins og sönnum herramanni sæmir. Hann spilaði og söng glaðbeittur 

fyrir okkur krakkana á fótstigið orgel og að því loknu stóð hann upp, hneigði sig til hálfs 

og brosti til okkar. Aldrei óraði mér fyrir að þessi minning yrði hartnær tveimur 

áratugum síðar upphafsorð lokaritgerðar minnar í grunnámi í þjóðfræði við Háskóla 

Íslands eins og raun ber vitni. 

Ófá skiptin hef ég komið á Skógasafn í gegnum tíðina síðan um árið þegar ég 

hitti Þórð í fyrsta sinn. Enn á ný fór ég að Skógum í sumar sem leið, þá sem verðandi 

þjóðfræðingur og urðu ferðirnar þrjár í heildina það sumarið. Það er skemmst frá að 

segja að hlýlegt viðmót líkt og í æskuminningum mínum var enn til staðar. Hvort sem 

um var að ræða hjá Þórði sjálfum eða Sverri Magnússyni, núverandi framkvæmdastjóra 

safnsins. Á safninu var mér einstaklega vel tekið og allir þar boðnir og búnir að taka á 

móti mér og veita viðtöl þegar þess var óskað. Fyrir það er ég þakklát. Þórði vil ég 

ennfremur þakka fyrir þá velvild og hjálp sem hann veitti mér varðandi sögu safnsins 

með því að leyfa mér að afrita einkaskjöl sín um húsbyggingar í Byggðasafninu í 

Skógum. Einnig fyrir yfirlestur, úrbætur á málfari og stafsetningu, auk þess sem hann 

handskrifaði fyrir höfund ritaskrá með því efni sem hann hefur skrifað og er ekki skráð 

á gegni.is. 

Það var á vordögum 2012 sem við Dr. Terry Gunnell, prófessor við Háskóla 

Íslands áttum fund í Reykjavík. Þar bar á góma að taka fyrir sem lokaverkefni 

safnvörðinn Þórð Tómasson og Byggðasafnið í Skógum. Í framhaldi hafði ég samband 

við Júlíönu Þóru Magnúsdóttur sem fúslega tók að sér að vera leiðbeinandi verkefnisins. 

Afrakstur rannsóknarinnar kemur hér á eftir. Fyrsti kafli er kynning á þeim fræðilegu 

hugtökum sem notuð voru við rannsóknina, einkum í fimmta kafla hennar. Í öðrum 

kafla er samantekt og kynning á Þórði sjálfum. Næst tekur við kafli um Byggðasafnið í 

Skógum. Fjórði kafli ritgerðarinnar varðar Þórð sem fræðimann, rithöfund og 

sagnamann og verk hans innan fræðageirans. Í fimmta kafla verður svo litið til þess 

hvernig menningararfur Íslendinga, Þórður Tómasson og Byggðasafnið í Skógum hafa 
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bundist órjúfanlegum böndum síðastliðna áratugi út frá þeim hugtökum og viðmiðum 

sem tekið er á í fyrsta kafla rannsóknarinnar. Í niðurstöðukaflanum verður síðan leitast 

við að binda kaflana saman í eina heildstæða mynd. Taka ber fram að annar og þriðji 

hluti ritgerðarinnar er uppbyggður út frá þeim sjónarmiðum að vera heimildafræðilegur 

hluti hennar. Síðari hlutar hennar ásamt fyrsta kafla eru hinsvegar rannsóknartengdir. 

Þær töflur og skrár sem fylgja í Viðauka II eru einkum tengdar þeim hluta ritgerðarinnar 

eins og töflurnar sem birtast í fjórða kafla. 

 

 

 

 

 Mynd 1. Þórður Tómasson níræður. Ljósmynd: Sigmundur Sigurgeirsson. 
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Rannsóknin 

Viðtöl voru tekin í Skógum sumarið 2012. Fyrri viðmælandi var Þórður Tómasson 

safnvörður og einn stofnenda Byggðasafnsins í Skógum. Hann veitti fúslega 

klukkustundar viðtal við undirritaða þann 21. júní að viðstöddum Sveini Runólfssyni 

landgræðuslustjóra en þeir hafa þekkst um árabil. Viðtalið er í grófum dráttum kynning 

á Þórði sjálfum, ásamt frásögn af upphafi og sögu Skógasafns. Seinna viðtalið er einnig 

tekið í Skógum, skráð 25. júní við Sverri Magnússon, framkvæmdastjóra Skógasafns. 

Það viðtal er einnig tæplega klukkustund af efni og meginuppistaða þess er saga 

Skógasafns og svo um almennan rekstur safnsins, framtíðarsýn og áætlanir varðandi 

safnið. Sömuleiðis fjallar Sverrir nokkuð um Þórð sjálfan. Sverrir ræðir einnig um stöðu 

Þórðar innan safnsins og þann óeigingjarna hlut sem hann hefur gefið til safnsins 

síðustu áratugi með gífurlegu vinnuframlagi sínu og áhuga á að gera safnið að því sem 

það er í dag. Ennfremur sendi Þórður undirritaðri svör við nokkrum spurningum sem 

vöknuðu eftir viðtalið í júní. Þau svör eru skráð í ágúst 2012 og bárust í tölvupósti.  

Vert er að geta þess að Þórður lét höfundi einnig í té töluverðar upplýsingar úr 

eigin skjölum til þess að nota við gerð þessarar rannsóknar. Í sömu vinnuferð og afritun 

skjalanna fór fram tók höfundur ljósmyndir á safnasvæðinu sér til upplýsingaöflunar við 

ritun verksins og birtast nokkrar þeirra hér. Allar myndir eru því í eigu höfundar nema 

annað sé tekið sérstaklega fram. Annað efni sem notað hefur verið til heimildaöflunar 

fyrir ritgerðina er fengið víðsvegar að. Þó nokkuð var að finna af efni á Landsbókasafni 

Íslands og Stofnun Árna Magnússonar í íslenskum fræðum. Að auki var gögnum safnað 

á bókasafni Landgræðslu ríkisins sem á gott safn Goðasteins en í því riti birtir Þórður 

jafnan greinar sínar. Sveinn Runólfsson veitti einnig munnlegar heimildir til verksins 

þar sem við átti. Við heimildahluta ritgerðar má einnig bæta að notast var örlítið við 

netheimildir og eins safndisk sem gefinn var út af Skógasafni í tilefni sextíu ára afmælis 

safnsins árið 2009. Á þessum gögnum eru annar og þriðji hluti ritgerðarinnar að miklu 

leyti byggðir upp. 

Fræðilegi hluti ritgerðarinnar var að nokkru leyti tengdur við menningararf og 

samnefnt námskeið sem höfundur rannsóknarinnar tók við Háskóla Íslands á vormisseri 

2012. Efni og aðföng fyrir þann hluta ritgerðar og úrvinnslu gagna er því að miklu leyti 

efni sem nýtt var við leshluta námskeiðsins. Að auki setti höfundur upp töflur og yfirlit 

ásamt heildartöflu um útgefið efni sem birtast í fjórða kafla ritgerðar og viðauka II sem 
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birtist aftast í ritgerðinni. Við þessa vinnu var notast við bókasafnsgrunninn gegnir.is 

sem geymir í fórum sínum flesta þá titla að rituðu efni sem Þórður hefur gefið út síðustu 

áratugina. Einnig eru í viðaukanum greinargóðar töflur um þær hljóðskrár sem Þórður 

hefur verið viðriðinn og eru geymdar á Stofnun Árna Magnússonar í íslenskum fræðum. 

Ennfremur er í Viðauka II tafla sem inniheldur efni sem Þórður hefur skrifað og er ekki 

skráð á gegni.is, sú tafla er handskrifuð af Þórði sjálfum í nóvember 2012 en sett upp á 

tölvutækt form af höfundi í sama mánuði. 

Bóklegum heimildum var safnað frá júní til nóvember árið 2012. Sömuleiðis 

aflaði höfundur heimilda með vettvangsrannsóknum sem gerðar voru í safnasvæðinu í 

Skógum í þrígang í júní árið 2012. Viðtöl voru tekin í fyrstu tveimur ferðunum. 

Meginmarkmið ritgerðarinnar er að varpa ljósi á hver Þórður er, hvaðan hans uppruni er 

og hvaða mann hann hefur að geyma. Rannsókninni er einnig ætlað að veita innsýn í 

þau verk sem hann hefur unnið á langri starfsævi, bæði sem safnstjóri og einn af 

stofnendum Skógasafns og sem rithöfundur. Að auki er áætlunin að sýna framm á með 

aðgengilegum hætti það geysilega magn ritverka sem hann hefur skrifað í gegnum tíðina 

og skoða hvort gæti marktæks munar á útgáfu og innihaldi verka hans á milli áratuga og 

þá sérstaklega með tilliti til þeirra sagna sem hann birtir í verkum sínum. Síðast en ekki 

síst reyna að bera kennsl á og meta frá ákveðnum sjónarhornum hvernig Þórður hefur 

markað spor sín í menningararfi Íslendinga með aðkomu sinni að Byggðasafninu í 

Skógum og ritverkum sínum. 
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1. Meginkenningar og hugtök 

1.1. Menningararfur 

Grunnhugmynd menningararfsins gengur út á að gamlir hlutir fái nýtt hlutverk sem 

fulltrúar fortíðar í nútímanum eins og lesa má í grein Valdimars Tr. Hafstein um 

menningararf sem sögu í neytendaumbúðum (Valdimar Tr. Hafstein, 2006). Þannig má 

einmitt túlka Byggðasafnið í Skógum, sem skoðað verður nánar í næstu köflum, þar sem 

gömlum hlutum hefur verið safnað saman gagngert til þess að skapa fortíð í 

samtímanum. Hugmyndin að tengingu milli menningar og arfleifðar er rekjanleg til 

nítjándu aldar og er hluti af þeim umskiptum sem urðu á mótum nítjándu og tuttugustu 

aldar til bættra lífsgæða á mörgum stöðum í heiminum. Eins og fræðikonan Barbro 

Klein sagði í viðtali við Valdimar Tr. Hafstein lektor í þjóðfræðum við Háskóla Íslands 

þá er ellefta stundin ríkjandi innan hugtaksins menningararfs og fólk þar af leiðandi oft í 

kapphlaupi við tímann við björgun hans (Valdimar Tr. Hafstein, 2003: 6). 

Fræðimennirnir Timothy og Boyd hugsuðu á svipuðum nótum og Klein og litu svo á að 

menningararf mætti túlka sem nokkurskonar varðveislu augnabliksins, það er að 

augnablik fortíðarinnar væri fangað og í framhaldi væri menningararfurinn settur á svið 

í skugga þess ótta að honum yrði annars á einhvern máta spillt ella myndi hann tortímast 

ef ekkert yrði að gert (Timothy og Boyd, 2003: 240-241). 

 Bryndís Björgvinsdóttir þjóðfræðingur útskýrir fyrirbærið menningararf á 

snilldarlegan hátt í MA-ritgerð sinni „Frá melankólíu til mótspyrnu: Menningararfur á 

Íslandi.“ Þar skilgreinir hún menningararf sem þrjá ólíka hluti. Í fyrsta lagi sé það 

efnislegi þátturinn, sá hlutur er sýnilegur og áþreifanlegur þó svo að ekki sé alltaf 

leyfilegt og við hæfi að snerta hann eins og til dæmis í söfnum. Í annan stað eru það 

ummerki menningararfsins, það svæði sem menningararfurinn þrífst á, gjarnan 

afmarkaður frá nútímanum og þannig einskonar fulltrúi fortíðar eins og efnislegi 

þátturinn. Í þriðja lagi nefnir Bryndís atferli eða hegðun sem tilheyrir menningararfi sem 

þá er settur á svið til þess að kalla hann fram. Það á til dæmis við um þjóðdansa, þeir 

þekkjast ekki í daglegri tilveru á okkar tímum en þekktust hinsvegar mjög vel áður. Í 

skjóli menningararfsins sjáum við því yfirleitt það liðna, fortíð sem að öðru leyti væri 

horfin. Til þess að framkalla menningararfinn á sem trúverðugastan hátt eru ákveðnir 

einstaklingar, safnverðir, leikarar eða aðrir í ákveðnum hlutverkum í kringum 

framkvæmdina til þess að láta hana líta út sem sannverðugasta (Bryndís Björgvinsdóttir, 

2009: 33-34). 
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1.2. Melankólía 

Eins og skrifað er um í MA-ritgerð Bryndísar Björgvinsdóttur sem getið var í kafla 1.1. 

þá hafa fræðimenn túlkað skrif Freuds um melankólíu og dregið af þeim ályktanir um 

menningararf. Einn þeirra var fræðimaðurinn Slavoj Žižek sem skrifaði greinina 

„Melancholy and the act“ um melankólíu og atferli hennar. Žižek vildi meina að 

melankólían væri það sem héldi okkur í nútímanum tengdum við fortíðina, forfeður 

okkar og annað það sem tilheyrir liðinni tíð. Žižek setti melankólíuna einnig í samhengi 

við kapítalísk samfélög en hann áleit kapítalisma eitt áhrifamesta fyrirbæri nútímans á 

þann hátt að við tökum þátt í nútímanum en höldum inni raunveruleikanum um að vilja 

samt geyma fortíðina og taka þátt í henni upp að vissu marki (Žižek, 2000: 659). 

Bryndís Björgvinsdóttir útskýrir þetta enn frekar í MA-ritgerð sinni: 

 

Þar sem kapitalisminn sé mesta breytingarafl nútímans (og eftir nútímans) sé 

melankólían leið til að geyma kökuna en borða hana líka. Hún bíður upp á 

möguleikann á því að varðveita gamla siði, en taka þó þátt í því ferli sem eyða 

lífsskilyrðunum sem þeir eiga sér rætur í. Þannig getum við ræktað „okkur“ og 

haldið tengslum við það sem glatast, þó án þess að hafna þátttöku í orsökum 

sömu glötunar eins og þeim nýju möguleikum og lífsskilyrðum sem felast í 

hnattvæðingu: Fólksflutningum, breyttum framleiðsluháttum, innkomu erlendra 

stórfyrirtækja inn á erlendan markað, hagræðingu og útvistun á handverki og 

vinnu til annarra landa, svo eitthvað sé nefnt  

(Bryndís Björgvinsdóttir, 2009: 83-84). 

 

Í fyrrnefndri grein Žižek hér að ofan skrifar hann nánar um upprunahugmyndir Freuds 

um melankólíu, en Freud hélt því fram að í eðlilegu sorgarferli sættum við okkur við 

þær samfélagslegu breytingar sem hafa orðið, hverjar sem þær kunni að vera og höldum 

lífinu áfram við breyttar aðstæður. Hinsvegar þegar um melankólíu er að ræða þá sé 

sorgin einhverskonar missheppnuð tilraun til sorgar og hún því gjörólík eðlilegu 

sorgarferli. Sú sorg sem má túlka sem melankóliu gengur út á að viðurkenna ekki 

breytinguna, halda fast í það gamla og fara þannig ekki í gegnum sorgarferlið heldur 

temja sér að lifa í kringum það sem er í raun og veru farið (Žižek, 2000: 658-660). 

 Sorgarferlið fer þannig úr því að vera eðlilegt yfir í að vera sjúklegt og höfnun á 

því að breyttar aðstæður séu teknar við af þeim gömlu er algjör. Melankólían er því ekki 

endilega alltaf túlkuð sem neikvæð, síður en svo, það verður að meta eftir aðstæðum. 

Sem dæmi hefur melankólía afar veigamikið hlutverk í varðveislu menningararfsins sem 
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getur ekki talist mjög neikvætt því án hennar er ekki víst að við leggðum eins mikið upp 

úr varðveislu menningararfs og raun ber vitni í nútímasamfélagi okkar. 

 

1.3. Sannleiksgildi 

Sannleiksgildi í birtingu menningararfs skiptir vissulega máli fyrir Íslendinga ekki síður 

en aðra. Fræðimaðurinn David Lowenthal skrifaði um hugmyndasögu menningararfs í 

bók sinni sem bar heitið The Heritage Crusade and the Spoils of History. Hann taldi 

upprunahugmyndir menningararfs afar gamlar, líklega svo gamlar að þær teygðu sig 

aftur til upprunans á þeirri forsendu að mennirnir hafi borið þekkingu sína á milli 

kynslóða mann fram af manni frá upphafi árdaga. Allt fram til dagsins í dag hafi 

hugtakið þróast og smám saman orðið að því yfirgripsmikla fyrirbæri sem það telst vera 

í nútímanum með síauknum áhuga almennings á því forna og nær horfna. Öll eigum við 

uppruna, forfeður og formæður. Við tilheyrum ákveðnum hópi fólks. Það er okkar 

upprunasannleikur en hinsvegar fjarlægjumst við uppruna okkar smám saman með 

breyttum lifnaðarháttum samtímans þar sem fólk lifir lengur en áður, tæknin tröllríður 

öllu og heimurinn verður sífellt smærri með hnattvæðingunni. Þannig veitist okkur erfitt 

að gera greinarmun á raunverulega upprunalegum menningararfi, arfleið og 

eftirlíkingum. Lowenthal vildi þó meina að fortíðarþráin ræki okkur áfram í leit að 

rótum, upprunanum okkar í ákveðinni hræðslu við að glata rótum okkar alveg 

(Lowenthal, 1998: 1-12). 

 Það er því vissulega merkilegt að setja orðræðu Lowenthals í samhengi við orð 

þeirra Timothy og Boyd sem getið var hér að ofan og varða varðveislu 

menningararfsins. Þeir vildu meina að menningararfurinn væri gjarnan settur á svið í 

skugga þess ótta að hann hyrfi annars með öllu. Þá vaknar sú spurning um leið hversu 

miklu máli sannleiksgildi menningararfsins skiptir í raun og veru. Með sviðsetningu 

hans erum við vissulega mötuð á menningararfi án þess að huga að því hvaðan hann 

kemur og hvort raunveruleg upprunamynd hans sé sú sama og sú sem okkur er sýnd. 

Sannleikurinn og sannleiksgildið hverfur þannig í skjól ákveðins atferlis eða hegðunar, 

jafnvel efnismenningar ef út í það er farið, þegar hlutir eru færðir úr sínu 

upprunasamhengi í aðrar aðstæður sem eru þeim lítt tengjanlegar eins og til dæmis 

glerbúr utan um muni í söfnum landsins sem er aðferð sem flest okkar þekkja. 
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1.4. Auðmagn 

Franski félagsfræðingurinn Pierre Bourdieu greindi á sínum tíma þrjár tegundir 

auðmagns í samfélagi okkar, menningarlegt, félagslegt og efnahagslegt auðmagn. Í 

rannsókn sem þessari er við hæfi að horfa til hugmynda Bourdieu um auðmagn og 

hvernig samspil á milli þessara þriggja þátta getur haft áhrif á hvert annað. Til dæmis 

hvernig menningarlegt auðmagn getur nýst í þeim tilfellum þar sem ekki er yfir miklu 

félagslegu eða efnahagslegu auðmagni að ráða (Bourdieu, 1986: 241-258).  

Þannig var staðan einmitt við upphaf Byggðasafnsins í Skógum. Litlir fjármunir 

voru til ráðstöfunar við að hrinda verkefninu úr vör og fólk hafði lítinn skilning á því 

(VF2012/1). Þegar verkefnið fór að skjóta rótum má segja að menningarlegt auðmagn 

safnsins hafi haft nokkurskonar menningarleg margföldunaráhrif. Það gerðist þannig að 

með auknum skilningi almennings á verkefninu því meira óx félagslegt auðmagn 

safnsins í formi stuðningsfólks. Að sama skapi, um leið og félagslega auðmagninu óx 

fiskur um hrygg við hlið þess menningarlega, fylgdi efnahagslegt auðmagn nánast 

sjálfvirkt í framhaldinu í formi styrkja, aukinnar innkomu og sívaxandi aðsóknar gesta. 

Með tilkomu matsölustaðar á þjóðlegum nótum og gjafavöruverslunar í safninu jókst 

efnahagslega auðmagnið svo ennfrekar. Þannig hefur safnið stækkað í gegnum 

áratugina
1
 fyrir tilstilli keðjuverkandi áhrifa og nánast hulinna samfélagslegra afla. 

Menningarlega auðmagnið sem Bourdieu talaði um hefur þannig krafta eitt og sér til að 

laða að sér félagslegt- og efnahagslegt auðmagn með tilveru sinni og útbreiðslu á meðal 

fólks í réttum aðstæðum eins og í tilfelli Byggðasafnsins í Skógum. 

 Hugmyndir Bourdieu voru þannig ólíkar upprunahugmyndum fræðimannsins 

Karls Marx um auðmagn sem sneri nær eingöngu að því efnahagslega. Bourdieu vildi 

meina að þessar þrjár birtingarmyndir auðmagns sem nefndar eru hér að ofan erfðust á 

milli kynslóða og væru okkur í raun nauðsynlegar til að mynda tengsl við annað fólk. 

Eftir því sem við eldumst framkallist auðmagnið aftur og aftur í samfélagsaðstæðum 

okkar, til dæmis í skólum, fjölmiðlum og síðast en ekki síst getur það gerst sjálfkrafa 

eins og í tilfelli Skógasafns. Auðmagn er því víða að finna. (Oddný Eir Ævarsdóttir, 

2002: 7). Ein tegund auðmagns er þannig ekki beint aflmeiri en önnur, þær eru í raun 

                                                      

 

 

 

1
 Sjá nánar um safnsögu Byggðasafnsins í kafla 3 
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sterkastar saman. Þannig koma margföldunaráhrifin fram sem vinda upp á sig eins og 

snjóbolti á leið niður fjallshlíð. 

 

1.5. Blæti 

Upprunahugmyndin um blæti er komin frá Karl Marx og rannsóknum hans á kapítalísku 

hagkerfi. Samkvæmt kenningu Marx gera utanaðkomandi áhrif hlutinn einstakan og um 

leið eftirsóknarverðan sem leiðir til þess að umhverfi og eigandi hlutarins verður það 

sömuleiðis (Marx, 1968: 210-221). Blæti er stundum kallað blætisdýrkun og snýst um 

gildi ákveðins hlutar. Karl Marx sagði að gildinu væri hægt að skipta í þrennt. Í fyrsta 

lagi væri það notagildi hlutarins sem um ræddi. Í öðru lagi væri skiptagildi hlutarins og í 

þriðja lagi væri það blætisgildi hans. Fyrstu tvö atriðin snúast um það í hvað og til hvers 

má nota hlutinn annarsvegar og hinsvegar hvers virði hann er í raun og veru fyrir þann 

sem á hann. Blætisgildið kemur þeim atriðum lítið við en blæti snýst raunverulega um 

það að sá sem á vöruna eða sér um hana geti selt þér hugmyndina um að það sé eitthvað 

ákveðið við hlutinn sem komi þér við og láti þig langa að skoða hann og jafnvel eignast. 

Án hlutarins sé einstaklingurinn í raun og veru ekki heill og verði það ekki nema að fá í 

það minnsta bita af því sem um ræðir (Hörður Sævar Óskarsson, 2010, vefsíða).  

 Blætisdýrkun má því finna víðsvegar í samfélagi nútímans. Hún birtist okkur 

ekki eingöngu í formi vel mótaðra tággrannra kvenkroppa í auglýsingum eða á 

pottakynningum um „salatmasterpotta“ eða plastílát sem sem við eigum ekki mögulega 

að geta lifað án. Blætisdýrkun birtist ekki síður í menningararfinum í þeirri mynd að 

hugmyndin um það forna sé eitthvað sem við þurfum nauðsynlega á að halda og megum 

ekki glata fyrir nokkurn mun. Safnverðir og aðrir einstaklingar sem sjá um varðveislu 

og sýningu á fortíðinni eins og til dæmis í Skógasafni eru sölumenn þeirrar tilveru sem 

einu sinni var. Þeir innprenta það í okkur að til þess að vera heilsteyptar og fullgerðar 

manneskjur þá þurfum við á því að halda að rækta upprunann og fortíðina því án þeirra 

séu rætur okkar horfnar fyrir fullt og allt. Blætisdýrkun má því líta á sem nauðsynlega 

þó sumar birtingarmyndir hennar séu ekki á jafn jákvæðum nótum og aðrar. 

 

2. Þórður Tómasson 

2.1. Æska og uppvöxtur 

Þórður Tómasson rithöfundur og safnvörður í Byggðasafninu í Skógum undir 

Eyjafjöllum er fæddur í Vallnatúni í Vestur-Eyjafjallahreppi þann 28. apríl árið 1921 og 
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fyllir því 91. aldursárið þegar þetta er ritað. Hann er sonur hjónanna Kristínar 

Magnúsdóttur og Tómasar Þórðarsonar. Foreldrar hans voru bændur og hófu búskap að 

Vallnatúni undir Eyjafjöllum í gömlum torfbæ árið 1919. Hann var endurbyggður 

fljótlega eftir það en nýtt íbúðarhús reis á jörðinni árið 1939 (VF2012/1). Kristínu og 

Tómasi varð fjögurra barna auðið að Þórði meðtöldum og lifa þau öll enn við háan aldur 

(VF2012/2). Þau eru Kristinn, fyrrum stálsmiður í Reykjavík, Þórður, safnvörður og 

rithöfundur, Þóra Sigríður, fyrrum starfsstúlka Landspítalans og Guðrún, húsfreyja í 

Skógum undir Eyjafjöllum (Jón R. Hjálmarsson, 1976). 

Vallnatún er gömul kirkjujörð og er jarðarinnar fyrst getið á þrettándu öld en þá 

undir nafninu Vellir. Bæjarstæðið ber tiltölulega hátt vegna þess hversu lengi jörðin 

hefur verið byggð og bærinn þar iðulega endurbyggður á sama stað. Kostir jarðarinnar í 

Vallnatúni lágu í góðu ósengi við Holtsós en Holtsá hafði um áraraðir lagt undir sig 

landið í kringum bæinn þannig að aðliggjandi land var að miklum hluta svartir aurar á 

uppvaxtarárum Þórðar. Holtsós sem liggur að Holtshverfi gaf áburð á Vallnatúnsengjar 

fram af bænum þegar útfallið til sjávar stíflaðist, iðulega á útmánuðum og ósinn lagðist 

yfir engjarnar. En ósinn gaf líka meira af sér því að hann var einnig mikil búbót vegna 

þess hve mikið veiddist af silungi úr honum. Tómas, faðir Þórðar, átti hlut í bát sem 

hann nýtti til sjóróðra hluta úr ári. Hann sótti vertíðir til Vestmannaeyja og það var hvort 

tveggja mikill happafengur fyrir heimilið í öflun matar (VF2012/1). Foreldrar Þórðar, 

þau Kristín og Tómas, bjuggu í Vallnatúni í fjörtíu ár eða þar til árið 1959 (Jón 

Guðmundsson, Júlíus Jónsson og Oddgeir Guðjónsson, 1983: 133). Það ár fluttu þau, 

ásamt börnum sínum, Þórði og Guðrúnu, að Skógum (VF2012/1). 

Þórður var að eigin sögn einungis unglingur þegar hann byrjaði að safna að sér 

gömlum hlutum. Hann gerði sér mjög snemma grein fyrir því að þegar 

bændasamfélagið byrjaði að breytast á þriðja og fjórða áratug síðustu aldar með auknum 

tækniframförum ætti allt það gamla, bæði í formi verkfæra og verkmenningar sem nú 

var lagt til hliðar, litla framtíð fyrir sér og stefndi þannig hraðbyri til glötunar 

(VF2012/1). Það má því segja að Þórður hafi verið á elleftu stundu í björgunaraðgerðum 

sínum. Honum var allsstaðar vel tekið þar sem hann safnaði, jafnvel þótt að hans eigin 

sögn hafi sjálfsagt margir talið þessa áráttu hans jaðra við einskonar geðveiki. Smám 

saman breyttist viðhorf fólksins og meiri skilnings gætti hjá almenningi á söfnunaráráttu 

hans. Þeirri söfnun sem Þórður hóf á fyrrihluta síðustu aldar er þó hvergi nærri lokið og 

mun líklega ekki ljúka þegar Þórður verður allur enda Skógasafn botnlaus brunnur sem 

sífellt er hægt að bæta við (VF2012/1). 
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 Þórður hóf störf við Skógasafn árið 1959, á þrítugasta og áttunda aldursári sínu. 

Það ár flutti hann að Skógum og byggði þar íbúðarhús sem hann hefur búið í síðan 

(Þórður Tómasson, 1964, a: 59). Má þá segja að upp frá því hafi Þórður í daglegu amstri 

tekist á við annarskonar smalamennsku en þá sem jafnan tíðkaðist í hans æskusveit og 

hann þótti nokkuð laginn við sem ungur maður. Smalamennskan sem hann iðkaði næstu 

áratugina sem safnvörður og yfirumsjónarmaður Skógasafns snerist algjörlega um 

áhugasvið hans, að safna saman þjóðfræði Íslendinga í ýmsum birtingarmyndum og 

forða frá glötun. Jafnframt miðlun þeirra þjóðfræðiupplýsinga sem hann safnaði. Við 

þessa iðju innan veggja Skógasafns hefur hann starfað óslitið í 53 ár þegar þetta er ritað, 

á haustdögum árið 2012. Líf Þórðar var og er þannig helgað eina barninu sem hann 

eignaðist, safninu í Skógum sem hefur að geyma ævistarf hans, að ógleymdum öllum 

þeim bókum og greinum sem hann hefur skrifað og gefið út á liðnum árum (VF2012/1). 

 

2.2. Menntun 

Í æsku sinni naut Þórður þeirrar gæfu að hafa gamalt fólk allstaðar í kringum sig sem 

var fullt af fróðleik sem það vildi fúslega deila með öðrum (VF2012/1). Þórður ólst upp 

með eldri konu, Arnlaugu Tómasdóttur á heimili sínu en hún var húskona foreldra hans 

(Þórður Tómasson, 2002). Arnlaug var fædd árið 1860 en hún var ein þeirra sem hafði 

hvað mest áhrif á Þórð í æsku hans. Með frásögnum sínum af ýmsum málefnum hafði 

hún sterk áhrif á hann sem einstakling á mótunarárum hans og Þórður segir sjálfur að 

hún hafi verið kennari hans (VF2012/1). Þórður var um fermingaraldur þegar hann 

byrjaði að skrifa upp sagnir sem Arnlaug sagði honum og er sem dæmi bók hans, 

Austan blakar laufið, ættarsaga undan Eyjafjöllum (útg. 1969), samantekt þeirra sagna 

sem Arnlaug heitin sagði honum. Þórður var liðlega tvítugur þegar Arnlaug lést en 

augljóst er á skrifum hans er snúa að Arnlaugu að hún hefur verið honum mjög 

hjartfólgin á meðan hún lifði (Þórður Tómasson, 1997: 7). Arnlaug var þó ekki eina 

manneskjan af eldri kynslóðinni sem hafði áhrif á Þórð í uppvexti hans. Sveinn 

Tómasson, fæddur 1856, bróðir Arnlaugar var einnig uppfullur af fróðleik sem hann var 

tilbúinn að deila með námsfúsum dreng. Sveinn lést þegar Þórður var einungis tíu ára 

gamall og því nam hann ekki eins mikið af Sveini og líklega hefði orðið ef hann hefði 

lifað lengur eða Þórður verið eldri á þeim tíma sem Sveinn lést. Þórður minnist hans 

samt sem áður sem eins þeirra gáfumanna sem hann hafi numið af í æsku (Þórður 

Tómasson, 1997: 7).  
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Margrét Þórðardóttir, föðursystir Þórðar var ein þeirra sem uppfræddi hann um 

ættfræði, sérstaklega tengdri Skógaætt. Margrét var fædd árið 1872. Hún sagði Þórði 

sagnir af Ámunda Þormóðssyni lögréttumanni og konu hans sem bjuggu í Skógum á 17. 

öld. Svipaðar sagnir voru birtar á prenti í þjóðsagnasafni Ólafs Davíðssonar við lok 19. 

aldar (Þórður Tómasson, 1982-1983: 44-46). Nágrannakona Þórðar, Þuríður Jónsdóttir í 

Hvammi, er sömuleiðis ein þeirra sem hafði áhrif á Þórð í æsku og minnist Þórður 

hennar á þann hátt að hún hafi verið sjóðfróð í mannfræðum (VF2012/1). Menning 

tveggja alda var nokkuð sem bjó í huga Þuríðar og kunni hún ættarsagnir aftur til miðrar 

18. aldar reiprennandi. Þórður minnist hennar þó ekki fyrir gáfurnar einar eins og sjá má 

á skrifum hans um Þuríði á ári aldraðara í Goðasteini heldur einnig fyrir það hversu 

umburðarlynd hún var og að glettni hennar var aldrei langt undan. Það má því ráða af 

orðum hans að Þuríður hafi verið góður kennari um allt er varðaði samskipti við annað 

fólk (Þórður Tómasson, 1982-1983: 49-51).  

Þórður ólst upp við hina dæmigerðu íslensku baðstofumenningu þar sem á 

kvöldin voru lesnir húslestrar, sagðar sögur og kveðnar rímur, þá gjarnan af föður hans 

sem alinn var upp á miklu menningarheimili í Varmahlíð undir Eyjafjöllum. Þetta var 

hans skóli í æsku, það er að læra af þeim sem eldri voru, foreldrum sínum og öðrum, um 

allt milli himins og jarðar. Gilti þá einu hvort um var að ræða hvernig standa átti að 

búverkum, hvernig draga átti björg í bú eða í hvaða hólum bjuggu verur annarra vídda 

eins og til dæmis huldufólk (VF2012/1). Þessara stunda í æsku sinni minnist hann með 

miklum hlýhug eins og sjá má á orðum hans í Goðasteini árið 2002: 

 

Aldrei falla mér úr minni rökkurstundirnar heima að vetri er foreldrar mínir sátu 

saman og sungu og kenndu okkur börnum sínum og lögðu sviklaust gull í lófa 

okkar. Þá lærðum við hin fögru ljóð þjóðskáldanna undir ljúfum lögum. Það 

hríslast fagnaðarstraumur um hugann í hvert sinn er maður heyrir þessa æskuvini 

sína flutta. Síst af öllu hefði ég viljað fara á mis við það veganesti.  

(Þórður Tómasson, 2002, a: 181). 

 

Þórður naut þeirrar gæfu að ganga í barnaskólann á Ysta-Skála undir 

Eyjafjöllum veturna 1931-1933 og var þá kennari hans Sigmundur Þorgilsson sem 

seinna varð bóndi í sveitinni, nánar tiltekið á Ásólfsskála. Næstu tvo vetur, 1934 og 

1935, fékk Þórður heimakennslu hjá séra Jóni M. Guðjónssyni í Holti, presti í 

Ásólfsskálakirkju en Þórður var einnig fermdur af honum. Prestssetrið í Holti er örstutt 

frá Vallnatúni. Þórður var hinsvegar skírður í sömu sókn af öðrum presti, séra Jakobi Ó. 



18 

Lárussyni í Holti, þáverandi sóknarpresti. Þórður tók síðar gagnfræðapróf eftir 

barnaskólagöngu sína, þá tvítugur að aldri, frá Menntaskólanum í Reykjavík (Þórður 

Tómasson, einkaskjöl, 2012, ágúst). 

 

2.3. Þórður Tómasson í lífi og starfi 

Þegar Þórður er spurður að því hvers vegna hann hafi valið sér þetta hlutverk í lífinu er 

svarið einfalt. Sumir hlutir eru manni ætlaðir og þar af leiðandi er hverjum einstaklingi 

ætluð ákveðin hlutverk. Einnig vill hann meina að suma hæfileika fái maður í vöggugjöf 

og þannig hafi það verið hjá honum hvað þjóðfræðina varðar. Þórður er hæverskur að 

eðlisfari og það var sérstaklega lýsandi fyrir hann í viðtali sem tekið var við hann í 

Skógum þann 21. júní síðastliðinn að af lífsstarfi sínu segist hann ekki vera hreykinn en 

ánægður sé hann engu að síður (VF2012/1). Án Þórðar væri vart safn í Skógum og ef 

svo væri þá væri það vart svipur hjá sjón í samanburði við það sem það er í dag sem 

stærsta byggðasafn landsbyggðarinnar (VF2012/2).  

En ævistarf Þórðar liggur ekki einungis í þeirri efnis- og verkmenningu sem 

Skógasafn hefur að geyma heldur einnig í fjölda bóka og greina sem hann hefur skrifað 

undanfarna áratugi eins og nefnt var hér að ofan en nánar verður vikið að þeim í fjórða 

hluta ritgerðarinnar
2
. Má segja að Þórður hafi hlotið verðskuldaða viðurkenningu fyrir 

störf sín á lýðveldisdegi Íslendinga, 17. júní árið 1997, þegar hann var gerður að 

heiðursdoktor við heimspekideild Háskóla Íslands þar sem hann hlaut þá nafnbótina; dr. 

phil. hon. sem verður að teljast verðskulduð viðurkenning fyrir vel unnin störf í þágu 

rannsókna fyrir almenning (Háskóli Íslands, vefsíða). Þórður hefur einnig hlotið 

viðurkenningar annarsstaðar frá og má þá sem dæmi nefna Umhverfisverðlaun 

Ferðamálaráðs árið 1998 ásamt heiðursviðurkenningu frá Rótarýklúbbi Rangæinga. Að 

auki var hann valinn heiðursborgari A-Eyjafjallahrepps árið 2001 og sömuleiðis fékk 

hann viðurkenningu frá Stiftelsen NBC´s Frihedsfond (Guðni Einarsson og Ragnar 

Axelsson, 2001). 

Hlutverk Þórðar innan Skógasafns er geysilega mikið eins og raun ber vitni. Í 

dag er hann einskonar heiðurssafnvörður og safnstjóri. Hann kemur og fer þegar honum 

                                                      

 

 

 

2
 Sjá nánar í kafla 4. 
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hentar en er ennþá allt í öllu og inni í öllum málum sem tengjast safninu. Þrátt fyrir háan 

aldur og þó hann láti orðið rekstrarhlið safnsins vera í höndum annarra þá veit hann til 

dæmis vel um fjárhagsstöðu safnsins frá ári til árs. Auk vinnunnar við safnið er hann í 

mikilli vinnu við skráningu á uppruna og sögu þeirra húsa og gripa sem safnið hefur að 

geyma. Þær bækur sem hafa verið gefnar út undir hans nafni undanfarin ár eru ávöxtur 

þeirrar skráningarvinnu sem hann hefur innt af hendi (VF2012/2). 

Það eru nokkuð um það að samferðamenn Þórðar hafi sett niður orð á blað um 

hann, ekki einungis sem safnvörð heldur líka sem einstakling. Þegar gamlir nemendur 

Skógaskóla minnast kennara sinna á liðnum árum er ekki ósjaldan sem Þórðar er minnst 

þar einnig, þó svo að hann hafi ekki verið eiginlegur kennari þeirra allra. Nemendur 

höfðu gaman af návistinni við Þórð sem fúslega deildi þeirri visku sem hann bjó yfir og 

svo miðlaði hann einnig til þeirra því sem Byggðasafnið hafði að geyma. Eins og segir í 

ævisögu Sigurðar dýralæknis Sigurðarsonar þá var návistin við Þórð einskonar ígildi 

kennslu (Gunnar Finnsson, 2011: 228). Í Skógaskóla kenndi Þórður meðal annars 

tónmennt og söng svo fátt eitt sé nefnt (Jón R. Hjálmarson, 2002). Hæfileikarnir lágu 

því víðar en í starfi safnvarðarins. 

Miðlunarhæfileikar Þórðar eru einstakir og þó hann hafi ekki notið mikillar eða 

sértækrar tungumálakennslu í æsku sinni þá virðast landamæri tungumála engin vera 

þegar kemur að honum sem safnverði (Ritnefnd Goðasteins, 2001: 264-265). Hann 

syngur á ensku og dönsku og spilar undir á ýmis hljóðfæri (Sveinn Runólfsson, 2012). 

Á undraverðan hátt fær hann safngesti sína til að nema það sem hann vill koma til skila 

og sömuleiðis tjáir hann sig á sinn hátt í orðum og verki þannig að fæstir eru í vafa um 

hverju hann vill koma á framfæri. Í vinnu sinni innan safnsins er hann glaðbeittur og þó 

kominn sé við aldur stígur hann sporin létt á milli húsanna á safnasvæðinu (Ritnefnd 

Goðasteins, 2001: 264-265). Þórður sem einstaklingur hefur þann hæfileika að opna 

fyrir gestum sínum í safninu sýn inn í nýjar víddir, eða öllu heldur gamlar því með 

einlægni sinni og hæversku tekst honum að gera heimsókn þeirra sem koma í safnið að 

ógleymanlegri innsýn í 19. öldina og fyrri hluta þeirrar 20. sem okkur hinum er nú með 

öllu löngu horfin. Af vini sínum og samstarfsmanni til margra ára, Jóni R. Hjálmarssyni 

er honum sömuleiðis lýst sem góðum dreng, hégómalausum og hlédrægum en jafnframt 

fjölhæfum fræðimanni sem vinnur verkin sín vel. Það er augljóst að Þórður hefur 

sjaldnast setið auðum höndum eins og sjá má ef gripið er niður í orð Jóns:  
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Fjölmargt mætti enn telja af góðum og merkum verkum Þórðar Tómassonar. 

Hann er sýslunefndarmaður fyrir sveit sína, kennir við Héraðsskólann í Skógum, 

leikur á orgel og stjórnar söng í kirkju sinni, vinnur að þjóðháttaskráningu fyrir 

Þjóðminjasafn Íslands, gefur út tímaritið Goðastein, flytur margvíslegt efni í 

útvarpi og sjónvarpi og fleira og fleira. 

(Jón R. Hjálmarsson, 1981: 17). 

 

Það er hverjum manni mikilsvert að finna hlutverk sitt í lífinu. Þórður er þar 

engin undantekning enda telur hann það hafa verið sín forlög og sitt hlutverk að helga 

ævistarf sitt Byggðasafninu í Skógum eins og fram hefur komið (VF2012/1). Þegar 

Þórðar er minnst í skrifum fræðimanna og samferðamanna er hann settur í flokk með 

ekki ómerkari mönnum sem stuðlað hafa að þjóðfræðasöfnun Íslendinga, þeim Jóni 

Árnasyni, Jónasi frá Hrafnagili, Ólafi Davíðssyni og Sigfúsi Sigfússyni. Er þannig 

jafnvel gert meira úr störfum Þórðar á stundum og honum gert hærra undir höfði en 

þeirra eins og Bjarni Harðarson gerir þegar hann skrifar um nýútkomna bók Þórðar, 

Íslensk þjóðfræði. Það gerir hann á þeim forsendum að vinnudagar Þórðar séu fleiri og 

lengri en annarra og verður að teljast erfitt að hrekja þau rök eins langlífur og Þórður er 

þegar orðinn (Bjarni Harðarson, 2009: 35-36). Hvað sem því líður, hvort Þórður og þeir 

menn sem honum er líkt við úr fortíðinni eigi meira eða minna sameiginlegt þá verður 

að segjast að það er nokkuð auðvelt að samþykkja þá staðföstu trú og vissu Þórðar að 

sumu fólki sé ætlað ákveðið hlutverk. Það hlutverk sem honum sjálfum var ætlað hefðu 

fáir getað uppfyllt né leikið eftir á sama hátt og gert það eins vel. 

Ef litið er enn frekar á það sem ritað hefur verið um Þórð í gegnum tíðina er 

ýmislegt fleira sem kemur upp úr pokahorninu enda af nógu að taka. Hans er minnst 

sem einstaks björgunarmanns sem forðaði menningu nítjándu aldarinnar frá eldi og 

moldu. Með eldmóðinn og ástríðuna að vopni fær hann ennþá, eftir áratuga starf með 

sér í lið fólkið sem í kringum hann er, hvort sem um er að ræða gesti safnsins eða aðra 

(Guðni Ágústson, 2002: 164-166). Það er því vel við hæfi þegar ritað er á þessum 

nótum að birta hér síðasta erindi Pálma Eyjólfssonar í afmæliskveðju sem hann sendi 

Þórði í tilefni af sjötugsafmæli hans árið 1991: 

 

Lífsmátinn á liðnum tímum, 

löngum á þinn hug. 

Safnið þekkta, merkra minja, 

mótaði vit og dug. 
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Það er enginn Þórði líkur, 

þú sérð verkin hans. 

Vökumannsins, væna drengsins, 

vinar sögu og lands  

 (Pálmi Eyjólfsson, 1991: 79) 

 

Hans er minnst með miklum hlýhug af samferðafólki sínu í gegnum lífið, sem syngjandi 

safnvarðarins sem elli kerling virðist hafa gleymt að glíma við, að minnsta kosti um 

stundarsakir. Ennfremur er hans minnst sem happafengs fyrir Rangárvalla- og V-

Skaftafellssýslu fyrir að vera einstaklega iðinn og útsjónarsamur safnari og 

hugsjónamaður á ævileið sinni (Ingis Ingason, 2002: 167-169). 

 

3. Skógasafn 

3.1. Safn í mótun 

Skógasafn er í eigu Rangárvallasýslu og Vestur-Skaftafellssýslu. Fyrstu drög að 

stofnskrá safnsins voru gerð á sýslufundi Rangæinga árið 1945. Séra Jón M. 

Guðjónsson prestur í Holti bar erindið fyrst upp um stofnun safnsins á 

sýslunefndarfundi. Í kjölfarið var fyrsta safnstjórnin kosin af sýslunefnd 

Rangárvallasýslu og samanstóð af tveimur einstaklingum auk séra Jóns. Það voru þeir 

Guðmundur Erlendsson hreppstjóri á Núpi í Fljótshlíð og Þórður Tómasson í 

Vallnatúni. Ári síðar, 1946, var svo Ísak Eiríksson frá Ási skipaður í stað Jóns sem þá 

var brottfluttur af svæðinu (Þórður Tómasson, 1964, a: 58). Sýslunefnd Vestur-

Skaftfellinga bættist svo við árið 1952. Frá V-Skaftfellingum voru fulltrúarnir Jón 

Þorsteinsson sýslumannsfulltrúi og Óskar Jónsson bókari í Vík í Mýrdal kosnir til 

verksins. Síðar tók Sveinn Einarsson á Reyni í Reynishverfi í Mýrdal í V-

Skaftafellssýslu við af Óskari í nefndinni. Á þessum tíma var engin bygging sem gat 

hýst safn sem þetta nema þá einna helst Héraðsskólinn í Skógum. Magnús Gíslason, 

fyrsti skólastjóri skólans í Skógum, sýndi málinu mikinn áhuga og veitti því 

brautargengi. Hann var einnig sérstakur áhugamaður um íslenska þjóðfræði sem ýtti 

ennfremur undir staðsetningu safnsins í fyrstu (VF2012/1). 

Skógaskóli tók til starfa árið 1949, fjórum árum eftir sýslufundinn, en þá var 

tekið frá í skólahúsinu á Skógum lítið kjallaraherbergi undir safngripi sem að mestu 

höfðu verið í geymslu á heimili Þórðar fram undir þetta. Eiginlegt stofnár safnsins er því 

talið árið 1949. Sigurjón Magnússon í Hvammi undir Eyjafjöllum innréttaði og smíðaði 
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fyrstu sýningarpúltin sem enn í dag eru notuð í Byggðasafninu í Skógum. Þar sem 

herbergið var lítið þá þótti það ekki sérlega gott sem sýningarsalur og sprengdi fljótt 

utan af sér plássið (VF2012/1). Af þeim sökum var Skógaskóli nýttur sumrin 1952-1954 

til þess að setja upp sýningar í kennslustofum skólans og sáu kennarar skólans þá um 

sýninguna. Magnús Gíslason þáverandi skólastjóri Skógaskóla reyndi á margvíslegan 

hátt að greiða götur safninu til heilla um árabil (Þórður Tómasson, 1964, a: 38). Síðar 

varð Jón R. Hjálmarsson skólastjóri í Skógum og þar átti Þórður sér öflugan 

stuðningsmann, félaga og vin. Þeir Þórður voru í sameiningu stofnendur tímaritsins 

Goðasteins sem þeir gáfu út í tuttugu og fimm ár eða frá 1962 og þar til sýslunefnd 

Rangárvallasýslu tók við starfinu af þeim (Jón R. Hjálmarsson, 2002: 170-173). 

Árið 1954 var ákveðið að ráðast í byggingu safnhúss í Skógum og fékkst til þess 

fjárveiting frá Alþingi (VF2012/1). Húsið var smíðað eftir teikningum 

trésmíðameistarans Matthíasar Einarssonar frá Vík í Mýrdal. Safnhúsið var tilbúið til 

notkunar árið 1955 og byrjað var að setja muni þar inn til varðveislu árið 1956. Tíu 

árum eftir eiginlega stofnun safnsins, það er  árið 1959, var Þórður Tómasson ráðinn við 

safnið í Skógum sem safnvörður og umsjónarmaður safnsins og má segja að það hafi 

verið mikið gæfuspor fyrir safnið sem eftir þann tíma stækkaði hratt og tók örum 

breytingum (Þórður Tómasson, 1964, a: 59). Árið 1990 var ráðist í stækkun á 

aðalbyggingu safnhússins með það í huga að gera það að varanlegu framtíðarhúsnæði 

safnsins. Var sú stækkun talin afar nauðsynleg vegna aukinna umsvifa, fjölgunar á 

ferðamönnum og einnig sívaxandi fjölda sýningargripa á safninu. Varð þessi breyting til 

þess að hægt varð að skipta safninu niður í deildir sem ekki hafði verið hægt áður vegna 

þess hversu þröngur húsakosturinn var (Skógasafn- vefsíða, 2012). Forystan um 

byggingu hins nýja safnhúss var komin frá Friðjóni Guðröðarsyni, sýlumanni 

Rangæinga, en hann var mikill áhugamaður um safnið í Skógum. Hönnunin var í 

höndum Grétars Markússonar og Stefáns Arnar Stefánssonar en þess má geta að 

húsnæðið hýsir nú einnig í kjallara hússins skjalasafn Rangæinga og V-Skaftfellinga 

Svokölluð aðalbygging safnsins hefur því tekið miklum breytingum undanfarna hálfa 

öld  

 

3.2. Stækkandi safn, torfbærinn 

Árið 1968 urðu ákveðin þáttaskil í sögu safnsins en þá fór á næstu árum og áratugum að 

myndast byggð á safnasvæðinu og hefur hún stækkað æ síðan. Eins og Pálmi Eyjólfsson 

skrifaði svo fallega í sömu afmæliskveðju og þegar hefur verið getið: 
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Gamlir bæir, björtu þilin 

birtast upp í hlíð. 

Vitna þar um verkagleði 

og viljann alla tíð. 

Þarna geymist aldinn arfur, 

og innri kyrrðin hljóð. 

Hógværðin og helgiblærinn,  

hér er stundin góð. 

 (Pálmi Eyjólfsson, 1991: 79) 

 

Mynd 2. Bakhlið torfbæjarins á safnasvæðinu í Skógum. 

Þórður átti mestan þátt í uppbyggingunni sjálfur, hvort sem um var að ræða að undirbúa 

húsin og rífa niður til flutnings eða að hlaða veggina upp á nýjan leik á safnasvæðinu. 

Hann vann hörðum höndum að grjóthleðslum, þökum, torfhleðslu og hverju því verki 

sem þurfti við endurgerð húsanna (Sveinn Runólfsson, 2012). Fyrst kom skemma úr 

eigu langafa Þórðar, Sigurðar Jónssonar stúdents frá 1830, sem var flutt frá Varmahlíð 

að Skógum 1968 og endurbyggð þar árið 1969. Hún var gerð upp með stöfum, sperrum, 

syllum og bitum (VF2012/1) Skemman er grjóthlaðin, þakið er hellulagt og síðan þakið 

torfi. Næst var endurbyggð í Skógum baðstofan frá Arnarhóli í Landeyjum, upphaflega 

byggð árið 1895. Var hún flutt að Skógum árið 1954 en ekki endurbyggð þar fyrr en 

árið 1970 (Þórður Tómasson, ódagsett, c). Er hún talin mjög góður fulltrúi íslensku 

sveitabaðstofanna og er svokölluð skarsúðarbaðstofa. Hún var gefin safninu af Þorgeiri 

Tómassyni heitnum, bónda á Arnarhóli í Landeyjum (VF2012/1). Þar á eftir kom 
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hlóðaeldhús að Skógum frá Kvoslæk í Fljótshlíð árið 1971 og var það endurbyggt ári 

síðar. Eldhúsið er smátt, raunar af minnstu gerð og í því eru myndarlegar hlóðir. Það er 

endurbyggt með sömu aðferð og skemman, það er með stöfum, sperrum og bitum, þakið 

svo hellulagt og þakið með torfi (Þórður Tómasson, ódagsett, c).  

 

Mynd 3. Séð framan á eina burstina á torfbænum á safnasvæðinu í Skógum. 

Ári síðar, 1973, kom að Skógum krossbyggt fjós af sunnlenskri gerð (Þórður 

Tómasson, ódagsett, c). Það var flutt frá Húsum, í Holtum í Rangárvallasýslu og 

endurbyggt árið 1974 í Skógum. Í fjósinu eru tveir básar hvoru megin flórs og svo 

einnig hlöðubás. Byggingarlag fjóssins er með svipuðum hætti og hlóðaeldhúsið og 

innan hlaðinna grjótveggja er torf á milli grjótlaganna. Hlöðubásinn er lítill bás sem 

gengur inn úr norðurvegg fjóssins og var hann hafður fyrir kálfa þegar þeir voru á búi 

(VF2012/1). Gestastofa frá Norður- Götum í Mýrdal var svo góð viðbót við þann hluta 

torfbæjarins sem þegar var risinn og var hún endurbyggð á safnasvæðinu árið 1976. 

Stofan er frá árinu 1896 og er timburklædd að innan. Sambyggt henni á bakhlið er 

svefnherbergi frá Árkvörn í Fljótshlíð sem var byggt árið 1838 (Þórður Tómasson, 

ódagsett, c). Herbergið er þó byggt upphaflega uppúr gestastofu Eiríks Sverresen 

sýslumanns frá Kollabæ í Fljótshlíð. Sömuleiðis var byggt búr aftan við gestastofuna. Er 

það fengið frá Seljalandi í Fljótshverfi í V-Skaftafellssýslu. Það er grjóthlaðið úr 

blágrýtishellum (VF2012/1). Ekki er það talið yngra en frá árinu 1840. Fyrir 
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búrdyrunum stendur nú gömul kirkjuhurð frá Kálfafelli í Fljótshverfi. Öll húsin eru búin 

húsbúnaði við hæfi sem fenginn er víða að (Þórður Tómasson, ódagsett, c). 

Í húsaþyrpingunni þar sem torfbærinn er, stendur austast smiðja föður Þórðar, 

Tómasar Þórðarsonar. Hann kunni ekki vel þeirri breytingu að flytjast sem gamall bóndi 

frá Vallnatúni árið 1959 að Skógum. Þá átti hann ólifuð ein sautján góð ár (VF2012/1). 

Smiðja Tómasar var byggð af vinum hans, Bárði Magnússyni í Steinum og Tómasi 

Magnússyni í Skarðshlíð undir Eyjafjöllum, ætluð Tómasi til yndisauka. Þar hamraði 

hann járn við safnasvæðið löngum stundum og hafði unun af. Í húsasamstæðuna, það er 

þá heildarmynd sem bæjarhús torfbæjarins mynda á safnasvæðinu vantar þó eina 

einingu til þess að hún sé fullkomnuð að mati Þórðar en það eru bæjardyrnar. Enn hafa 

ekki fundist gamlar bæjardyr til verksins og bíður það því enn um sinn að 

heildarmyndin verði fullkomnuð (VF2012/1). 

 

3.3. Stækkandi safn, Holt á Síðu og enn fleiri byggingar koma á safnasvæðið 

Húsið frá Holti á Síðu er byggt árið 1878. Það var fyrsta timburhúsið í V-

Skaftafellssýslu og byggt af þáverandi sýslumanni á Kirkjubæjarklaustri, Árna 

Gíslasyni. Húsið er byggt úr rekaviði af fjörum í Meðallandi og er upphaflega reist á 

kjallara sem var hlaðinn úr mógrjóti. Að húsinu eru hlaðnir grjótveggir á þrjá vegu, alla 

nema framhlið hússins. Margvíslegar breytingar voru gerðar á húsinu þau eitt hundrað 

ár sem það stóð á jörðinni í Holti en of langt mál er að rekja það hér og verður því 

heldur minnst á tilkomu hússins að Skógum undir Eyjafjöllum. Búið var í húsinu til 

ársins 1976 en hafist handa við niðurrif þess til brottflutnings að Skógum árið 1979. Fór 

þar fremstur manna Þórður Tómasson eins og á við um aðrar aðkomubyggingar 

Byggðasafnsins í Skógum. Við endurreisn hússins árið 1980 þurfti að endurnýja 

töluvert í því, til dæmis var suðurhlið hússins og þakjárnið á því með öllu ónýtt og þar 

af leiðandi varð að leita úrbóta. Til þess voru nýttir viðir úr gömlum húsum á Skógum 

og eins gamlir viðir í eigu safnsins. Við endurreisnina var húsinu valinn staður uppi í 

brekku fyrir ofan aðalbyggingu safnsins og steyptur undir það kjallari með það að 

markmiði að síðar yrði hægt að hlaða veggina að innan með mósteini svo að kjallarinn 

líktist sem næst upprunalegastri mynd. Einnig voru steyptir grjótveggirnir þrír en 

grjótinu síðan hlaðið utan á steypuna svo hvergi sést í hana. Innanstokksmunir eru allir 

við hæfi í húsinu og óhætt að segja að það sé líkt og tíminn hafi stöðvast við komuna 

þangað inn (Þórður Tómasson, ódagsett, d). Húsið var að falli komið þegar Þórður lét 
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flytja það að Skógum og að hans sögn væri ekkert eftir af því ef það hefði ekki verið 

flutt á sínum tíma að Skógum til varðveislu. Gestastofan í Holtshúsi var klædd að innan 

með panelviði frá 20. öld. Við endurbyggingu var hún klædd með breiðum stofuþiljum 

frá Seljalandi í Fljótshverfi, unnum að mestu úr mastri spítalaskipsins Sankti Páls sem 

strandaði í Meðallandi árið 1899 (VF2012/1).  

 

Mynd 4. Bærinn frá Holti á Síðu, nú staðstettur á safnasvæðinu í Skógum. 

Næst reis skemman frá Gröf í Skaftártungu austan við Holtshúsið og dálítið 

neðar í brekkunni á safnasvæðinu. Hún var byggð upphaflega árið 1840, er tvískipt og 

grjóthlaðin. Allt timbur í henni er úr rekaviði og hún er gerð upp með breiðum 

timburborðum, sperrur og skarsúð í lofti. Í henni er moldargólf og framhlutinn er 

þiljaður. Þetta hús gegndi ekki einungis hlutverki skemmu heldur var það einnig 

gestastofa á fyrri tímum þar sem gestum var gjarnan boðið inn af Grafarbændum í hrátt 

hangikjöt og brennivín. Skemman var rifin niður og flutt að Skógum þar sem hún var 

endurreist í núverandi mynd árið 1984 (Þórður Tómasson, ódagsett, d). Skemman þar 

sem hún stóð ein var að mati Þórðar mjög einstæðingsleg (VF2012/1).  

Því þótti við hæfi þegar að því kom að við austurhlið skemmunnar frá Gröf fengi 

Skálarbærinn svokallaði bæjarstæði. Hann var upphaflega byggður í Skál á Síðu árið 

1919 af þáverandi bónda þar, Oddi Sigurðssyni og fóstursyni hans, Árna Kr. Árnasyni. 

Á bænum er bárujárnsþak, tóftin er grjóthlaðin úr hraungrýti og timbur í bænum er mest 

fengið úr reka á Meðallandsfjörum. Skálarbærinn er samsetning á tveimur húsum. 

Annarsvegar er það baðstofa og vetrarfjós ásamt svefnherbergi sem er staðsett bakvið 

baðstofuna. Það var byggt árið 1934. Hinsvegar er svokallaður frambær, eldhús, 

gestastofa og gangur. Bærinn var rifinn á Skál árið 1986 en þá hafði hann lokið 
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hlutverki sínu sem íbúðarhús því á jörðinni reis nýtt íbúðarhús árið 1970. Skálarbærinn 

var endurreistur á Skógum árið 1987 (Þórður Tómasson, ódagsett, d).  

 

Mynd 5. Skemman frá Gröf í Skaftártungu og Skálarbærinn svokallaði, nú staðsett á 

safnasvæðinu í Skógum. 

Rafstöð stendur á safnasvæðinu austanmegin við torfbæinn. Hún var byggð árið 

1926 og er frá læknasetrinu á Breiðabólstað á Síðu í Vestur-Skaftafellssýslu. Hún er sett 

upp af Guðmundi Einarssyni raffræðingi frá Ytri-Sólheimum í Mýrdal. Rafstöðin var 

gjöf frá Matthíasi Ólafssyni bónda á Breiðabólstað á Síðu
3
. Húsið var flutt að Skógum í 

heilu lagi árið 1990 (Rangárþing eystra, vefsíða).  

 

Myndir 6 og 7. Rafstöðvarhúsið frá læknasetrinu á Breiðabólstað á Síðu  og brúarhlutinn frá Jökulsá 

á Sólheimasandi.  Hvort tveggja staðsett á safnasvæðinu í Skógum. 

Austan megin við rafstöðina stendur sameiningartáknið sem brúar bilið á milli 

byggðasafnsins og samgöngusafnsins á safnasvæðinu. Það er einn hluti af níu úr gömlu 

brúnni á Jökulsá á Sólheimasand. Brúin var byggð árið 1921 og stóð hún fram til ársins 

1967. Smíði brúarinnar var mikið þrekvirki á sínum tíma enda yfir 200 metra löng og 

                                                      

 

 

 

3
 Mynd númer 17 úr einkasafni, sjá viðauka I. 
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2,6 metra breið. Efni í hana var flutt sjóleiðis að Jökulsárósum þar sem minni bátar 

ferjuðu það í land. Þaðan var svo efnið flutt á sinn stað með hestum og hestvögnum. 

Brúarhlutinn er gjöf Vegagerðarinnar til Skógasafns en Vegagerðin kostaði einnig 

uppsetningu hlutans á safnasvæðinu
4
. 

Barnaskólahúsið sem nú stendur í Skógum var upphaflega byggt sem 

samkomuhús Dyrhólahreppinga samhliða því að þjóna hlutverki barnaskólahúss í 

hreppnum. Húsið reis í Vatnsskarðshólum árið 1901 en var flutt aðeins tveimur árum 

síðar að Litla-Hvammi í Mýrdal í Vestur-Skaftafellssýlu fyrir tilstilli Stefáns 

Hannessonar kennara við skólann. Hann smíðaði sér einbýlishús að Litla-Hvammi og 

var það sambyggt skólahúsinu. Viðhald á húsinu var upp og ofan næstu áratugina en þó 

alltaf eitthvað. Helsti galli hússins var húskuldi en í því var upphaflega kolaofn notaður 

til kyndingar í skólastofunni. Vegna þessa þurfti stundum að fella niður kennslu sökum 

kulda (Mappa í skólahúsi Barnaskólans frá Litla-Hvammi: 5-8).  

 

Mynd 8. Litla-Hvammsskóli eða barnaskólahúsið, nú staðsett á safnasvæðinu í Skógum. 

Litla-Hvammsskóli eins og húsið er gjarnan kallað var flutt að Skógum í lok maí árið 

1999 og endurbyggt þar árið 2000. Um yfirumsjón á endurbyggingu þess sá Ágúst 

Sigurjónsson, smiður í Skógum (Þórður Tómasson, ódagsett, b). Þetta skólahús er mjög 

góður fulltrúi skólahúsa á þessum tíma og þótti hátt til lofts og vítt til veggja á þeim 

tíma sem það var byggt. Gluggar voru í upphafi ekki eins stórir og þeir eru í dag en í 

kringum 1910 voru  þeir stækkaðir talsvert og þá helst til að reyna að sporna við 

berklaveiki sem þá geisaði um landið. Birta og sólarljós áttu að hafa mikið að segja til 
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 Mynd númer 19 úr einkasafni, sjá viðauka I. 
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að fólk héldi heilsu. Barnaskólahúsið var nýtt til kennslu langt framm á sjöunda áratug 

síðustu aldar (VF2012/1).  

 Það var draumur Þórðar að reisa kirkju á safnasvæðinu í Skógum enda er 

staðurinn gamall kirkjustaður. Skógakirkja var aflögð árið 1890 en þá hafði verið 

kirkjustaður þar samfellt frá árinu 1100 (VF2012/1). Byggingarnefnd fyrir safnkirkju í 

Skógum var stofnuð árið 1994 og þá fóru hjólin að snúast fyrir alvöru. Hjörleifur 

Stefánsson arkitekt var fenginn til að teikna kirkju og var það fyrirlagt að reyna að nýta 

það efni sem Byggðasafnið í Skógum átti úr gömlum kirkjum til verksins. Kirkjunni var 

valinn staður, að gömlum sunnlenskum sið, suðaustur af bæjarhúsum og voru það 

bæjarhúsin frá Skál á Síðu sem gáfu viðmiðið sem síðan var farið eftir við staðsetningu 

kirkjunnar. Fyrsta skóflustungan var tekin að kirkjunni 5.nóvember 1994 af  séra 

Halldóri Gunnarssyni í Holti og í beinu framhaldi var farið í að steypa grunn og gólf 

kirkjunnar og var hraungrýti sett utan á steyptan sökkulinn. Verkið var kostað úr ýmsum 

áttum, fjármunir komu úr Jöfnunarsjóði kirkna, ríkissjóði, frá söfnuði 

Eyvindarhólasóknar og svo einnig frá einstaklingum sem gáfu fjármuni til verksins. 

Árið 1995 var kirkjan gerð fokheld undir stjórn Sveins Sigurðssonar trésmíðameistara á 

Hvolsvelli. Innsmíði var hinsvegar stjórnað af Karli Ragnarssyni trésmíðameistara. 

Verkinu við byggingu kirkjunnar lauk árið 1998 og hún vígð af Karli Sigurbjörnssyni 

biskupi þann 14. júní sama ár (Þórður Tómasson, ódagsett, a).  

 

 

Mynd 9. Skógakirkja, byggð á safnasvæðinu í Skógum. 
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 Skógakirkja er afar merkileg bygging. Hún er samsett úr samtals tuttugu 

gömlum kirkjum og myndar eina heild. Hún er að mati Þórðar einstök birtingarmynd 

þess menningararfs sem kristin kirkja hafði frá miðöldum á Íslandi (Þórður Tómasson, 

ódagsett, a). Fram til þessa dags hafa mörg börn verið skírð og fermd í kirkjunni. 

Sömuleiðis hafa þar farið fram þónokkrar hjónavígslur (VF2012/1). Sóknarprestur 

safnkirkjunnar í Skógum er séra Halldór Gunnarsson í Holti undir Eyjafjöllum. 

Innanstokksmunir í kirkjunni eru fengnir víða að eins og gefur að skilja í safnkirkju sem 

þessari. Það gerir hana ekki síður merkilega sögulega séð því að undir einu þaki safnast 

menningararfur og saga íslenskrar þjóðmenningar í þeirri trú sem þjóðin hafði, hvort 

sem trúin var þessa heims eða annars, í gleði eða sorg (Þórður Tómasson, ódagsett, a). 

 

3.4. Safnið vex enn frekar 

Um leið og safnið fór að skipa fastan sess í huga fólksins í sveitunum í kring fóru 

allskyns munir að streyma að safninu. Þeir munir voru ekki einungis frá nítjándu öldinni 

og fyrr heldur einnig frá þeirri tuttugustu og þóttu ekki allir passa með því sem eldra 

var. Þá kveiknuðu vangaveltur um hvað gera skyldi við þessa muni, hvort taka ætti við 

þeim og hvernig ætti að koma þeim í sýningu svo vel væri. Vangavelturnar varðandi 

þetta vaxandi vandamál safnsins má rekja aftur til upphafs níunda áratugarins. 

Upphafleg hugmynd var að setja upp tækniminjasafn en þá var þegar kominn vísir að 

Tækniminjasafni Austurlands svo úr varð að reisa skyldi Samgönguminjasafn í Skógum 

sem viðbót við Byggðasafnið. Má segja að fyrsta stóra verkefni núverandi 

framkvæmdastjóra, Sverris Magnússonar hafi verið að ráðast í þetta verkefni, fjármagna 

það og koma því í framkvæmd. Fjármagn til verksins fékkst samþykkt frá 

Menntamálaráðuneytinu sem safnið þá heyrði undir og hljóðaði upp á þriðja tug 

milljóna króna, auk þess sem framlög fengust á fjárlögum Alþingis í nokkur ár en svo 

fjaraði það út smám saman næstu árin. Samgöngusafnið var opnað árið 2002 

(VF2012/2). 

 Upphafleg hugmynd breyttist síðan frá samgönguminjasafni yfir í samskiptasafn 

að einhverju leyti og eru innan safnsins í dag tæki bæði frá Pósti og síma, Vegagerðinni, 

Rafmagnsveitum ríkisins og Landsbjörgu. Eru þessi fyrirtæki og félagasamtök 

hvorttveggja samstarfs- og styrktaraðilar safnsins. Þessi fyrirtæki áttu öll sín einkasöfn 

sem Byggðasafnið í Skógum tók í sína vörslu. Upphaf bílaaldar er einnig innan veggja 

safnsins og kemur að mestu frá Þjóðminjasafni Íslands. Ennfremur eru í 
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samgöngusafninu munir frá Byggðasafninu sjálfu í þessu fimmtán hundruð fermetra 

húsnæði sem samgöngusafnið er. Munirnir í samgöngusafninu eru bæði frá 19. og 20. 

öld og nýjustu munirnir frá árinu 2010. Í samgöngusafninu er einnig matsölustaður þar 

sem gott er að setjast niður og hvíla sig stutta stund og hlaða rafhlöðurnar enda safnið 

geysilega stórt í heild og margra klukkustunda vinna að fara í gegnum það svo vel sé.  

Fyrstu árin gekk nokkuð vel að fá styrktaraðila til þess að taka þátt í rekstri 

Byggðasafnsins en eftir hrun er það borin von og samkvæmt framkvæmdastjóra safnsins 

þýðir lítið að sækja um styrki. Safnið er því rekið á aðgangseyri þess með góðum 

árangri og skilar rekstrarafgangi ár hvert. Áætlaður gestafjöldi fyrir árið 2012 eru 

rúmlega fimmtíu þúsund gestir og því einungis Þjóðminjasafn Íslands í Reykjavík sem 

mögulega fær fleiri gesti en Byggðasafnið í Skógum á ári hverju. Tuttugu manns eru á 

launaskrá á sumrin en 8-9 á veturna og aðgangseyrir safnsins nær að greiða þeim laun 

ásamt kostnaði við rekstur og húsbyggingar á safnasvæðinu (VF2012/2). 

 Árið 2009 var hafist handa við að byggja stóra safngeymslu fyrir safnið. Sú 

bygging er í dag langt komin þó að enn vanti í húsið milliloft. Það húsnæði er hugsað 

sem langtímageymsla á munum byggðasafnsins. Mun það gefa möguleika á að sýna 

marga mismunandi hluti í einu í safninu. Þegar búið verður að ganga frá því verki og 

raða gripum upp í þá geymslu liggur fyrir að búa til sérstaka geymsluskrá sem þá yrði 

tengd Sarpi sem er menningarsögulegt gagnasafn Þjóðminjasafns Íslands. 

Heildarkostnaður við geymsluna er nú á árinu 2012 um 90 milljónir og á safnið hana 

skuldlausa. Heildaráætlun hljóðar uppá 150 milljónir (VF2012/2). Víst er að 

safngeymslan er góð viðbót við safnið og safnmuni þess. 

 

3.5. Safnið í heild og einstakir munir 

Byggðasafnið í Skógum er stærsta byggðasafn landsins. Einungis Þjóðminjasafn Íslands 

er stærra en safnið í Skógum. Í Byggðasafninu eru skráðir rúmlega tólf þúsund munir og 

í samgöngusafninu eru skráðir einir sex þúsund munir. Eitthvað er ennþá óskráð, á að 

giska um tvö þúsund og fyrir liggur að skrá þá alla á næstu misserum og taka myndir af 

öllum þeim munum sem safnið á. Munirnir vekja mismikla athygli innan safnsins enda 

ólíkir að stærðum og gerð. Óumdeilanlegt er að einn mest áberandi munur safnsins er 

áttæringurinn Pétursey enda er hann einna stærstur. Einnig má nefna þjóðsagnahringinn 

úr Þrasakistu sem nú er hluti af einkennismerki Byggðasafnsins og margir einstaklingar 
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koma nær eingöngu í safnið til þess að skoða en hann er að vonum umtalsvert minni en 

skipið Pétursey (VF2012/2). 

Markhópur safnsins er ekki miðaður við ákveðin þjóðerni eða stéttir enda eru 

gestir þess á öllum aldri, frá leikskólaaldri og upp úr og koma hvaðanæva að úr 

heiminum. Safnið er á hentugum stað, þrátt fyrir að vera utan höfuðborgarsvæðisins, en 

það liggur í þjóðbraut, við þjóðveg númer eitt. Auk þess dregur Skógafoss sem er nánast 

við hlið safnsins að sér mikið af ferðamönnum. Núverandi framkvæmdastjóri, Sverrir 

Magnússon telur góða möguleika á því að safnið stækki eitthvað í framtíðinni enda sé 

stofnunin sjálfbær og standi undir sér án nokkurrar utanaðkomandi aðstoðar. Sú 

stækkun gæti til dæmis verið í formi endurbóta og stækkunar á húsnæði og sömuleiðis 

möguleg fjölgun fræðimanna til rannsókna á svæðinu, munum og skjölum í safninu. 

Miðað við að ferðamannastraumur haldi áfram að aukast til landsins er framtíð safnsins 

björt (VF2012/2). 

Eins og þegar hefur komið fram er heildarfjöldi gripa safnsins í Skógum óðfluga 

að nálgast annað tugþúsundið. Það væri því nánast ógerlegt að reyna í eins stuttu máli 

og þessi samantekt er að gera þeim öllum einhver skil. Þó verður að nefna nokkra 

einstaka muni sem vekja mikla athygli safngesta og eru sömuleiðis í nokkru uppáhaldi 

hjá Þórði Tómassyni sjálfum. Fyrst ber þar að nefna áttæringinn Pétursey. Hann var 

hvað þekktastur af áraskipum suðurstrandar á nítjándu öld og framundir aldamótin á 

þeirri tuttugustu. Skipið kom í Skóga árið 1952 og var gjöf Jóns Halldórssonar, 

kaupmanns í Vík, til safnsins og var þá skipið tæplega hundrað ára gamalt. Tveimur 

árum eftir komu þess að Skógum var byggt yfir skipið sem hefur síðan verið í 

aðalbyggingu Byggðasafnsins eftir að það var endurbætt að nokkru og lagað eftir 

komuna til safnsins af þeim Árna Gíslasyni og Bjarna Bogasyni úr Vík og Sigurjóni 

Magnússyni frá Hvammi undir Eyjafjöllum. Skipið var happafley og segir meðal annars 

í bók Þórðar, Sjósókn og sjávarfangi, sem rekur sögu skipsins að á meðan það aðeins 

laskaðist í roki árið 1910 í Vík þá brotnaði skip að sömu stærð, Stóri-Farsæll, í spón á 

sama tíma. Pétursey var þá lagfærð og síðar smíðuð upp að nýju. Skipið er án efa einn 

þeirra safngripa sem hvað mesta sögu eiga og má því segja að það standi vel undir því 

að vera kallað einn merkasti gripur safnsins (Þórður Tómasson, 1993: 27-30). 
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Mynd 10. Áttæringurinn Pétursey, staðsett í Byggðasafninu í Skógum. 

Næsti safngripur sem rétt er að nefna er hringurinn úr Þrasakistu. Hægt er að 

finna útgáfu af sögu hans í þjóðsögum Jóns Árnasonar en við látum útgáfu Þórðar 

Tómassonar fylgja gripnum hér. Þrasi nokkur, landnámsmaður í Skógum gróf gullkistu 

sína bakvið Skógafoss. Einhverjum öldum seinna dreymir ófríska konu að Þrasi komi 

og segi henni að ef hún nefni væntanlegt sveinbarn eftir sér og fæði drenginn á 

kaplamjólk og dilkakjöti þar til hann yrði tólf ára, þá fengi strákurinn gullkistuna að 

launum. Konan var hinsvegar áfjáð í gullið og fóru þau mæðgin of snemma að sækja 

það. Þegar þau komu að fossinum stóð kistuendinn út undan fossinum og hringurinn þar 

fremstur en hann gekk af og kistan hvarf þegar í hann var togað. 

Hringurinn var svo notaður á kirkjuhurðina í Skógum til 1890 en var svo fluttur 

að Eyvindarhólakirkju því kirkjan í Skógum lagðist af það ár. Hringurinn, sem er 

veglegur koparhringur, er nú varðveittur í safninu í Skógum og er einkennismerki 

safnsins. Þórður telur hringinn vera frá sautjándu öld. (Þorberg Ólafsson, 2009). 
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Mynd 11. Hringurinn úr Þrasakistu, nú staðsettur í Byggðasafninu í Skógum. 

Fyrir utan þá tvo safngripi sem fyrr er getið hér að ofan er sjálfsagt að nefna 

útsaumsmyndina af Hallgerði langbrók og Gunnari á Hlíðarenda sem hangir tignarlega í 

móttöku Byggðasafnsins í Skógum. Myndin er saumuð af Sigríði Einarsdóttur frá 

Dufþaksholti í Hvolhreppi, nú Rangárþingi- Eystra og er mjög falleg og vel unnin. Hún 

er saumuð með svokölluðum listsaumi og er að sjálfsögðu öll handunnin. Smáatriðanna 

í henni er gætt í hvívetna svo vísun hennar til Brennu-Njálssögu fari ekki framhjá 

neinum sem þekkir til sögunnar. Gunnar og Hallgerður horfa hugfangin á hvort annað 

og er augljóst að myndin er sett upp með það í huga að það sé enn friður á milli þeirra. 

Myndin er innblásin af teikningu Andreas Bloch sem var norskur listmálari og er 

listavel gerð og þar af leiðandi verðugur fulltrúi sýningargripa í móttöku safnsins (Björn 

Jónasson, 2011: 6).  

Sýningargripir safnsins hafa komið víða að. Flestir sem gjafir frá 

bændasamfélaginu en sumum þeirra hefur Þórður falast eftir í safnið. Enn aðra hefur 

safnið eignast vegna þess hve Þórður les vel landslagið í kringum sig og hefur þannig 

margsinnis fundið gripi í tóftum og bæjarrústum sem annars hefðu glatast fyrir fullt og 

allt (Sveinn Runólfsson, 2012). 
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Mynd 12. Útsaumsmyndin af Gunnari og Hallgerði, nú staðsett í Byggðasafninu í Skógum. 

Að sögn Sverris Magnússonar framkvæmdastjóra safnsins sér safnstjórnin fyrir 

sér safnið í Skógum sem einn af hornsteinum samfélagsins í því fjölmenningarsamfélagi 

sem mótast á hverjum degi með aukinni hnattvæðingu. Safnið er í raun og veru 

afturhvarf til fortíðar þar sem menningarsamfélag sem áður lifði blómstrandi lífi miðað 

við þeirra tíma aðstæður hvarf í fang vélvæðingar og nútíma en Þórði ásamt hans 

aðstoðarfólki tókst að fanga á einstakan hátt enda ítrustu smáatriða gætt í hvívetna 

(VF2012/2). Það er að sögn Sverris afar dæmigert fyrir Þórð að gæta smáatriðanna, það 

er hugsanlega einmitt það sem gerir markhóp safnsins svona breiðan, það er eitthvað í 

safninu fyrir alla (VF2012/2). Safnið í Skógum á fáa sína líka, ef einhverja, en það er 

orðinn rótgróinn hluti þeirra sem telja sig eiga þangað eitthvað að sækja eða skoða. Þó 

svo að hægt væri að skrifa heila bók og mun meira en það um safngripi og 

innanstokksmuni safnsins þá verður hér látið staðar numið að fjalla um safnið sjálft að 

sinni. Þess í stað verður hugað að Þórði sjálfum sem fræðimanni, sagnamanni og 
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rithöfundi. Sömuleiðis verður leitast við að skilgreina það mikla starf sem Þórður skilur 

eftir sig í menningararfi Íslendinga. Eitt er víst að Skógar verða aldrei samir eftir daga 

Þórðar, það er óumflýjanlegt í ljósi þess sem hann hefur lagt til á langri ævi, 

hornsteinninn hefur þegar verið lagður. 

 

4. Þórður Tómasson fræðimaður og þjóðsagnasafnari 

4.1. Bækurnar hans Þórðar 

Þórður hefur á rúmlega sextíu ára starfsævi sinni gefið út yfir tuttugu bækur. Sú fyrsta 

leit dagsins ljós árið 1948 og lætur nærri að Þórður hafi gefið út bók að meðaltali þriðja 

hvert ár síðan þá. Nýjustu afrekin komu út á þessu ári undir heitinu Liðnir Landeyingar: 

Arnoddur og Páll og Þórsmörk, vinin í skjóli jökla. Fyrsta bók Þórðar, sem raunar varð 

að þremur var Eyfellskar sagnir. Þau bindi innihalda frásagnir af mönnum og málefnum 

19. aldar undir Eyjafjöllum og nágrenni þeirra. Þórður sannreyndi þær ekki sögulega og 

tekur það fram í formála að sagnirnar séu ritaðar upp eftir munnlegri geymd og beri því 

að fara með þær sem slíkar (Þórður Tómasson, 1948-1951: 5). Tveimur árum síðar gaf 

hann út, einnig í þremur bindum sagnasafn sem fékk heitið Sagnagestur I-III. Í þetta 

skiptið voru sagnirnar frá Landeyjum og nágrenni, sumar þó lengra að komnar, en bókin 

sett upp með sama sniði og eyfellsku sagnirnar. Í formála Sagnagests tekur Þórður fram 

að hann hafi sagnirnar eftir samferðafólki sínu og skrái þær samkvæmt frásögn þess 

(Þórður Tómasson, 1953-1958: 3-4). 

 Þórður virðist hafa haft í nógu að snúast eftir að hann tók við stöðu safnstjóra í 

Skógum því að næsta bók hans kom ekki út fyrr en árið 1964 þó svo það kæmu frá 

honum nokkrar greinar á þessu tímabili. Bókin sem kom út þá fékk nafnið Frá horfinni 

öld og innihélt hún að megninu til minningabrot og sagnir tveggja kvenna, þeirra 

Hallberu Halldórsdóttur og Elínar Þorsteinsdóttur (Þórður Tómasson, 1964, b). Árið 

1969 leit dagsins ljós Austan blakar laufið, ættarsaga undan Eyjafjöllum. Uppistaða 

þeirrar bókar eru frásagnir og minningar Arnlaugar Tómasdóttur sem getið hefur verið í 

fyrri köflum. Að auki eru þar nokkrar minningar höfundar í byrjun bókar um æskuslóðir 

hans og nærumhverfi (Þórður Tómasson, 1969). Næstu tíu árin skrifaði Þórður mikið af 

greinum í menningarritið Goðastein en engar bækur. Árið 1979 sendi hann frá sér 

bókina Veðurfræði Eyfellings en titill bókarinnar segir mikið um innihaldið. Margt í 

bókinni er unnið upp úr gömlum dagbókum en í henni eru líka æskuminningar Þórðar 
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og svo einnig orðskýringar er varða veðurfar. Að auki eru þar veðurspádómar frá 19. öld 

(Þórður Tómason, 1979). 

 Næst kom í röð bóka Þórðar bókin Skaftafell, þættir úr sögu ættarseturs og 

atvinnuhátta sem er safnrit sem hefur að geyma margskonar upplýsingar er varða 

jörðina Skaftafell í Öræfum frá fyrri tímum. Í bókinni eru ættartölur, bæjarlýsingar, 

upplýsingar er varða landslag og umhverfi ásamt ýmsu fleiru (Þórður Tómasson, 1980). 

Á eftir Skaftafelli kom út sérprentið Örlög skrifaðra bóka og blaða (Þórður Tómasson, 

1983). Fimm árum síðar sendi Þórður frá sér bókina Þjóðhætti og þjóðtrú en hún er 

byggð á frásögnum Sigurðar Þórðarsonar frá Brunnhóli í Austur-Skaftafellsýslu og er 

skrifuð eftir viðtölum sem Þórður tók við hann (Þórður Tómasson, 1988). Enn liðu 

fimm ár og þá kom frá Þórði geysilega stór bók um sjósókn við Íslandsstrendur á 19. 

öld. Fékk hún nafnið Sjósókn og sjávarfang (Þórður Tómasson, 1993). Aðeins þremur 

árum seinna kom út bókin Þórsmörk: Land og saga sem fjallar um Þórsmörk og 

nærliggjandi svæði, byggðasögu allt aftur til landnáms, afrétti og örnefni svo eitthvað sé 

nefnt. Sömuleiðis er þar að finna greinargóða samantekt á gróður- og dýralífi á svæðinu 

(Þórður Tómasson, 1996). Varla var árið liðið þegar Þórður skellti fram enn einni 

bókinni. Í þetta skiptið sagnasafni sem fékk nafnið Setið við Sagnabrunn. Sjálfur kallar 

Þórður það safnrit safnara en það er samansett af ýmsum þeim sögnum sem hann hefur 

heyrt í gegnum tíðina, mest frá eldra fólki. Þetta er fyrsta sagnasafnið hans sem er skipt 

niður í flokka eftir því um hvað sagnirnar fjalla (Þórður Tómasson, 1997).  

 Aldamótaárið 2000 gaf Þórður út enn eina bókina, í þetta sinn Gesti og grónar 

götur. Sú bók fjallar um gesti, gestakomur og gestrisni á 19. öld og fram á fyrri hluta 20. 

Aldar. Í henni eru sömuleiðis upplýsingar um hefðir, siði, gestakomur og gestrisni. Í 

bókinni eru einnig nokkrar sagnir (Þórður Tómasson, 2000). Á eftir Gestum og grónum 

götum kom út bókin Íslensk reiðtygi um aldaraðir, gefin út 2002 og fjallar hún um 

íslensk reiðtygi á fyrri öldum frá ýmsum sjónarhornum (Þórður Tómasson, 2002, b). 

Fjórum árum síðar kom út Listaætt á Austursveitum en hún fjallar um Ólaf Þórarinsson 

og niðja hans á svokölluðum Austursveitum sem er byggðasvæði á milli Mýrdals- og 

Skeiðarársanda. Voru þessi ættmenni mikið hagleiksfólk og spannar bókin um það bil 

200 ára tímabil ættarinnar (Þórður Tómasson, 2006). Árið 2008 kom út bókin Íslensk 

þjóðfræði. Hún er nokkurskonar safnrit af ýmsu þjóðfræðitengdu efni, svo sem um 

fornar rústir, hjátrú, gamlar vinnuaðferðir, ýmislegt tengt slætti, heyskap og 

álagablettum ásamt minningarbrotum svo eitthvað sé nefnt (Þórður Tómasson, 2008). Á 

níræðisafmæli Þórðar kom út bókin Svipast um á söguslóðum: þættir um land, menn og 
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mannaminjar í Vestur-Skaftafellssýslu. Segir hún frá ýmsum menningarminjum, 

mönnum og málefnum í sýslunni (Þórður Tómasson, 2011). Nýjustu bækur Þórðar eru 

tvær. Sú fyrri er Liðnir Landeyingar: Arnoddur og Páll, hún er upphafsbók ritraðar um 

menningararf, gefin út í samstarfi við Safnahús Vestmannaeyja. Titill bókarinnar er góð 

vísbending um innihald hennar, en hún fjallar einmitt um liðna menn og lifnaðarhætti 

þeirra í Landeyjum á þeim tíma sem þeir lifðu (Þórður Tómasson, 2012, a). Seinni 

bókin er Þórsmörk, vinin í skjóli jökla en hún er uppbyggð sem ferðahandbók, uppfull af 

ljósmyndum og kortum af landsvæðum Þórsmerkur (Þórður Tómasson, 2012, b)  

Óumdeilt er að Þórður er ötull rithöfundur og að á rithöfundarferli sínum hefur 

hann sent frá sér gríðarlegt efni í rituðu máli. Mynd 13 hér að neðan sýnir 

meðaltalsdreifingu á hvern áratug á útgefnum bókum frá Þórði síðan árið 1948. Vert er 

að taka fram að fyrsta og síðasta súlan sýna ákveðna skekkju vegna árafjölda. 

Skekkjuna er þó erfitt að taka út á einfaldan hátt vegna þess að fyrsta bókin er útgefin 

1948 og sú nýjasta árið 2012. 

 

 

Mynd 13. Heildarfjöldi útgefinna bóka eftir áratugum. 

 

4.2. Annað útgefið efni eftir Þórð 

Þórður hefur ekki einungis gefið út bækur. Hann hefur skrifað mjög margar greinar og 

flestar hafa þær birst í Goðasteini, tímariti um menningarmál sem nú kemur út árlega en 

hann var annar stofnandi þess rits. Eins og sjá má á mynd, 14 á þá birtust fyrst greinar 
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eftir Þórð í byrjun fimmta áratugarins en á sjöunda áratugnum sótti hann í sig veðrið í 

greinarskrifum, en það var einmitt árið 1962 sem Goðasteinn leit fyrst dagsins ljós þar 

sem flestar greinar Þórðar hafa birst eins og áður sagði (Jón R. Hjálmarsson, 2002). Það 

eru því greinileg tengsl á milli fræðigreinaskrifa Þórðar og Goðasteins. Greinaskrif hans 

voru langmest fyrsta áratuginn sem Goðasteinn kom út, en fóru svo smám saman 

fækkandi að því er virðist á meðaltalsdreifingunni hér að neðan á mynd 14. Þegar 

greinunum fækkaði þá tók bókunum hans aftur heldur að fjölga eins og sjá má á mynd 

13. Það má túlka það þannig að Þórður sitji sjaldan auðum höndum við ritstörf sín eins 

og raun ber vitni með heildartitlafjölda á útgefnu efni á þriðja hundrað. Greinar Þórðar 

eru tengdar þjóðfræðiefni á ýmsan hátt, bæði menningarminjum, safninu í Skógum og 

fólki liðinna alda, svo fátt eitt sé nefnt. Myndin hér að neðan sýnir  tölfræðileg dreifingu 

útgefinna greina Þórðar á liðnum áratugum. 

 

 

Mynd 14. Heildarfjöldi útgefinna greina (Heildarfjöldi greina er fenginn úr töflum I, II og V úr 

Viðauka II, aftast í ritgerðinni.) 

Sá fjöldi greina sem skráður er á gegni.is eftir Þórð er hvergi nærri tæmandi listi eins og 

Þórður sjálfur sýndi fram á með tíu blaðsíðna handskrifuðu skjali sem höfundi barst frá 

honum í nóvembermánuði árið 2012. Það skjal inniheldur nálægt hundrað og fjörutíu 

greinatitla sem Þórður hefur skrifað til viðbótar, vissulega eru einhverjir þeirra þegar 

skráðir á gegni.is en þeir eru fáir. Að auki innihélt skjalið frá Þórði eitt kver, tvö ljóð og 

eina greinargerð ásamt örnefnaskrám og einni þýðingu sem ekki eru skráðar á gegni. Því 



40 

taldi höfundur eðlilegt að setja upp meðaltal á heildarfjölda greina sem Þórðu hefur 

skrifað og skráðar eru í töflum I, II og V í Viðauka II aftast í ritgerð. Þær niðurstöður 

sem fengust af heildarmeðaltalsdreifingunni sýna að án viðbótargagnanna frá Þórði er 

afar auðvelt að draga rangar ályktanir um að Þórður hafi tekið dýfur í greinarskrifum, 

þ.e. ef gögnin sem finna má á gegni.is eru skoðuð ein og sér 

 

 

Mynd 15. Heildarfjöldi útgefinna bókakafla í bókum annarra aðalhöfunda eftir áratugum. 

Þórður hefur einnig skrifað nokkra bókakafla í bækur gefnar út undir nafni 

annarra höfunda, eins og sjá má á mynd 15. Bókakaflarnir eru þó ekki ýkja margir og 

Þórður virðist kjósa frekar að skrifa undir nafni í eigin bækur en að skrifa kafla í bækur 

annarra. Heildartitlafjölda útgefins efnis má sjá nokkuð greinilega í töflum I, II og V í 

viðauka ritgerðarinnar til þess að lesendur átti sig enn frekar á því umfangi ritverka sem 

Þórður hefur gefið út. 

Meðaltals dreifingu alls útgefins efnis í rituðu máli má sjá á neðangreindri 

mynd. Þar er áberandi á mynd 16 hvað Þórður gaf út mikið af ritverkum á sjöunda 

áratug síðustu aldar. Það þarf þó ekki endilega að þýða að í blaðsíðum talið hafi hann 

skrifað mest á þeim tíma, enda mestur fjöldinn í þessum flokki stuttar greinar úr 

Goðasteini. Hinsvegar þar sem myndin sýnir lægri stöpla er oft um að ræða útgáfu á 

stórum og fyrirferðamiklum bókum til dæmis á tíunda áratug síðustu aldar. 
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Mynd 16. Heildarfjöldi útgefins efnis í rituðu máli eftir áratugum. 

Þórður hefur í gegnum tíðina verið viðriðinn fjöldann allan af hljóðupptökum. 

Má þá helst nefna þær hljóðskrár sem geymdar eru á Stofnun Árna Magnússonar í 

íslenskum fræðum. Þar er að finna yfir fjórtánhundruð hljóðskrárbrot úr innan við 

eitthundrað hljóðskrám sem geyma allt milli himins og jarðar af þjóðfræðiefni. Skrárnar 

hafa meðal annars að geyma sálma, ljóð, kvæði, vísur, lýsingar, sagnir, æskuminningar, 

ættarsögur, leiki og rímur svo fátt eitt sé nefnt. Heimildamenn eru flestir fæddir á 

nítjándu öld og eru þeir í miklum meirihluta frá Rangárvalla- og Skaftafellssýslum. 

Koma þeir nánar til tekið allt frá Gullbringusýslu í vestri og meðfram allri 

suðurströndinni austur til A-Skaftafellsýslu. Fimm einstaklingar eru með uppruna í 

Norður-Ísafjarðarsýslu eða áttu heimili þar. Tveir einstaklingar eru úr Múlasýslu og einn 

frá Eyjafjarðarsýslu. Fjöldi heimildamanna og kvenna er samtals á annað hundrað. 

Þórður sjálfur er að auki heimildamaður á nokkrum upptökunum, ýmist einn eða með 

öðrum 
5
. Einnig má finna í gagnagrunni almenningsbókasafna tvær hljóðskrár sem 

Þórður er skrifaður fyrir sem innihalda tónlist (Gegnir, vefsíða). Það er því verulegt efni 

                                                      

 

 

 

5
 Sjá Viðauka II, aftast í ritgerð, tafla III 
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sem Þórður hefur safnað í gegnum áratugina eins og sjá má á heildartölum skráa og 

skráarbrota í textanum hér að ofan. 

Það er einstaklega athyglisvert að áhugi Þórðar virðist beinast lítið að landinu 

öllu heldur er hann nokkuð svæðisbundinn við Rangárvallasýslu og báðar 

Skaftafellssýslurnar. Það mætti mögulega túlka á þann veg að Þórði sé hugleiknari sá 

menningararfur
6
 en menningararfur Íslendinga í heild. Sá áhugi gæti verið sprottinn af 

svæðisvitund Þórðar til eigin sveitar og nærliggjandi sveita í kring. Sæbjörg Freyja 

Gísladóttir þjóðfræðingur útskýrir svæðisvitund, eða öðru nafni hérðasvitund í grein 

sinni Íslenskar konur eru alltaf með heimþrá á þann hátt að svæðisvitundin sé vísir að 

samsömun einstaklinga innan ákveðins svæðis og þess hóps sem býr þar, til dæmis í 

ákveðnu byggðalagi. Margbreytileiki hefur áhrif á svæðisvitundina, til dæmis hvað 

varðar stærð svæðis og fjölda ásamt flutningi fólks á milli svæða. Hún er sömuleiðis 

partur af okkur sjálfum og hluti af tilveru okkar (Sæbjörg Freyja Gísladóttir, 2012: 1-3). 

Vissulega er því nokkuð eðlilegt að velta fyrir sér tengingu á milli þessa hugtaks og 

Þórðar Tómassonar þó ekki sé nema bara fyrir það eitt að mikið af því efni sem hann 

hefur skrifað, tekið upp eða unnið með á annan hátt er einmitt frekar svæðisbundið 

fremur en að það hafi tengst þjóðinni í heild. 

Þórður var viðriðinn þjóðfræðasöfnun á fleiri sviðum en komið hefur fram hér 

að ofan. Árið 1959 varð fyrst til vísir að Þjóðháttadeild Þjóðminjasafns Íslands. Þá var 

Kristján Eldjárn þjóðminjavörður. Hann réði Þórð til sín til þess að safna þjóðháttum 

Íslendinga, sérstaklega á sviði landbúnaðar. Í framhaldi samdi Þórður fyrstu 

spurningaskrá Þjóðháttadeildar og aflaði sér heimildamanna um allt land með aðstoð 

Orðabókar Háskólans sem hafði einvala lið fróðleiksmanna á sínum snærum. Þórður 

heimsótti einnig eldra fólk, konur og karla, til þess að afla sér heimilda og var það 

honum mikill styrkur við gerð spurningaskránna. Þjóðháttadeildin var svo stofnuð 

formlega á afmælisári Þjóðminjasafnsins árið 1963 og starfaði Þórður með tveimur 

fyrstu deildarstjórunum þar en það voru þeir Þór Magnússon og Árni Björnsson. Í 

heildina tók Þórður þátt í að setja saman þrjátíu spurningaskrár. Hans 

einkaþjóðháttasafn er mikið vöxtum um landbúnað og að sögn Þórðar væri erfitt að skrá 

þjóðháttarrit landbúnaðar á Íslandi án þess að eiga aðgang að því safni (Þórður 

                                                      

 

 

 

6
 Menningararfur er nánar útskýrður í kafla 1.1. fremst í ritgerðinni 
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Tómasson, 2012, nóvember). Þórður hefur þannig unnið bæði launuð og ólaunuð störf í 

söfnun þjóðhátta Íslendinga. 

Af þessu að dæma, það er öllu því efni sem Þórður hefur komið að í einu eða 

öðru formi, má sjá nokkuð afgerandi niðurstöður, nákvæmlega þær sem Þórður staðfesti 

sjálfur í viðtali nú í sumar. Það er að áhugasvið hans liggur vítt og breitt innan 

þjóðfræðanna (VF/2012/1). Ekkert er honum óviðkomandi og sífelldum fróðleiksþorsta 

hans verður seint svalað. 

 

4.3. Þjóðháttasafnarinn Þórður og safnið hans 

Þórður hefur stærstan hluta ævi sinnar verið safnari eins og þegar hefur verið vikið að. Í 

bókinni Sú þrá að þekkja og nema, skrifar Terry Gunnell þjóðfræðiprófessor við 

Háskóla Íslands grein undir heitinu Íslenzkir þjóðhættir í alþjóðlegu samhengi, um 

upphaf söfnunar á Íslandi og Jónas Jónasson frá Hrafnagili. Jónas var einskonar 

upphafsmaður þjóðfræðinnar á Íslandi, sá sem færði þjóðfræðina uppá vísindalegt stig. 

Segja má að Þórður hafi verið einn eftirmanna Jónasar í þeim efnum, en Þórður er 

fæddur þremur árum eftir lát Jónasar sem lést árið 1918. Frá lokum nítjándu aldar og 

framyfir aldamót þeirrar tuttugustu varð mikil vakning í skráningu og varðveislu 

þjóðfræðiefnis ýmiskonar víðsvegar um Evrópu og í kjölfarið gerðist einnig það sama á 

Íslandi. Útisöfn tóku að rísa í Skandinavíu, til dæmis í Svíþjóð og Noregi sem geymdu 

gömlu landbúnaðarstemninguna í spariklæðnaði ef þannig má taka til orða (Terry 

Gunnell, 2007: 24-27). Skógasafn er einskonar birtingarmynd okkar Íslendinga á sömu 

nótum að því undanskildu að Þórður klæddi Byggðasafnið í Skógum í 

hversdagsklæðnað til þess að það væri sem næst upprunalegu myndinni. Þórður safnaði 

ekki einungis í Byggðasafnið landbúnaðartengdum munum heldur gerði hann líkt og 

gert var innan veggja þjóðfræðasafnsins í Kristianiu í Danmörku að safna þar öllu sem 

tengdist íslensku þjóðlífi almennt (Gunnell, 2007: 24-27). Sú fortíðarþrá sem oft fylgir 

gamla tímanum er vísast til hluti af því hvers vegna menn eins og Þórður byrja að safna 

en fyrir því geta verið fleiri ástæður eins og farið verður yfir í kaflanum.  

 Á þeim tímamótum sem söfnun var að hefjast í Evrópu og síðar á Íslandi við 

upphaf tuttugustu aldar má segja að virkileg ástæða hafi verið fyrir vakningu enda afar 

miklar breytingar í samfélaginu öllu á þessum tíma og komandi áratugum. Það var ekki 

einungis tæknivæðing sem skók samfélög Evrópu, heldur einnig heimsstyrjaldirnar fyrri 

og síðari. Fortíðarþrá var því skiljanlega nokkuð sem fólk fór að sækja í á þeim 

umbrotatímum sem þessir áratugir voru. Þá var þegar vöknuð sú hugmynd að bjarga því 
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sem bjargað yrði frá endanlegri eyðileggingu og varð enn fleira fólk fylgjandi þessari 

stefnu þegar líða tók á öldina (Gunnell, 2007: 28-29). Ástæður þess að menn eins og 

Þórður byrja að safna geta verið misjafnar en það er mat höfundar að áhugasvið Þórðar 

hafi alltaf frá æsku hans legið innan marka þjóðfræðanna og þannig þroskast og þróast 

með honum eftir því sem árin urðu fleiri á æviskeiði hans. 

 

4.4. Þjóðsagnasafnarinn Þórður 

Þórður er þjóðsagnasafnari eins og margar bækur hans gefa til kynna. Það virðist þó 

vera nokkuð erfitt að ætla að flokka sagnirnar sem hann skrifar í bókum sínum í 

einhverja flokka eftir áhugasviðum hvers viðmælanda, þar sem Þórðu skrifar einungis 

það sem fólkið vill segja honum á hverju augnabliki (VF2012/1). Hann byrjaði að skrifa 

hjá sér frásagnir annarra sem ungur maður til varðveislu en mislangur tími leið þar til 

þær voru gefnar út. Sumar þeirra birtast almenningi jafnvel aldrei. Áhugasvið hans 

innan sagnaflórunnar virðist vera líkt og með varðveislu verkmenningarinnar og hann 

sagði sjálfur, að ekkert svið þjóðlífsins væri öðru fremra, hann hefði áhuga á þeim öllum 

(VF/2012/1). Þó má sjá í bókum hans sem innihalda sagnir að hann hefur upphaflega 

safnað efni frá fólki sem bjó næst honum. Fyrst á ritferli sínum birti hann frásagnir frá 

nærliggjandi umhverfi á æskuslóðum sínum. Þegar árin liðu færði hann sig hinsvegar 

fjær upprunastöðvunum til þjóðsagnasöfnunar en hélt sig þó við Suðurlandið að mestu. 

 Þórður birtir í ritverkum sínum frásagnir af mönnum og málefnum liðinna alda 

sem fólk hefur sagt honum í gegnum tíðina. Töluvert minna skrifar hann upp af 

frásögnum um annarsheimsverur þó eitthvað sé um að hann skrifi upp sagnir af 

huldufólki í bókum sínum. Í bókinni, Gestum og grónum götum má þó finna 

tilberasögu. Tröllasögur skrifar hann engar en hlær við og neitar þegar hann er spurður 

að því hvort hann trúi á slíkar verur. Hinsvegar verður hann dulur og segir að menn 

skuli bera virðingu fyrir náttúrunni þegar hann er inntur eftir hvort tilveru álfa og 

huldufólks gæti í raun og veru og neitar því ekki (VF/2012/1). Það er athyglisvert að sjá 

í bókum Þórðar að hann gefur ekki út flokkað safnrit sem inniheldur sagnir fyrr en hann 

er komin hátt á áttræðisaldur en eins og fyrr er getið þá er það bókin Setið við 

Sagnabrunn. Fram að þeim tíma eru sagnirnar hingað og þangað og í lítt skipulagðri 

flokkunarröð en það er mikill kostur að í staðinn eru greinargóð efnisyfirlit í bókunum.  

Þórður skrifar sjaldnast upp það sem má kalla dæmigerðar flökkusagnir (e. 

migratory legends) sem hægt er að herma upp á nánast hvern sem er. Dæmi um slíkar 

sagnir má til dæmis sjá í bókinni Kötturinn í örbylgjuofninum eftir Rakel Pálsdóttur en 
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bókin er safn flökkusagna (Rakel Pálsdóttir, 2001). Sagnirnar sem Þórður birtir í bókum 

sínum eru í flestum tilfellum sagnir sem innan þjóðfræðanna eru kallaðar staðbundnar 

sagnir (e. local legends) eða sögulegar sagnir (e. historical legends) en slíkar sagnir gera 

alltaf sterka kröfu um sannverðugleika. Þjóðfræðiprófessorinn og fræðimaðurinn 

Tangherlini hefur skoðað upprunasannleika sögulegra sagna eins og þeirra sem birtast í 

verkum Þórðar. Hann hefur komist að því að sögulegar sagnir innihaldi oft efni sem 

almenningur vill heyra og hafi gaman að. Þær séu þó ekki endilega raunsönn 

endurspeglun sögulegra atburða sem sjá má ef efni þeirra er borið saman við fornleifar 

og aðrar sagnfræðilegar heimildir tengdar atburðinum sem sögnin hefur að geyma. 

Tangherlini segir því að í sumum tilfellum mætti kalla sögulegar sagnir „sögulíki“ (e. 

historicized narrative) og þá í ljósi þeirrar staðreyndar að þrátt fyrir að sögulegar sagnir 

„eigi“ að vera byggðar á sannsögulegum grunni, þá breytist þær gjarnan í meðförum 

fólks á milli kynslóða þegar þær ganga mann fram af manni (Tangherlini, 1994: 13-15). 

Það sem er ólíkt sagnaskrifum Þórðar og sagnaskrifum sumra annarra 

þjóðsagnasafnara er að oftast fylgja nákvæm nöfn einstaklinga og örnefni ásamt 

ættartölum í sögnum hans sem hann hefur gjarnan eftir eldra fólki sem hann hitti fyrir á 

lífsleið sinni.
7
 Sagnirnar hans Þórðar eru sögulegar sagnir, langoftast staðbundnar sem 

áður sagði. Þær eiga það sameiginlegt að lýsa sögulegum atburðum gjarnan af látnum 

einstaklingum sem fólki hefur fundist þess virði að segja frá og halda minningu þeirra á 

lofti. Boðskapur sagnanna er eins ólíkur og innihaldið og fjöldi þeirra sagna sem Þórður 

hefur skráð í gegnum tíðina. Höfundur mun ekki reyna að leggja á það mat hvert 

sannleiksgildi sagnanna sem birtar eru í ritverkum Þórðar er. Það er rannsóknarefni sem 

                                                      

 

 

 

7
 Júlíana Þóra Magnúsdóttir, þjóðfræðingur skrifar um þjóðsagnasöfn og þjóðsagnasafnara 19. og 20. 

aldar í Vestur- Skaftafellssýslu í MA ritgerð sinni, „Saga til næsta bæjar: Sagnir samfélag og þjóðtrú 

sagnafólks á frá austurhéraði Vestur-Skaftafellssýlsu“ en þar segir:  

Sagnir þjóðsagnasafnanna uppfylla því sjaldnast þær kröfur sem nú eru gerðar til þjóðfræðiefnis sem 

vísindalegra gagna. Þetta eru til að mynda kröfur um upplýsingar um staðbundið samhengi 

skráarinnar, orðrétta skráningu frásagna, aðgreiningu frásagna eða frásagnarhluta eftir hverjum 

heimildamanni fyrir sig eða upplýsingar um nöfn heimildamanna og skráningartíma. 

Krafa um fagurfræðilega framsetningu sagnanna, líkt og í þjóðsagnasafni Jóns Árnasonar, Íslenskum 

þjóðsögum og æfintýrum var því látin skipta meira máli en sagnfræðilegt gildi þeirra sem verður að teljast 

nokkuð varhugaverð aðferð til söfnunar og varðveislu sagna og sagnamenningar (Júlíana Þóra 

Magnúsdóttir, 2008: 85-87). 
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áhugavert væri að skoða með tilliti til fornminja en er í meðförum of viðamikið verkefni 

í rannsókn af þessari stærðargráðu með tilliti til þess hversu stórt safn Þórður hefur gefið 

út af ritverkum í gegnum áratugina. 

 

5. Horft til menningararfs í Skógasafni 

5.1. Skógasafn og miðlun menningararfs 

Í viðtali sem höfundur tók við Þórð í sumar sem leið var honum tíðrætt um að stundum 

hafi hann forðað hlutum frá eldinum á síðustu stundu og svo hvorki fyrr né síðar fundið 

annan eins grip (VF/2012/1). Þórður hefur því vissulega tekið þátt í því sem Barbro 

Klein, sem getið var í kafla 1.1. talaði um varðandi elleftu stundina. Menningararfur og 

glötun virðist vera andstæðupar sem gjarnan standa hlið við hlið þegar síðasti möguleiki 

til björgunar á menningararfi og björgun á honum er annars vegar. Þórður fann sína leið 

til björgunarafreka á menningararfi þegar hann var einungis unglingur að aldri og hefur 

það verið honum hugleikið æ síðan að halda verki sínu áfram. Samstarfsfólk hans, til 

dæmis Sverrir Magnússon, framkvæmdastjóri Skógasafns telur aðferð Þórðar til 

varðveislu á menningararfi eina bestu leiðina til þess. Hlutur Þórðar sé ótvíræður í 

menningararfi á Íslandi bæði í verkum hans við safnið og eins sem rithöfundar. Sverrir 

segir að safnið muni halda minningu Þórðar á lofti um ókomin ár því fáir Íslendingar 

státi af eins miklu og stóru framlagi til menningararfsins og hann. Þórður er þannig 

orðinn samtvinnaður menningararfinum með störfum sínum með og bundinn honum 

órjúfanlegum böndum, lífs eða liðinn. Safnið í Skógum spilar þar mikið hlutverk sem 

minnismerki til samfélagsins og menningararfs Íslendinga í heild og um mætan mann 

(VF/2012/2). 

Hvað það er sem kveikir svona ástriðu hjá einum manni til ákveðins verks eins 

og raun ber vitni með Þórð er erfitt að segja til um. Huganlega má tengja hana við 

melankólíu og sorg sem nánar var útskýrð í kafla 1.2. Þórður hefur mikla tengingu við 

uppruna sinn, liðna forfeður sína og gamla tímann. Þær breytingar sem urðu í 

samfélaginu í æsku höfðu mikil áhrif á hann sem einstakling og mótuðu hann 

sömuleiðis. Í tilfelli Þórðar virðist það ekki vera fortíðarþrá sem rekur hann áfram til 

þeirra verka sem hann hefur afrekað en samt sem áður virðist blunda undir niðri þrá til 

þess að gamli tíminn hverfi ekki með öllu í gleymskunnar dá. Mögulega eru þar að baki 

tengingar við kapitalísk samfélög og melankólíu, en eins og vikið var að í kafla 1.2, er 

vel hægt að taka þátt í nútíma samfélagi þrátt fyrir að melankólían sé einnig þátttakandi 
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í lífi viðkomandi einstaklings. Eins og Bryndís Björgvinsdóttir benti á og rætt var um í 

kafla 1.2, verður samspil þessara tveggja breyta í raun til þess að hægt sé að geyma 

kökuna en borða hana líka. Þórður er þannig einstaklingur að hann hefur fylgst vel með 

tækniframförum og er því vel virkur þátttakandi í nútímanum. Hinsvegar örlar á 

einkennum melankólíu í gegnum lífsstarf hans enda varla annað hægt miðað við 

ótvíræðar tengingar á milli melankólíu og menningararfs og þess starfssviðs sem hann 

valdi sér sem ungur maður, að varðveita menningararf 19. aldar á Íslandi, einkum í 

Rangárvalla- og V-Skaftafellssýslu. 

Með Byggðasafninu í Skógum er menningararfurinn sviðsettur á eins sannan og 

upprunalegan hátt og unnt er. Safnið er því ein útfærslan á því sem Timothy og Boyd 

rannsökuðu og getið var í kafla 1.3. um að setja menningararfinn á svið. Í tilfelli 

Skógasafns eru munirnir allir fluttir á einn stað þar sem þeir fá nýjan tilgang. Þar gegna 

þeir því hlutverki að sýna menningararfinn eins og hann var sem einskonar fulltrúar 

fortíðar. Þannig hafa þeir allir verið teknir úr sínum upprunaaðstæðum þar sem munirnir 

gegndu flestir hlutverki í daglegu lífi alþýðunnar. Það er því í þessu samhengi eðlilegt 

að velta vöngum yfir því hvort um sé að ræða raunverulegan menningararf eða tilfærslur 

á munum frá upprunastöðum sínum yfir á annan stað þar sem þeir eru sameinaðir í eina 

heild. Sviðsettur menningararfur verður ósjálfrátt fulltrúi gamla tímans á safnasvæðinu í 

Skógum, með það að leiðarljósi að sýna hvað besta og raunsannasta mynd af 19. aldar 

samfélaginu. Þórður hefur á safnasvæðinu séð til þess að flestar byggingar svæðisins 

hafi það sjónarsvið að innanverðu að gestir safnsins gætu haldið að fólkið sem þar eigi 

heima hafi farið út að sinna skepnum eða skroppið af bæ í stutta stund, slík er 

nákvæmnin. Það verður því að segjast að sviðsetning á menningararfi, í það minnsta í 

tilfelli safnsins í Skógum, sé á allan hátt betri en eyðilegging og endalok sem annars 

hefði blasað við þeim hlutum sem nú eiga þar heima ef þeir hefðu ekki verið færðir á 

milli staða.  

Eitt af því sem er merkilegt varðandi þá muni sem eru í safninu í Skógum og 

Þórður hefur slegið verndarhendi yfir er það að þeir umbreytast. Þeir umbreytast frá því 

að vera rusl í að vera gersemi. Grunnástæðu þess má að öllum líkindum rekja til 

fræðikonunnar Mary Douglas og hugsjóna hennar. Hún vildi meina að í raun og veru 

væri ekkert rusl eða drasl heldur væru hlutirnir einungis á röngum stað og jafnvel á 

röngum tíma (Douglas, 1966: x-xxi). Með tilfærslum yfir á annað stig, það er að vera 

færðir inn í safnið, verður viðhorf fólks annað og það horfir á sama hlutinn frá gjörólíku 

sjónarhorni. Uppsetningin í safninu lætur okkur halda að þetta sé nákvæmlega eins og 
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allt var forðum. Tilfærsla munanna á milli staða hefur þannig mikið að segja um viðhorf 

safngesta til gripanna á safninu þegar í heildina er á litið en blæti hefur það einnig eins 

og sjá má í textanum hér að neðan. 

Þegar Þórður ásamt fleirum hóf það verk að stofna safnið í Skógum var mikið og 

stórt verk fyrir höndum. Fjármunir voru litlir og fólk hafði lítinn skilning á því verki 

sem framundan var. Með tímanum þegar almenningur sá að verkefnið fór að skjóta 

rótum fór að gæta aukins skilnings til verkefnisins sem stækkaði smám saman. Eins og 

vikið var að í kafla 1.4. þá er nærtækt að setja stofnsögu safnsins í Skógum í samhengi 

við kenningar fræðimannsins Bourdieu um auðmagn. Í byrjun átti safnið einungis yfir 

menningarlegu gildi að ráða í formi þeirra muna sem til féllu og fóru á sýningu í lítilli 

skólastofu í Skógaskóla eins og þegar hefur verið nefnt. Við það jókst félagslegt 

auðmagn svo um munaði með aukinni vitneskju fólks um það hvað lægi að baki þessu 

söfnunarstarfi. Um leið og félagslegt auðmagn jókst varð auðveldara að fá fjármagn í 

verkið (efnahagslegt auðmagn jókst) og þar af leiddi að safnið stækkaði smám saman 

með keðjuverkandi áhrifum og samspili þessara þriggja þátta. Þórður stóð þar fremstur í 

flokki að ýta verkefninu hressilega úr vör með þeim afleiðingum að nú stendur eitt 

stærsta byggðasafn landsins í Skógum. 

 Menningarlegu auðmagni fylgir oft ósýnileg orka sem í þessu tifelli er kallað 

blæti sem áður var rætt í kafla 1.5. Menningararfur kemur sterkt við sögu þegar blæti og 

blætisdýrkun er annarsvegar. Hluturinn sem hefur verið leystur af með nútíma arftaka 

sínum kveikir í brjóstum margra fortíðarþrá og hlýjar tilfinningar til þess sem einu sinni 

var. Tengingin við eigin fortíð hefur þar gjarnan mikið að segja. Án þessarar tengingar 

við fortíðina og umframgildis hlutarins, það er blætisins, væri áhugi okkar takmarkaður 

á Skógasafni. Safnverðirnir innan safnins í Skógum selja okkur hugmyndina um að sá 

menningararfur sem safnið hefur að geyma sé okkur nauðsynlegur. Tengingin við 

upprunann sé nokkuð sem enginn megi glata á þeim forsendum að tapa ekki eigin 

rótum. Sú orka sem fylgir blætinu hefur áhrif á okkur án beinna orða, sú fræðsla sem við 

fáum innan veggja safnins umbreytist í hugum okkar yfir í ímyndaða tengingu við 

forfeður okkar og mæður og það líf sem þau lifðu á fyrri tímum.Þar liggur ósýnilega og 

yfirnáttúrulega orkan grafin. 

 Hvað sem líður fræðilegum hugleiðingum um auðmagn í kapítalísku hagkerfi 

eða umframgildi munanna í safninu líður þá er nokkuð ljóst að gestir safnsins mynda 

eina heild innan þess. Allir sem sækja það heim eru þar gestir og sækjast eftir svipaðri 

upplifun, það er að sjá hvað safnasvæðið hefur að geyma í einni eða annarri mynd. Það 
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skiptir engu máli af hvaða þjóðerni fólk er eða hvaða tungumál það talar. Því við 

sækjum menningararfinn heim í þeirri birtingarmynd sem hann hefur verið settur upp 

fyrir okkur til að meðtaka hann. Þannig má kannski segja að á safnasvæðinu verði 

ákveðin mötun á menningararfi. Við tökum við upplýsingum án þess að velta því 

sérstaklega fyrir okkur hvers vegna, á hvaða forsendum við gerum það og hvernig 

menningararfurinn er framreiddur. Sjónarsviðið í safninu er ekki sniðið að 

persónuþörfum hvers og eins en gestum er í sjálfsvald sett að velja og hafna því sem í 

boði er. 

 Orðræðan í kringum menningararfinn er mikilvægt hugtak vegna áhrifa 

almenningsálitsins en þar skipa samtvinnun þekkingar og valds veigamikið hlutverk. 

„Þekking er vald“ er orðatiltæki sem margir hafa heyrt áður eða kannast við. Það sem 

fólk áttar sig kannski ekki endilega á er að tengslin á milli þessara tveggja breyta eru 

ótvíræð eins og sjá má í grein Steinars Arnar Atlasonar, Af marxisma. Valdið kæmist 

ekki til framkvæmdar án þekkingar og þekkingin breiðist ekki út án þess að við beitum 

valdi, að sjálfsöðu þó eftir reglum samfélagsins. Ný þekking getur leitt af sér nýjar 

samfélagsreglur eða viðmið (Steinar Örn Atlason, 2009: 63-64). Það á vel við að hafa í 

huga þegar litið er til Skógasafns en breyttar samfélagsreglur er einmitt það sem 

rótfestir safnið og veldur því að við samþykkjum safnið og reglur þess eins og raun ber 

vitni. Safnið er rótgróið samfélagi okkar og við hugsum til þess með hlýhug og ánægju, 

erum stolt að státa af eins veglegu og stóru byggðasafni og síðast en ekki síst lánsöm að 

hafa þar mann eins og Þórð, með jafnmikla ástríðu og hann hefur fyrir starfi sínu. 

Orðræðan í samfélaginu með aukinni þekkingu hefur breytt hugsunum fólks í garðs 

safnsins og Þórðar frá því sem var í fyrstu. 

 Sú þekking sem okkur er færð í Byggðasafninu í Skógum mætti túlka sem 

nokkuð valdbeitta. Það er þó ekki auðvelt að leggja mat á hvar nákvæmlega valdinu er 

beitt innan safnsins til þess að miðla þekkingu til gestanna. Það virðist vera þannig að 

valdið og þekkingin samtvinnist allsstaðar innan safnsins. Við komum þangað í leit að 

fróðleik og erum opin fyrir þekkingunni. Valdið birtist svo í þeirri staðreynd að við 

fylgjum reglum safnsins til þess að öðlast fróðleikinn. Við borgum aðgangseyri, 

snertum ekki munina, fylgjum merktum gönguleiðum, reynum ekki að opna læstar dyr 

og svo framvegis. Þannig erum við valdbeitt án þess að taka eftir því allan þann tíma 

sem við erum innan safnasvæðisins. Við fylgjum reglum menningararfsins, það er það 

sem við köllum samfélagslega rétt, og við búum yfir þekkingu til að vita hvað er 

leyfilegt og hvað er ekki leyfilegt á safnasvæðinu. Við berum virðingu fyrir því sem í 
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kringum okkur er, önnur hegðun brýtur samfélagsreglurnar og gerir okkur þannig óhæf 

til að taka þátt í miðlun og meðtöku menningararfsins. 

 Menningararfurinn er því ekki bara hugtak sem við reynum að festa niður með 

orðum á blaði eða eitthvað eitt eða tvennt sem hægt er að skilgreina á einfaldan hátt. 

Orðræðan um menningararfinn skapast gjarnan smám saman vegna almenningsálitsins. 

Með aukinni þekkingu á ákveðnum viðfangsefnum erum við opnari en áður til þess að 

taka á móti þeim nýjungum sem í kringum okkur eru. Eins og fræðimaðurinn Stuart 

Hall túlkaði þetta þá mótum við hefðirnar og þar af leiðandi menningararfinn með 

samansafni af minningarbrotum. Með því að púsla þeim saman sköpum við eina heild 

sem er þá einskonar grunnur að orðræðunni. Á sama tíma myndast tenging við 

menningararfinn sem leiðir til þess að við sláum á hann nokkurskonar eignarrétti (Hall, 

2005: 25-27). Menningararfur og hvernig hann er skilgreindur í orðræðunni er nokkuð 

sem skiptir máli og hafa ber í huga þegar hann, Skógasafn og Þórður Tómasson er sett í 

samhengi eins og í þessari rannsókn. Menningararfurinn talar að mörgu leyti sjálfur til 

almennings til dæmis þegar hann er skoðaður, í þessu tilfelli með tilliti til Skógasafns, 

en vissulega þarf talsmann menningararfsins, eins og Þórð Tómasson til að þess halda 

orðræðunni á lofti og breiða út boðskap hans svo hann nái að vaxa og dafna. 

 Það má segja að túlkun fræðikonunnar Laurajane Smith eigi vel við hér. Það er 

að menningararfurinn sé ekki einungis efnislegur heldur líka fljótandi, hann sé lifandi á 

meðan orðræðan um hann færist á milli kynslóða. Hann getur þannig verið 

ósnertanlegur til dæmis þegar um hefðir og siði er að ræða sem gjarnan tengjast 

ákveðnum athöfnum. Þennan óáþreifanlega þátt segir Smith vera mikilvægan fyrir 

menningararfinn því hann sé hvetjandi til aukins skilnings almennings á mismunandi 

málefnum og auki einnig samstöðu innan hópa fólks (Smith, 2006: 44). Hinsvegar þegar 

um efnislegan hluta menningararfsins sé að ræða, sem Smith skoðaði einnig, þá sé 

menningararfurinn á vissan hátt stofnanavæddur þegar hann er komin innan veggja 

ákveðins svæðis, í þessu tilfelli Byggðasafnsins í Skógum. Hann er aðeins opinn 

almenningi hluta úr degi, jafnvel hluta úr ári og honum fylgir safnvörður sem á sinn hátt 

innprentar í gestina söguna sem safnið hefur að geyma (Smith, 2006: 28). 

Orðræðan skiptir því máli vegna almenningsálitsins á menningararfinum eins og 

áður sagði. Líkt og Þórður nefndi í viðtali sem höfundur tók við hann sumarið 2012 þá 

voru viðhorfin til vinnu hans afar misjöfn í upphafi. Með tímanum jókst þekking og 

skilningur fólks á því sem Þórður hafði tekið sér fyrir hendur þannig að orðræða 

almennings varð að öllu leyti jákvæðari í garð hans og safnsins. Fólk fór að líta á hann 
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sem björgunarmann en ekki einstakling sem hugsanlega væri að ganga af vitinu 

(VF2012/1). Orðræðan ein og sér er því valdamikið hugtak þegar kemur að umræðu um 

menningararf, hún stjórnar því að miklu leyti hvað okkur finnst um ákveðið 

viðfangsefni því orðræðan er uppfull af sannfæringarkrafti. Það er því vel að orði komist 

að segja að þekking sé vald og samspil hugtakanna tveggja sé ótvírætt með tilliti til 

orðræðu og menningararfs í það minnsta. 

Þó svo að hér að ofan sé vikið að því að á milli orðræðunnar í samfélaginu, 

þekkingar og valds sé einhverskonar tenging, þá er engu að síður gríðarlega erfitt að 

leggja á það mat hvar menningararfurinn raunverulega sé og hvers virði hann er okkur. 

Ástæðan er auðvitað einföld, jú einmitt sú að hugsun hvers einstaklings er sjálfstæð og 

þannig verður huglægt mat á menningararfi að teljast afstætt. Hinsvegar verður að segja 

að sú arfleið sem Skógasafn gefur af sér til menningararfs Íslendinga sé ótvírætt og 

skýlaust að þakka einum manni, Þórði Tómassyni, sem að sama skapi bindst 

menningararfinum órjúfanlegum böndum, ekki einungis í gegnum safnið heldur líka í 

gegnum skrif sín undanfarna áratugi, flest á þjóðfræðilegum nótum. 

 Viðurkenning samfélagsins og þannig almennings á safninu í Skógum er nokkuð 

augljós, að minnsta kosti þegar minnst er á safnið í daglegu tali. Margir hafa skoðað það 

og enn fleiri heyrt talað um það. Nokkuð víst má telja að í hugum Rangæinga og V-

Skaftfellinga er safnið rótgróinn hluti þess menningarlífs sem tíðkaðist á nítjándu öld og 

fyrri hluta þeirrar tuttugustu. Sjá má á fleiri stöðum vísbendingar um slíkt eins og til 

dæmis á vefsíðu Safnaráðs Íslands um söfn á Íslandi. Þar er Byggðasafnið í Skógum 

skráð sem safn menningarminja Rangæinga og V-Skaftfellinga á hinum ýmsu sviðum 

menningar og um leið menningararfs (Safnaráð Íslands, vefsíða). Það liggur í augum 

uppi að safnið í Skógum hefur víða skotið rótum á undanförnum áratugum fyrir 

staðfestu og vinnusemi Þórðar í Skógum. Hvernig sem á það er litið þá er það 

samfélagslega og opinberlega viðurkennt að hluti menningararfs þeirra byggðasvæða 

sem Þórður hefur hvað mest unnið í er að verulegu leyti varðveittur á einum stað, undir 

fjöllunum við suðurstrendur Íslands sem í daglegu tali eru kennd við eyjar vestmanna, 

Eyjafjöllin. Þar er hinn kyngimagnaði staður sem mun geyma þennan menningararf um 

ókomna tíð. Nálægt tignarlegum fossi Skóga, Skógafossi sækjum við nítjándu öldina 

heim. 
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Niðurstöður 

Þegar komið er að þeim tímapunkti að skrifa niðurstöðukafla ritgerðarinnar er vert að 

geta þess að til er ógrynni af efni um Þórð Tómasson og Skógasafn sem hægt væri að 

nýta til að skrifa ritgerð sem þessa. Þessi samantekt er því hvergi nærri tæmandi hvorki 

um Þórð Tómasson né Byggðasafnið í Skógum, heldur einungis samantekt á því sem 

höfundi þótti athyglisvert að skoða og rýna í út frá fræðilegum og fyrirfram ákveðnum 

sjónarmiðum í byrjun ritgerðarskrifa. Þær upphafshugmyndir sem höfundur hafði um 

viðfangsefnið hafa þó breyst nokkuð með ritun verksins og er lokaútkoman sú 

samantekt sem þegar hefur verið greint frá hér að framan. Sem dæmi má nefna að sú 

tilraun að þjappa saman starfsævi rúmlega níræðs manns sem hefur á lífsleið sinni verið 

eins athafnasamur og Þórður er nánast ógerlegt í svona stuttri samantekt. Ástæðan sem 

hefur þegar verið vikið að, er einmitt sú að botnlaus brunnur fróðleiks og efnistaka frá 

mismunandi sjónarhornum gefa ótal möguleika til þess að nálgast viðfangsefnið sem 

fyrir vikið gæti orðið æði viðamikið í heildarsamantekt. 

 Þórður Tómasson hefur eins og margoft hefur komið fram verið geysilega 

framtakssamur og að sama skapi langlífur sem hefur gefið honum marga og langa 

vinnudaga. Uppvaxtarárin í upphafi tæknivæðingar hafa markað djúp spor í æviveginn 

og á þeim upplýsingum sem gefnar eru hér að framan má sjá það geysilega þakklæti 

sem hann ber í brjósti til forfeðra sinna og mæðra, en ekki síður til samferðafólks síns í 

gegnum áratugina. Sérstaklega á það við um eldri kynslóðina sem uppfræddi hann á 

yngri árum og átti öðrum siðum að venjast í daglegu amstri en við þekkjum nú til dags. 

Það sem er einstaklega athyglisvert í fari Þórðar er það lítillæti sem samferðafólk hans 

tengir hann við og sömuleiðis háttvísin, hæverskan og það notalega viðmót sem hann 

hefur en vísast eru það einmitt ástæður þess hversu fallega er talað um Þórð á meðal 

fólks. Fólk ber virðingu fyrir honum og því grettistaki sem hann hefur lyft í störfum 

sínum 

 Í upphafi rannsóknarinnar var farið yfir þær meginkenningar sem stuðst var við í 

rannsóknarhluta ritgerðarinnar. Í framhaldi var farið yfir æsku, uppvöxt, menntun og 

starfsævi Þórðar. Þriðji kafli var helgaður safninu í Skógum, barninu hans Þórðar eins 

og höfundur nefndi það, sem hefur átt hug hans og hjarta um árabil. Í rúmlega hálfa öld 

hefur Þórður gefið safninu allan þann tíma og alúð sem hann hefur átt í fórum sínum og 

afraksturinn stendur sem lifandi birtingarmynd safnasvæðisins í Skógum. Með 

endurbyggingu þeirra húsa sem standa á svæðinu ásamt byggingum yfir þá muni sem 
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geymdir eru í Byggða- og Samgönguminjasafninu hafa hornsteinar verið lagðir í 

samfélaginu svo um munar og verður þeim seint haggað þar sem þeir hafa nú samastað. 

Það er í raun afar erfitt að sjá fyrir sér safnið án Þórðar þegar kemur að kveðjustund. En 

þess ber glögglega merki að Þórður og Byggðasafnið í Skógum eru bundin 

órjúfanlegum böndum enda má sjá verk hans hvar sem litið er á safnasvæðinu. 

 Safnið er vissulega ekki það eina sem Þórður hefur gefið af sér í gegnum 

áratugina. Eins og greint var frá í fjórða kafla ritgerðarinnar þá hefur Þórður skrifað 

gífurlegt magn af efni tengdu þjóðfræðum. Í yfir tuttugu bókum, fleiri tugum 

fræðigreina, bókaköflum, formálum, hljóðskrám og mynddiskum hefur hann með 

einstökum hagleik sínum miðlað efni til þeirra sem hafa viljað taka á móti því í gegnum 

áratugina enda með yfir sextíu ára ritferil að baki. Áhugasviðið svo vítt og breitt sem 

raun ber vitni breiddi úr sér yfir holt og hæðir og ekkert var svo ómerkilegt að Þórður 

hefði ekki áhuga á að heyra það eða segja öðrum frá því. Skrif hans sýna það einna best 

hversu víð efnistökin og áhugasvið hans eru, en þó hefur Þórður verið trygglyndur 

heimasvæðinu, Suðurlandinu, að mjög miklu leyti. 

 Þegar komið var að þeim kafla ritgerðarinnar að leggja mat á hlut Þórðar og 

safnsins í menningararfi Íslendinga vandaðist málið talsvert. Eins og getið var um í 

fimmta kafla þá er huglægt mat eins einstaklings ekki meira virði en annarra og að sama 

skapi eins ólíkt og mannfólkið er. Niðurstöðurnar eru þó ótvíræðar þar sem höfundur 

lagði áherslu á að finna sameiningartákn á milli kenninga og fræðaskrifa um 

menningararf og svo hinsvegar Þórðar Tómassonar og Skógasafns. Nánast hvar sem 

niður var drepið í efnistökum rannsóknarinnar reyndist nokkuð auðvelt að finna þær 

tengingar. Af þeim niðurstöðum að dæma má segja að góður rökstuðningur sé fyrir því 

að sameiningartákn sé á milli Þórðar, Skógasafns og ritferils hans við menningararf 

Íslendinga. 

 Niðurstöður fimmta kafla sýna ennfremur hversu ósýnilegur menningararfurinn 

getur verið okkur og áhrif hans sömuleiðis. Honum fylgja gjarnan óskrifaðar reglur sem 

við förum eftir af því að það styður við samfélagslega sannfæringu okkar um að við 

séum að gera rétt. Innihald menningararfsins er því ekki síður merkilegt í ljósi þess að 

hann geymir forna siði og verkmenningu, heldur einnig hvernig hann hefur áhrif á okkur 

ómeðvitað og fullkomlega án þess að við gerum okkur grein fyrir því að við séum 

valbeitt af honum þegar við umgöngumst menningarminjar eins og á safnasvæðinu í 

Skógum. Menningararfurinn stjórnar okkur þannig að miklu leyti en við ekki endilega 

honum, þó svo það líti þannig út á yfirborðinu. 
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Lokaorð 

Þegar þetta er ritað er Þórður hvergi nærri af baki dottinn. Hann mætir til vinnu alla 

daga vikunnar og vinnur langan vinnudag. Hann skrifar einnig bækur og greinar. Það er 

einlæg von mín að við fáum að njóta verka hans um ókomna tíð. Sjálfur hefur hann búið 

svo um hnútana að ekki er annað fyrirsjáanlegt í nánustu framtíð. Safnið stendur 

styrkum fótum á sterkum grunni og svo virðist sem framtíð þess sé björt. Bókasöfn 

landsins geyma bækurnar, greinarnar og flest annað bóklegt efni sem Þórður hefur 

skrifað. Stofnun Árna Magnússonar geymir rödd hans einnig. Það eru því víðsvegar til 

minningar um þennan mæta mann, sem varðveitast munu um ókomin ár þegar 

lífsstundir Þórðar verða allar. Þórður er, eins og vikið hefur verið að, ekki síður 

mikilvægur fyrir menningararf Íslendinga en verkin hans því að án mannsins hefðu 

verkin aldrei verið unnin og það er nokkuð sem aldrei verður metið til fjár. Víst er að 

margur hluturinn væri horfinn og glataður með öllu ef hans hefði ekki notið við til þess 

að skjóta verndarhendi yfir hann til varðveislu. Það er því vel við hæfi að minnast 

Þórðar með hlýhug þegar hans er getið og bera virðingu fyrir verkum hans sem unnin 

hafa verið alla tíð af góðum hug með áhugann einan að vopni við verndun 

menningararfs Íslendinga. 

Að skrifa um ævistarf manns og þann einstakling sem Þórður Tómasson frá 

Vallnatúni hefur að geyma óx mér talsvert í augum. Frá unga aldri hef ég borið virðingu 

fyrir þessum hógværa eldri manni sem mér fannst þá að hefði breytt ósköp venjulegum 

grasbletti í undraveröld. Það var því einlæg ósk mín frá upphafi verksins að reyna af 

fremsta megni að vinna það vel og því vonast ég til að afraksturinn sem nú lýtur dagsins 

ljós sé erfiðisins virði. Ritgerðin hefur ferðast heimshorna á milli í meðgöngu sinni og 

er að hálfu skrifuð á vesturströnd Kanada en síðari hluti hennar nær upprunanum, nánar 

til tekið í Gunnarsholti á Rangárvöllum. Nálgunin við efniviðinn var þó nánast alltaf sú 

sama, kona á þrítugsaldri sem horft hefur í gegnum æskuárin í fjarlægð til manns með 

einstaka hæfileika og löngunin að vita meira um hann. Þess vegna lýtur þessi samantekt 

nú dagsins ljós. 
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Viðauki I 

 

Mynd 17. Myndin er tekin í Rafstöðvarhúsinu á safnasvæðinu í Skógum. Eftirfarandi texti er eftir 

Þórð Tómasson og er hann á blaðinu sem sést á veggnum á myndinni, rétt hægra megin við miðju: 

 

Rafstöð frá Læknasetrinu Breiðabólstað á Síðu. 

Reist 1926. Sett upp af Guðmundi Einarssyni frá 

Ytri-Sólheimum (1891-1932). Hún var byggð fyrir 

arf Þorsteins Ásgrímssonar (1849-1926), sem 

almennt var nefndur Ríki-Steini. Gjöf til 

Skógasafns frá Matthíasi Ólafssyni bónda á 

Breiðabólstað fyrir atbeina Sigþórs Sigurðssonar í 

Litla-Hvammi.
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Mynd 18. Tekin á safnasvæðinu í Skógum 2012 og sýnir þær byggingar sem standa á safnasvæðinu. 

 

Mynd 19. Tekin á safnasvæðinu í Skógum 2012, gefur nokkuð greinargóðar upplýsingar um það 

hvernig brúarhlutinn varð til og kom til Skóga. 
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Viðauki II 

Eftirfarandi skrár hafa að geyma titlaheiti þess efnis sem Þórður hefur á einhvern hátt átt þátt 
í útgáfu á. 

Skrá númer I. Tölusettar frá 1-162 eru bækur, greinar og bókakaflar sem Þórður Tómasson 
er skráður sem aðalhöfundur að. 

Skrá númer II. Tölusett frá 1-16 eru rit sem Þórður er viðriðinn á einn eða annan hátt en 
ekki skráður sem aðalhöfundur að. 

Skrár III og IV. Eftirfarandi töflur innihalda hljóðskrár sem geymdar eru á Stofnun Árna 
Magnússonar í íslenskum fræðum. Þórður er ýmist heimildamaður, flytjandi, spyrill eða 
hljóðritari. 

Skrá V. Handskrifuð ritaskrá, skrifuð af Þórði Tómassyni í nóvember 2012. 
Tölvuuppsetning;Vigdís Finnbogadóttir, athuga ber að sumar skránna eru þegar skráðar á 
gegni.is, það á þó við um þær fæstar. 
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Skrá I. Bækur greinar og bókakaflar eftir Þórð Tómasson. 

Númer Gerð Titlill Ár Efni 
1 Bók Liðnir Landeyingar. Arnoddur og Páll. 2012 Safnrit unnið í samstarfi við Safnhús 

Vestmannaeyja. Fyrsta bindi í 
óútkominni ritröð. 

2 Bók Þórsmörk, vinin í skjóli jökla. 2012 Uppbyggð sem; Ferðahandbók um 
Þórsmörk. 

3 Grein Gerðar í Landeyjum. 2011  
4 Bók Svipast um á söguslóðum: þættir um land, menn og mannaminjar í 

Vestur-Skaftafellssýslu. 
2011 Af ýmsum málefnum og mönnum í V-

Skaftafellssýslu. 
5 Grein Úr fórum Þórðar Tómassonar safnstjóra í Skógum /: Ég er þorri, 

þrekið troll. 
2008  

6 Grein Minjar rísa úr moldum. 2008  
7 Bók Íslensk þjóðfræði. 2008 Safnrit af ýmsu þjóðfræðitengdu efni, s.s. 

fornar rústir, hjátrú ofl. 
8 Grein Safnmaður á söguslóðum. 2006  
9 Bók Listaætt á Austursveitum. 2006 Um Ólaf Þórarinsson og erfingja hans í 

Austursveitum (Byggðin á milli Mýrdals- 
og Skeiðarársands.). 

10 Grein Fjórir minningaþættir. 2002  
11 Bók Íslensk reiðtygi um aldaraðir. 2002 Um reiðtygi á Íslandi í aldanna rás. 
12 Grein Kross og Krosskirkja: 150 ára minning. 2001  
13 Grein Komdu upp í selið. 2001  
14 Grein Safnstjóri í starfi. 2000  
15 Grein Gengið á hönd Hvíta-Kristi: brot úr kristnisögu Rangárþings. 2000  
16 Bók Gestir og grónar götur. 2000 Fjallar um gesti, gestakomur og gestrisni 

á 19.öld- fyrrihl. 20. aldar. 
17 Grein Skógakirkja. 1999  
18 Grein Þorbjörg á Skála. 1998  
19 Grein Skáldkonan frá Kanastöðum. 1998  
20 Grein Anna frá Moldnúpi. 1998  
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Númer Gerð Titill Ár Efni 
21 Bókakafli Kirkjurekar frá Herdísarvík til Hvalness. 1998  
22 Grein Þórður Tómasson í Skógum heiðursdoktor. 1997  
23 Grein Sigurjón í Hvammi. 1997  

 
24 Bók Setið við sagnabrunn. 1997 Safnrit sagna, mest frá eldra fólki, 

flokkað í flokka eftir innihaldi sagna. 
25 Grein Byggðasafnið í Skógum 1995: skýrsla safnstjóra. 1996  
26 Bók Þórsmörk: land og saga. 1996 Þórsmörk og nærliggjandi svæði, 

byggðasaga, afréttir og örnefni. 
27 Grein Um farinn veg og til framtíðar: ávarp á vígsluhátíð. 1995  
28 Grein Söngiðkun undir Eyjafjöllum: molar frá menningarsögu. 1995  
29 Grein Listafallegt langspilið. 1995  
30 Grein Byggðasafn Rangæinga og Vestur-Skaftfellinga 1993: skýrsla 

safnstjóra. 
1994  

31 Grein Brot úr sunnlenskri skólasögu. 1994  
32 Grein Íslenskir búhættir. 1993  
33 Bók Sjósókn og sjávarfang: barátta við brimsanda. 1993 Um sjósókn og öllu henni tengdu á 19.öld 
34 Grein Húrra fyrir Rangæingum. 1991  
35 Grein Byggðasafnið í Skógum: ársskýrsla 1990. 1991  
36 Grein Alinmál frá Skálholti. 1991  
37 Grein Okaker, stokkaker. 1991  
38 Grein Ljósmyndarinn á Söndum: Eggert Guðmundsson (1876-1905). 1990  
39 Bókakafli Skógasafn á afmælisári. 1989  
40 Bók Þjóðhættir og þjóðtrú. 1988 Skrifuð eftir viðtölum Sigurðar 

Þórðarsonar frá Brunnhól. 
41 Grein Þjóðhaginn frá Hnausum. 1986  
42 Grein Sögubrot úr Sandhólma. 1986  
43 Grein Sigríður í Drangshlíð. 1986  
44 Grein Hrútshellir. 1986  
45 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 32, Grafarreiðinn góði. 1985  
46 Grein Minjar rísa úr moldum 1985  



67 

Númer Gerð Titill Ár Efni 
47 Grein Jón krukkur og Krukksspá. 1985  
48 Grein Hjálp María mér. 1985  
49 Grein Fræðaþulurinn í Steinum. 1985  
50 Grein Katrínarkelda. 1984  
51 Grein Þrír þættir. 1983  
52 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 31, Örlög skrifaðra bóka og 

blaða. 
1983  

53 Grein Skrímsli í Þjórsá. 1983  
54 Grein Hugsað á ári aldraðra: ættfræði. 1983  
55 Grein Byggðasafnið í Skógum 1981: skýrsla safnvarðar. 1983  
56 Grein Byggðasafnið í Skógum 1980: skýrsla safnvarðar. 1983  
57 Bók Örlög skrifaðra bóka og blaða. 1983 Rímur og sögur ásamt 2 smásögum 
58 Grein Þættir úr Færeyjaför 1978. 1981  
59 Bókakafli Allt er safi hjá selveiði. 1980  
60 Bókakafli Kolagerð. 1980  
61 Grein Viðauki búmarkaþáttar. 1980  
62 Grein Hjá Austur-Skaftfellingum. 1980  
63 Bók Skaftafell: þættir úr sögu ættarseturs og atvinnuhátta. 1980 Skaftafell og saga þess. 
64 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 30, Arnarhólsbaðstofan. 1979  
65 Grein Kjalaðir skór. 1979  
66 Grein Elín á Löndum. 1979  
67 Grein Byggðasafnið í Skógum 1978. 1979  
68 Bók Veðurfræði Eyfellings: greinargerð um veður og veðurmál undir 

Eyjafjöllum . 
1979 Veðurfræði, veðurspádóma, orðskýringar 

ofl. 
69 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 29, Lyklasylgjan frá Teigi. 1978  
70 Grein Björg frá Ásólfsskála. 1978  
71 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 28, Gripir verndar og heilla. 1977  
72 Grein Ferðast í vesturveg. 1977  
73 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 27, Af blöðum bóndans á 

Ægissíðu. 
1976  

74 Grein Hjónin á Hvoli og Hvolsbrenna. 1976  
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Númer Gerð Titill Ár Efni 
75 Grein Föng til búmarkafræði. 1976  
76 Grein Börn byggja hús. 1976  
77 Grein Sigurlykkja og sigurhnútur. 1975  

 
78 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 26, Hafðu stafinn þinn með þér, 

hvert sem þú fer. 
1975  

79 Grein Elín frá Eystri-Skógum. 1975  
80 Grein Skyggnst um bekki í byggðasafni. 25, Klyfberar. 1974  
81 Grein Meltekja á Herjólfsstöðum í Álftaveri. 1974  
82 Grein Kollvettlingssaumur. 1974  
83 Grein Villt um fyrir Valda. 1973  
84 Grein Smalinn í Möðrudal. 1973  
85 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 24, Róðukross Ólafs 

Tryggvasonar. 
1973  

86 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 23, Vasahnífur Eyjólfs í Fjósum. 1973  
87 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 22, Trafalár Margrétar. 1972  
88 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 21, Skyrkyrna frá Skála. 1972  
89 Grein Viðauki um Eyvindarhólasókn. 1971  
90 Grein Stóri-Dalur undir Eyjafjöllum. 1971  
91 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 20, Um trog og troganot. 1971  
92 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 19, Hornístað Ingibjargar 

Árnadóttur. 
1971  

93 Grein Kirkja Ólafs kóngs á Krossi. 1971  
94 Grein Hugað að Hávamálum. 1971  
95 Grein Fæðing Hjörleifs læknis. 1971  
96 Grein Bókband Guðmundar Péturssonar á Minna-Hofi. 1971  
97 Grein Úr ýmsum áttum. 1970  
98 Grein Um íslenzk orðtök. 1970  
99 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 18, Þingboðsöxi frá 

Austvaðsholti. 
1970  

100 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 17, Skemman frá Varmahlíð. 1970  
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Númer Gerð Titill Ár Efni 
101 Grein Íslenzkir húsgangar og færeyskt viðkvæði. 1970  
102 Grein "Ég man þá tíð": minningar Þórdísar í Meiritungu. 1970  
103 Grein Brot úr byggðarsögu: Stóra-Borg undir Eyjafjöllum. 1970  
104 Grein Vikið að landi og sögu í Landeyjum. 1970  
105 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 16, Ólafssteinn frá Ásólfsskála. 1969  
106 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 15, Helgur kross. 1969  
107 Grein Sambúðin við landið. 1969  
108 Grein Minning Jóns á Lækjarbotnum. 1969  
109 Grein Guðrún á Fossi. 1969  
110 Bók Austan blakar laufið: ættarsaga undan Eyjafjöllum. 1969 Æskuminningar ÞT og frásagnir 

Arnlaugar Tómasdóttur. 
111 Grein Ættartryggð. 1968  
112 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 13, Hornið frá Skaftafelli. 1968  
113 Grein Eftirhreyta um Ögmund á Auraseli. 1968  
114 Grein Byggðasafnsþáttur. 14, Safnvörður í starfi. 1968  
115 Bókak./ 

ljóð 
Du kommer igen vor barndomsjul. 1967 Ljóð & jól. 

116 Grein Teygjast lét ég lopann minn. 1967  
117 Grein Út á hljóms þíns haf: rætt við Kjartan Jóhannesson. 1967  
118 Grein Sr. Sigurður Einarsson: minning. 1967  
119 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 12, Strokkur Mála-Davíðs. 1967  
120 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 11, Vonargóður hlaut ég heiti. 1967  
121 Grein Nokkrar sagnir. 1967  
122 Grein Nokkrar sagnir. 1967  
123 Grein Dr. Richard Beck: afmæliskveðja. 1967  
124 Grein Þáttur Einars umboðsmanns. 1966  
125 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 10, Frúarkistan frá Teigi. 1966  
126 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 9, Klukka heilags Ágústínusar? 1966  
127 Grein Sagnir frá samtíð. 1966  
128 Grein Minnisbók Guðmundar á Villingavatni. 

 
1966  
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Númer Gerð Titill Ár Efni 
129 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 8, Lár Ragnhildar. 1965  
130 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 7, Asklok Filippusar á Hömrum. 

 
1965  

131 Grein Sagnir. 1965  
132 Grein Sagnaþættir. 1965  
133 Grein Minning: Kjartan Leifur Markússon. 1965  
134 Grein Ávarp flutt við frumsýningu kvikmyndarinnar Ásahreppur, búendur 

og býli: í Ási 25. okt. 
1965  

135 Grein Sögur um huldufólk. 1964  
136 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 6, Rokkhjól Jóns í Indriðakoti: 

hugleiðingar um rokka og fleira. 
1964  

137 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 5, Safnsaga. 1964  
138 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 4, Rúmfjöl Þorsteins og 

Karitasar. 
1964  

139 Grein Sagnaþættir. 1964  
140 Grein Ólafur Eiríksson kennari: minning. 1964  
141 Grein Ljós og eldur. 1964  
142 Grein Ágrip af byggðarsögu Skóga. 1964  
143 Bók Frá horfinni öld. 1964 Sagnir Elínar Þorsteinsdóttur og 

Minningar Hallberu Halldórsdóttur. 
144 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 3, Hringjur Þorkels 

Þorgrímssonar. 
1963  

145 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni. 2, Stóll Helgu frá Hofi. 1963  
146 Grein Skilnaðarkveðja í Skálholti. 1963  
147 Grein Sagnaþættir. 1963  
148 Grein Sagnaþættir. 1963  
149 Grein Margt er sér til gamans gert. 1963  
150 Grein Margt er sér til gamans gert. 1963  
151 Grein Margt er sér til gamans gert. 1963  
152 Grein Margt er sér til gamans gert. 1963  
153 Grein Skyggnzt um bekki í byggðasafni, "Pétursey". 1962  



71 

Númer Gerð Titill Ár Efni 
154 Grein Sagnaþættir. 1962  
155 Grein Einar Bergsteinsson klæðskeri: minning. 1962  
156 Grein Sumtag og sumtagssnælda. 1961  
157 Bókakafli Blíð er bætandi hönd. 1959  

 
158 Bók Sagnagestur, þættir og þjóðsögur frá 19. og 20. öld -3.bindi. 1955 Sagnir af mönnum og málefnum úr 

Landeyjum og víðar á 19. & 20.öld. 
159 Bók Sagnagestur, þættir og þjóðsögur frá 19. og 20. öld -2.bindi. 1954 Sagnir af mönnum og málefnum úr 

Landeyjum og víðar á 19. & 20.öld. 
160 Bók Sagnagestur, þættir og þjóðsögur frá 19. og 20. öld -1.bindi. 1953 Sagnir af mönnum og málefnum úr 

Landeyjum og víðar á 19. & 20.öld. 
161 Bók Eyfellskar sagnir 3.bindi. 1951 Sagnir af mönnum og málefnum undir 

Eyjafjöllum og víðar á 19.öld. 
162 Bók Eyfellskar sagnir 2.bindi. 1949 Sagnir af mönnum og málefnum undir 

Eyjafjöllum og víðar á 19.öld. 
163 Bók Eyfellskar sagnir 1.bindi. 1948 Sagnir af mönnum og málefnum undir 

Eyjafjöllum og víðar á 19.öld. 
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Skrá II. Efni þar sem Þórður hefur komið að útgáfu á einn eða annan hátt en er ekki skráður sem aðalhöfundur.  

Númer Gerð Höfundur Titill Ár Efni 
1 Bók Björn Jónasson 1954  Séð & heyrt á safninu í Skógum.  2011 Þórður aðstoðaði höfund við 

skráningu. 
2 Bók Anna frá Moldnúpi  A dairymaid travels the world.  2010 Þórður ritaði formála. 
3 Bók Unnur Jökulsdóttir 1955  Hefurðu séð huldufólk? : ferðasaga. 2007 Þórður Tómasson segir Unni 

Jökulsdóttur frá. 
4 Bók Helgi Hannesson 1896-1989  Þykkskinna : sunnlenskar þjóðsögur og 

þættir.  
2003 Þórður ritaði formála fyrsta 

bindis. 
5 Grein Sigurður Einarsson 1898-

1967  
Komið heil, komið heil, til Skóga : 
skólasöngur Skógaskóla.  

1995 Þórður samdi lagið. 

6 Grein Jón Ófeigsson 1805-1851  Heklujag.  1991 Þórður bjó til prentunar. 
7 Bók Stóra-Borg (1991 : 

Reykjavík)  
Stóra-Borg : fornleifarannsókn 1978-1990 : 
sýning í Bogasal Þjóðminjasafns Íslands júlí. 

1991 Þórður samdi texta sýningar-
skrár ásamt Mjöll Snæsdóttur. 

8 Bók Eyjólfur Guðmundsson  Minningar úr Mýrdal.  1990 Þórður bjó til prentunar. 
9  Ritnefnd Sunnlenskar byggðir V. 1987 Þórður sá um útgáfuna. 
10 Grein Sigurður Vigfússon 1887-

1936  
Sagnir um Flóðalabba : (eftir ummælum undir 
Eyjafjöllum).  

1985 Þórður bjó til prentunar. 

11  Ritnefnd Sunnlenskar byggðir IV. 1982 Þórður sá um útgáfuna. 
12 Bók Guðrún Auðunsdóttir 1903-

1994  
Við fjöllin blá : ljóð.  1982 Þórður ritaði formála ásamt Jóni 

R. Hjálmarssyni. 
13 Bók Eyjólfur Guðmundsson  Þjóðsögur og þættir úr Mýrdal.  1981 Þórður bjó til prentunar. 
14 Grein Hafliði Guðmundsson 1886-

1980  
Úr minningum Hafliða í Búð : ætt og erfðir.  1981 Þórður bjó til prentunar. 

15 Grein Skúli Guðmundsson 1862-
1946  

Um Magnús spuna.  1979 Þórður bjó til prentunar. 

16 Bókarkafli Jón R. Hjálmarsson 1922  Skyggnst um í Skógasafni : Þórður Tómasson 
segir frá í viðtali síðsumars 1960.  

1978 Þórður segir höfundi frá. 

17 Grein Sigfús M. Johnsen 1886-
1974  

Minningar Helgu Skúladóttur.  1978 Þórður bjó til prentunar. 

18 Grein Jón R. Hjálmarsson 1922  Goðasteinn. 1963 Skráður höfnudur ásamt Jóni R. 
á gegni.is 
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Skrá III. Heimildarmaður/flytjandi- Þórður Tómasson ásamt fleirum. 

Heildarfjöldi skráarbrota eru 1465. Í skrá III eru skráarbrot 72. Við það bætist skrá IV sem er 1393 skráarbrot. 

****Til þess að gera greinarmun á milli atriða í flokknum Uppruni/heimili/sýsla heimildamanns er notað / til að aðskilja upplýsingarnar, í sumum 
dálkum er einungis ein sýsla en ekki tvær. Það á við þegar hvorttveggja upprunastaður og heimili eru í sömu sýslu. Þegar sýlsunöfnin eru tvö þá er 
fyrri sýslan upprunasýsla en sú seinni er sýslan sem heimildamaður átti heimili í. 

*** Fleiri en einn flytjandi, engin nöfn skráð. Þær skrár eru ekki merktar í töluröð eins og hinar heldur með bókstöfum (a, b,c osfrv). enda teljast þær 
ekki til fjölda heimildamanna eða -kvenna.  
**Ath að ártöl eru einungis þar sem þau eru skráð, ef ártal vantar var það ekki skráð. Öll upprunaleg gögn í töflunum eru fengin á vefsíðunni ismus.is 
(Íslenskur músík og menningararfur)og unnið útfrá þeim. Slóðin er eftirfarandi: http://www.ismus.is/i/person/id-1003435 
 

 
Heildar
-fjöldi 

Heimildarmenn Ár Safnmark Uppruni/ heimili / 
sýsla heimildamanns 

Skráar-
númer 

Innihald skráa 

1 Þórður Tómasson og  
Kristín Magnúsdóttir 

 SÁM 87/1247 EF 
SÁM 87/1253 EF 

Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 
Landeyjar/ Vallnatún/ 
Rangárvallasýsla 

30395- 30407, 
30467- 30469 

Kvæði, sálmar, ljóð og lög. 

2 Þórður Tómasson  SÁM 87/1250 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30441- 30442 Lýsingar á mjöltum og koparsmíðum. 

3 Þórður Tómasson 1968 SÁM 87/1263 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30566 Ljóð. 

4 Þórður Tómasson og  
Tómas Þórðarson  

 SÁM 87/1278 EF Vallnatún/Skógar/ 
Skógar/Vallnatún/ 
Rangárvallasýsla 

30750 Sálmur. 

5 Þórður Tómasson  SÁM 87/1284 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30856 Ljóð. 

6 Þórður Tómasson  SÁM 87/1289 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30909 Kvæði og undirspil. 

7 Þórður Tómasson og  
Guðríður Jónsdóttir  

1969 SÁM 87/1290 EF Vallnatún/Skógar 
Reynishólar/Berjanes/ 
V-Skaft./Rangárv.s. 

30931- 30938 Sálmar, lýsing á meðferð ullar. 
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Heildar
-fjöldi 

Heimildarmenn Ár Safnmark Uppruni/ heimili / 
sýsla heimildamanns 

Skráar-
númer 

Innihald skráa 

8 Þórður Tómasson  SÁM 87/1291 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30939- 30940 Lýsing á meðferð ullar, mjöltum og 
vinnslu mjólkur. 

9 Þórður Tómasson 1973 SÁM 87/1299 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

30996 Lýsing á rjómabúi á Gauksstað. 

10 Þórður Tómasson  SÁM 87/1300 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

31001 Sagt frá þegar skán er borin út úr fjárhúsi. 

11 Þórður Tómasson  SÁM 87/1304 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

31031- 31046 Kvæði. 

12 Þórður Tómasson 1974 SÁM 91/2621 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

34135- 34144 Sálmar. 

13 Þórður Tómasson 1974 SÁM 91/2622 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

34145- 34151 Sálmar. 

14 Þórður Tómasson 1965 SÁM 86/928 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

34795 Kvæði. 

15 Þórður Tómasson 1966 SÁM 87/1002 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

35604 Álagablettur sleginn, sögn. 

16 Þórður Tómasson 1969 SÁM 87/1109 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

36565 Kvæði. 

17 Þórður Tómasson 1970 SÁM 87/1129 EF Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

36723  Um þjóðlega muni og minjar: viðtal um 
fornminjar sem fundist hafa undir 
Eyjafjöllum; frásagnir. 

18 Þórður Tómasson 1992 Svend Nielsen 
1992: 21-22 

Vallnatún/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

39967- 39992 Kvæði, rímur, spjall, söngur, spil á 
langspil, sálmar, þjóðháttalýsingar ofl. 
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Skrá IV. Spyrill/hljóðritari- Þórður Tómasson 

Heildar-
fjöldi 

Heimildarmenn Dags
. 

Safnmark Uppruni/ heimili / 
sýsla heimildamanns 

Skráar-
númer 

Innihald skráar 

1 Arelí Þorsteinsdóttir 1971 SÁM 87/1295 EF Reynivellir/ 
Reyni-vellir/  
A-Skaftaf.sýsla 

30962- 30963 Þula og frásögn um hana. 

2 Árni Gíslason  SÁM 86/968 EF Þórisholt/Vík/ 
V-Skaftaf.sýsla 

35261- 35265 Ferðalýsing, völvuleiði, loddaleiði, 
Bænhús og trú. 

3 Ásgeir Pálsson  SÁM 87/1277 EF 
SÁM 86/965- 967 
EF 

Brekkubær/ 
Framnes 
A-Skaftaf.sýsla/  
V-Skaftaf.sýla 

30732-30742, 
35241- 35257, 

Kveðskapur, rímur, kvæði, Segir frá 
foreldrum og búskap, örnefni, fráfærur, 
sjósókn, veiðar, fjörunytjar, grjóthella, 
söngur og rímur, rímnakveðskapur, samtal. 

4 Björg Jónsdóttir 1965 SÁM 86/946- 947 
EF 

Hallgeirsey/Hella/ 
Rangárvallasýsla 

35013- 35015 Sagnir af vinnukonu og siðum hennar, 
lýsing á að klippa kýrhala. 

5 Björn Björnsson 1966 SÁM 87/1245 EF Svínadalur/Vík/  
V-Skaftaf.sýsla 

30359- 30363 Samtöl um kveðskap ofl. 

6 Brandur Stefánsson  SÁM 88/1395 EF Litli-Hvammur/Vík/ 
V-Skaftaf.sýlsa 

32696- 32700 Upphaf bílaaldar, ferðasögur og flutningar. 

7 Brynjólfur Oddsson 1981 SÁM 87/1299 EF Þykkvabæjarklaustur/ 
Þykkvabæjarklaustur/ 
A- Skaftaf.sýsla 

30997- 31000 Ferðalýsingar, björgun úr strandi, 
kötlugosið 1918. 

8 Brynjólfur Úlfarsson  SÁM 87/1281 EF 
SÁM 86/938 EF 

Fljótsdalur/ 
Stóra-Mörk/ 
Rangárvallasýsla. 

30788,  
34912- 34914 

Kvæði, rímnakveðskapur, rímur, sagt frá 
skemmtun í Þórólfsfelli. 
 

9 Einar Bogason 1965 SÁM 87/1279 EF,  
SÁM 86/934- 935 
EF 

Hringsdalur/ 
Reykjavík/  
V-Ísafjarðarsýsla/ 
Gullbringusýsla 

30765- 30786, 
34872- 34891 

Sálmar, passíusálmar, kvæði, Segir frá 
uppruna sínum , söng og 
passíusálmalögum, passíusálmar, sálmar, 
kvæðalög. 

10 Einar H. Einarsson  SÁM 87/1281 EF 
SÁM 86/948 EF 

Skammadalshóll/ 
Skammadalshóll/  
V-Skaftaf.sýlsa 

30794- 30798, 
35030- 35035 

Samtal um kveðskap, kvæði, þulur, rímur, 
samtal um kveðskap og kvæðalög. 
 

11 Einar Jónsson 1965 SÁM 86/965 EF Framnes/Skógar  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Rangárvallasýsla 
 

35239 Kvæði. 
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12 Einar Pálsson 1966
-
1971 

SÁM 88/1401 EF 
SÁM 87/1002 EF 

Hörgsland/Hörgsland/  
V-Skaftaf.sýsla 

32752- 32759, 
35602- 35603, 

Sjósókn, silfursmíði, meltekja, 
lýsislampar, sofnhús, meltekja, segir frá 
smiðju og atvikum í henni, einnig frá ævi 
sinni ofl. 

13 Einar Þorsteinsson 1965 SÁM 86/949 EF Skammidalur/ 
Skammadalshóll/  
V-Skaftaf.sýsla 

35053- 35055 Segir frá sjálfum sér og ætt sinni, segir frá 
smiðum, endurbygging skips, hallamál 
Sveins. 

14 Elín Bjarnadóttir (Sjá 
einnig nr.73 með 
K.B.) 

 SÁM 87/1286 EF Heiði/Heiði 
V-Skaftaf.sýsla 

30889 Segir frá Páli Jökli. 

15 Elín Kjartansdóttir 
Nordal 

1966 SÁM 87/1303 EF Holt/Reykjavík 
Rangárvallasýsla/  
V-Skaftaf.sýsla 

31019 Kvæði. 

16 Elín Runólfsdóttir 1964 SÁM 87/1283 EF 
SÁM 86/962- 963 
EF 

Ketilsstaðir/ 
Vestmannaeyjar/  
V-Skaftaf.sýsla/  

30836- 30838, 
35199- 35211,  

Lykkjur og hnútar, passíusálmar, sagt frá 
ættmennum, tóvinna, skyrgerð, sönglíf, 
ljósið, passíusálmar, söðlar fráfærur, 
huldusagnir. 

17 Elísabet Jónsdóttir  SÁM 87/1273- 
1275 EF 

Dagverðarnes/ 
Reykjavík/  
Rangárvallasýsla/ 
Gullbringusýsla 

30670- 30687 
& 30706- 
30724 

Æviágrip, sagnir, lýsingar, heimilishagir 
og húsakostur á Eyvindarmúla, matargerð, 
kirkjuhald ofl. 

18 Engilbert Snorrason 1965 SÁM 86/965 EF Reykjavík/Skógar / 
Gullbringusýsla/ 
Rangárvallasýsla 

35233 Veiðisaga frá Siglufirði. 

19 Erlingur Filippusson  SÁM 87/1272 EF Kálfafellskot/ 
Reykja-vík /  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Gullbringusýsla 

30662- 30669 Járn-, silfur- og rennismíði. 

20 Eymundur Björnsson 1971 SÁM 88/1401- 
1403 EF 

Dilksnes/Hjarðarnes/ 
A-Skaftaf.sýsla /  
A- Skaftaf.sýsla 
 
 
 

32760- 32781 Söðlagerð, smíðar, sagnalestur, veiðar, 
æskuminningar, rennibekkir, sleðar, 
skautar, koparsmíði, mannbroddar ofl. 
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21 Friðfinnur 
Runólfsson 

 SÁM 87/1271- 
1272 EF 

Jórvíkurhjáleiga/ 
Kóreksstaðir/  
N-Múlasýsla 

30646- 30650 Sagnir. 

22 Geirlaug 
Filippusdóttir 

1966 SÁM 87/1246 & 
1278-1279 EF 
SÁM 86/931 EF 

Kálfafellskot/ 
Reykja-vík/  
V-Skaftaf.sýsla / 
Gullbirngusýsla 

30371- 30382, 
30755- 30756, 
34839- 34860 
 

Bænir, sálmar og lög, æviatriði, 
æskuminningar, passíusálmar, um 
rímnakveðskap, kvæði, lýsingar, búshættir, 
ferðabænir, silfursmíði, askar ofl. 

23 Gísli Gestsson 1965 SÁM 86/944 EF Suður-Nýjibær/ 
Suður-Nýjibær/ 
Rangárv.sýsla 

34988-34991 Sjóróðrar, lýsingar á skipum og 
seglbúnaði, upplýsingar um 
heimildarmann. 

24 Guðbjörg 
Jónsdóttir og 
Unnur Jónsdóttir 

1965 SÁM 86/965 EF Framnes/Skógar 
Skógar/Skógar 
A-Skaftaf.sýsla/ 
Rangárvallasýsla/ 
Rangárvallasýsla/  
A-Skaftaf.sýsla/ 

35240 Þórður reynir að fá þær til að syngja en 
það gengur ekki. 

25 Guðbrandur 
Magnússon 

 SÁM 87/1274 EF Hamrar/Reykjavík 
A-Skaftaf.sýsla/ 
Gullbringusýsla 

30688- 30702 Æviatriði, slættir, verslun, sjómennska, 
mannlíf og sagnir. 

26 Guðfinna Árnadóttir 1965 SÁM 86/929- 930 
EF 

Miðmörk/ 
Efri-Kvíhólmur / 
Rangárvallasýsla/ 

34817- 34829 Æviminningar heimildamanns, Draugar, 
huldufólk, fráfærur, af mönnum og 
málefnum tengdum heimildamanni, jurtir, 
sagnir ofl. 

27 Guðjón Einarsson 1965 SÁM 86/951- 952 
EF 

Fornusandar/Berjanes 
Rangárvallasýsla 

35086- 35092 Segir frá ævi sinni, sjósókn, Fornusandar, 
fjörunytjar, gömul bæjarstæði, melur ofl. 

28 Guðleif J. 
Guðmundsdóttir 

1965 SÁM 86/937- 938 
EF 

Vatnahjáleiga/ 
Stóra-Mörk/ 
Rangárvallasýsla 

34906- 34911 Æviágrip, drukknun föður, vinna í seli, 
smalareið, tóvinna, vaðmál, einskeft ofl. 

29 Guðmundur 
Erlendsson 

 SÁM 87/1282 EF 
SÁM 86/942 EF 

Hlíðarendi/Núpur/ 
Rangárvallasýsla 

30821, 
34966 

Kvæði. 
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30 Guðmundur 
Guðmundsson 

1965
-
1968 

SÁM 87/1267  & 
1283 EF, SÁM 
86/942-943 EF, 
SÁM 86/959 EF 

Sel/Hafnarfjörður/ 
Rangárvallasýsla/ 
Gullbringusýsla 

30596- 30616, 
30828- 30832, 
34972- 34973, 
35164-35171, 

Sagnir úr eigin lífi, fjölskylduhagir, 
búskaparhættir á Hæli og ferðasögur. Segir 
frá ævi sinni, hann var smiður; sagt frá 
smíðaáhöldum, Sagt frá Jónasi í 
Strandarhöfða, ættarsaga heimildamanns, 
vefnaður, rímur, ostagerð og áhöld, 
reiðingar. 

31 Guðmundur 
Guðnason 

 SÁM 87/1276- 
1277, 1284 EF 

Hælavík/Búðir/ 
N-Ísafjarðarsýsla/  
N-Ísafjarðarsýsla 

30725- 30728, 
30863- 30874 
 

Húsagerð, koparsmíði, torfskurður, 
uppruni, að sækja fugla og egg í björg, 
skinn og verkun þess ásamt ýmsum 
þjóðháttum. 

32 Guðmundur 
Jónasson 

1965 SÁM 86/942 EF Rangárvallasýsla/ 
Hólmahjáleiga/ 
Rangárvallasýsla 

34970- 34971 Sjósókn og ýmislegt tengt, hrakningarsaga. 

33 Guðmundur 
Sigurðsson 

 SÁM 87/1277, 
1286 EF 

Vetleifsholtspartur/ 
Hvanneyri / 
Rangárvallasýsla/ 
Borgarfjarðarsýsla 

30729- 30731, 
30875- 
30885 

Kvæði, æviatriði, þjóðhættir, bænir, 
draugar, fjölskylda heimildamanns. 

34 Guðríður Jónsdóttir 1965 SÁM 87/1282 EF 
SÁM 87/1289 EF 
SÁM 86/951 EF 

Reynishólar/Berjanes/ 
V-Skaftaf.sýsla / 
Rangárvallasýsla 

30810- 30815, 
30922- 30931, 
35071- 35085 

Passíusálmar og frásögn af þeim, Segir frá 
ættingjum sínum, huldusagnir, völvuleiði, 
sagnir af mönnum og konum, tóvinna og 
sálmalög. 

35 Guðrún 
Halldórsdóttir 

 SÁM 87/1279 EF 
SÁM 86/933 EF  

Rauðalækur/Reykjavík 
Rangárvallasýsla/ 
Gullbringusýsla 

30757- 30764, 
34861- 34866, 
 

Æviatriði, kveðskapur, rímur, um 
Sandhólaferju, samtal um söng og lög; rætt 
um passíusálmalögin, rímur, kvæði, brúun 
Þjórsár ofl. 

36 Guðrún 
Magnúsdóttir 

 SÁM 87/1281 EF, 
SÁM 88/1407 EF 
SÁM 86/948- 949 
EF 

Drangshlíð/ 
Drangshlíð/ 
Rangárvallasýsla 

30799- 30808, 
32824, 
32829, 
35040- 35048 

Passíusálmar, sálmar, kvæði. 

37 Guðrún Markúsdóttir 1965 SÁM 86/959 EF Grímsstaðir/ 
Hveragerði/ 
Rangárvallasýsla/ 
Árnessýsla 

35161- 35163 Segir frá sjálfri sér og ævi sinni, 
skautbúningar, Hnausar, sigurhnútar og 
lykkjur, lausnarsteinar. 



79 

Heildar-
fjöldi 

Heimildarmenn Dags
. 

Safnmark Uppruni/ heimili / 
sýsla heimildamanns 

Skráar-
númer 

Innihald skráar 

38 Guðrún Snjólfsdóttir 1971 SÁM 87/1295 EF Þórisdalur/Höfn / 
A-Skaftaf.sýsla / 

30964- 30972 Spádómar, mjaltir og mjólkurvinna, 
kvæði, skyrgerð. 

39 Gunnar Runólfsson 1965 SÁM 86/947 EF Syðri-Rauðalækur/ 
Syðri-Rauðalækur/ 
Rangárvallasýsla 

35016- 35022 Segir frá sjálfum sér, lýsingar, minningar, 
ferðalög og sagnir. 

40 Hafliði 
Guðmundsson 

 SÁM 87/1255 EF 
SÁM 86/945 – 946 
EF 
SÁM 87/1282, 
1289 EF 

Búð/Búð / 
Rangárvallasýsla 

30489- 30497,  
30822, 30911-
30921, 
35001- 35008 

Sjóróðrar, frágangur, aflaskipti og 
ferðalýsing, Æviágrip, samtal um kvæði, 
landshættir, aðdrættir, búskapur, vötnin í 
kring, kvæði, passíusálmar, danslög, 
söngur ofl. 

41 Halla Loftsdóttir 1967 SÁM 87/1249 EF Kollabær/Sandlækur / 
Rangárvallasýsla / 
Árnessýsla 

30421- 30440 Ljóð, þjóðhættir, fjölskylduhagir og æska, 
sálmar ofl. 

42 Halldór Jón 
Eyjólfsson 

 SÁM 87/1272 EF Leirur/Reykjavík / 
Rangárvallasýsla/ 
Gullbringusýsla 

30651- 30661 Kvæði, vísur, frásagnir. 

43 Halldóra 
Gunnarsdóttir 

1965 SÁM 86/949 EF Gunnarsholt/ 
Skammadalshóll/ 
Rangárvallasýsla/  
V-Skaftaf.sýsla 

35049- 35052 Segir frá ætt sinni, ýmsum hannyrðum, 
saumaskap á fatnaði ofl. 

44 Hannes Sigurðsson 1973 SÁM 87/1297 EF Seljaland/Brimhólar/ 
Rangárvallasýsla/ 
Vestm.eyjar 

30988- 30995 Æviatriði, byggingarsaga, ferðasögur. 

45 Haraldur Einarsson 1971 SÁM 87/1291 EF 
SÁM 86/968- 969 
EF 

Stóra-Heiði/ 
Kerlingardalur/  
V-Skaftaf.sýsla 

30941- 30947, 
35266- 35275 
 

Sjómennska, skipið Pétursey, 
smalamennska og sel, ýmislegt um vegi, 
æviatriði, ferðalýsingar, örnefni, dysir, 
veiðiskapur, segir frá ættmennum sínum. 
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46 Helga Pálsdóttir  SÁM 87/1281 EF 
SÁM 87/1304 EF 
SÁM 86/939- 940 
EF 

Arngeirsstaðir/Grjótá/ 
Rangárvallasýsla 

30789- 30791, 
31032- 31044, 
34924- 34940 
 
 

Sagt frá söngmönnum og kvæðamönnum í 
Fljótshlíð, kvæði, sagnir af ættmennum, 
vinna í seli, smalareið, skyrgerð, 
fótvefnaður, huldusagnir, harðindin 1882, 
kvæði og frásagnir af tveimur 
kvæðamönnum, samtal um kveðskap, 
kvæði, draumar, örnefni, samtal um gömlu 
lögin við passíusálmana. 

47 Helga Sigurðardóttir 1965 SÁM 86/928 EF Stóra-Borg/ 
Stóra-Borg/  
Rangárvallasýsla 

34792- 34794  Frásagnir af ömmu Helgu, bænahúsi og 
kirkjugarði í Miðbæli, varúð tengd 
málbeini í fiski. 
 

48 Helga Þorbergsdóttir 1965 SÁM 86/949 EF Skógar/Kross/ 
Rangárvallasýsla 

35056-35062 Segir frá sjálfri sér, vaðmál, saumavinna 
frá upphafi til enda, lýsingar á vinnulokum 
og lestrarkennslu, passíusálmar ofl. 
 

49 Helgi Erlendsson  SÁM 87/1281 EF 
SÁM 86/938 EF 

Hlíðarendi/ 
Hlíðarendi/ 
Rangárvallasýsla 

30787,  
34915- 34923 

Passíusálmar, ættarsaga, söngur og 
söngmenn í fjölskyldu heimildamanns, 
sagnir og sögur. 

50 Helgi Jónasson 1983 SÁM 88/1406 EF Skammidalur/ 
Seljalandssel/  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Rangárvallasýsla 

32817- 32821 Fjárrekstur, útigangsfé, smalaferðir og 
skipting Þórsmerkur. 

51 Herborg 
Guðmundsdóttir 

1968 SÁM 87/1257- 
1266  EF 

Grímsstaðir/Tunga/ 
Rangárvallasýsla 

30512- 30591 Ljóð, sagnir, lýsingar, huldusögur, 
ævintýri, fjölskylduhagir ofl. 

52 Hjörleifur Jónsson 1965 SÁM 86/965 EF Skógar/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

35237 Samtal. 

53 Ingibjörg Jónsdóttir 1967 SÁM 87/1269- 
1270 EF 

Ey/Vestmannaeyjar/ 
Rangárvallasýsla/ 
Vestmannaeyjar. 

30626- 30630 Æskuminningar, ættarsaga, mjólkurvinna, 
útistörf og huldufólkstrú. 

54 Ingibjörg Ólafsdóttir 1967 SÁM 87/1270 EF Dalssel/ 
Vestmannaeyjar/ 
Vestmannaeyjar 
 

30636- 30645 Æviágrip, ættarsaga, mjólkur- og tóvinna, 
sagnir. 
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55 Ingilaug Teitsdóttir  SÁM 87/1281 EF 
SÁM 86/941 EF 

Grjótá/Tunga/ 
Rangárvallasýsla 

30792,  
34941- 34955 

Passíusálmar, æviágrip, sagt frá 
ættmennum og sagnakonu, kvæði, sagnir, 
örnefni, tóvinna, huldusagnir, einskefta 
ofl. 

56 Ingimundur 
Brandsson 

 SÁM 87/1278 EF 
SÁM 86/928- 929 
EF 

Raufarfell/ 
Ystabæli/ 
Rangárvallasýsla 

30744- 30746, 
34797- 34809 

Rímur og kvæði, ættarsaga, frásagnir af 
forverum heimildamanns, flutningar, 
útræði. 

57 Ingiríður 
Eyjólfsdóttir 

1965 SÁM 86/928 EF Hrútafellskot/ 
Ystabæli/ 
Rangárvallasýsla 

34796  Sagt frá fráfærum; júgurmein; nýting 
sauðamjólkur; sauðaþykkni; setið yfir 
ánum. 

58 Ingunn Jónsdóttir 1971 SÁM 88/1397 EF Smyrlabjörg/ 
Skálafell/  
A-Skaftaf.sýsla/ 

32709- 32714 Æviatriði, mjólkurvinna, nykur í 
Káravatni, séra Þorsteinn, flautir. 
 

59 Ísleifur Erlingsson 1965 SÁM 86/963- 964 
EF 

Kaldrananes/ 
Ytri-Sólheimar/ 
V-Skaftaf.sýsla 

35212- 35217 Segir frá sér og foreldrum, lækningasögur, 
sjósókn, ferðalög, hlaup í Jökulsá á 
Sólheimasandi.  

60 Jóhann Albertsson 1965 SÁM 86/965 EF Skógar/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

35229 Hefur alltaf átt heima í Skógum, en þekkir 
til í Álftaveri. 

61 Jóhanna Eyjólfsdóttir 1965 SÁM 86/960 EF Skaftárdalur/Á /  
V-Skaftaf.sýsla 

35184-35188 Segir frá fjölskyldu sinni, fráfærur, 
smölun, nýting sauðamjólkur, signt yfir fé, 
kvæði. 

62 Jón Árnason 1965 SÁM 87/1281, 
1284 EF  
SÁM 86/947- 948 
EF 
SÁM 86/968 EF 

Ósgröf/Lækjarbotnar/ 
Rangárvallasýsla 

30793, 30861, 
35023- 35029, 
35260 

Passíusálmar, kvæði, frásagnir af 
heimildamanni og fjölskyldu, ferðasögur, 
húsbúnaður, klæði ofl. 

63 Jón Högnason 1981 SÁM 88/1403 – 
1404 EF 

Eystri-Sólheimar / 
Reykjavík/  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Gullbringusýsla 

32782- 32789 Sjósókn, siglingar, Kötlugos 1918, 
æskuminningar og frásagnir um menn og 
konur. 

64 Jón Skagan  SÁM 87/1303 EF Þangskáli/ 
Bergþórs-hvoll/ 
Rangárvallasýsla 
 

31025 Lýsing á Gvendi dúllara eða öllu heldur 
dúlli hans og lítið sýnishorn af því; lýsing 
á húsaskipan. 
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65 Jón Sverrisson 1965 SÁM 86/933 EF 
SÁM 86/936- 937 
EF 

Nýjibær/ 
Vestmannaeyjar/  
Rangárvallasýsla/ 
Vestmannaeyjar 

34867- 34871, 
34898-34905 

Samtal um heimildarmann og ætt hans, 
ferðasögur, lýsingar, selveiðar og vinnsla, 
huldufólkstrú, spónasmiður, spónaeign 
heimila, Minnst á Runólf Sveinsson og 
Svein Ólafsson frá Staðarholti. 

66 Jón Tómasson 1965 SÁM 86/952- 953 
EF 

Arnarhóll/Hvítanes/ 
Rangárvallasýsla 

35093- 35098 Ævi heimildamanns, sjómennska, sjósókn, 
segl og annað tengt veiði og útróðrum. 

67 Jóna Sigurbjörg 
Möller 

1965 SÁM 86/965 EF Skógar/Skógar/ 
Rangárvallasýsla 

35236 Allir krakkar- kvæði. 

68 Jónas Finnbogason 1959 SÁM 86/724 EF Bolungarvík/ 
Bolungarvík/  
N-Ísafj.sýsla 

26782 Kvæðalög Jónasar Finnbogasonar. 

69 Jónas Helgason 1966 SÁM 87/1304 EF Skútustaðir/ 
Grænavatn/  
S-Þingeyjars./ 

31047 Selfarir: selinu lýst og búnaði þar; frásögn 
úr selinu; fluggellir. 

70 Jónína 
Valdimarsdóttir 
Schiöth 

1965 SÁM 86/959- 960 
EF 

Kolgrímastaðir/ 
Kópa- vogur/ 
Eyjafjarðarsýsla/ 
Gullbringusýsla 

35172- 35183 Segir frá sjálfri sér, hátíðisdagar og 
bakstur, ýmsar gjafir, leikir, kertagerð, 
söðlar, vefnaður, hestar, fráfærur ofl. 

71 Katrín Jónasdóttir 1965 SÁM 86/942 EF Rangárvallasýsla/ 
Núpur/ 
Rangárvallasýsla 

34967- 34969 Segir frá æsku sinni og fjölskyldu, kvæði, 
lýsing á því að búa til girni. 

72 Kristín Bjarnadóttir 
(ath, sama og nr. 73 
með Elínu 
Bjarnadóttur) 

1966 SÁM 87/1002 EF Heiði/Heiði/ 
Heiði/Heiði/ 
V-Skaftaf.sýsla 

35605 Sagt frá Þórunni dóttur séra Bergs á 
Prestbakka; Letur birtist á bandi; sagt frá 
kvenhempu. 

73 Kristín 
Bjarnadóttir og 
Elín Bjarnadóttir 
(Ath sömu konur 
nr.14 og 72 nema í 
sitthvoru lagi) 

1971 SÁM 88/1400 EF 
SÁM 87/1002 EF 

Heiði/Heiði/ 
Heiði/Heiði/ 
V-Skaftaf.sýsla 

32736- 32751,  
35606 

Nytjajurtir náttúrunnar, sveppatínsla, 
skæðavinna, sagnir, skýringar, kvæði, 
sláttur, gamlar byggingar á 
Kirkjub.klaustri og Gröf í Skaftártungu, 
vísur. 
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74 Kristín Magnúsdóttir 
(sjá einnig nr. 1 í 
töflu A sömu konu 
með Þ.T.)  

1965 SÁM 87/1282 EF 
SÁM 86/950 EF 

Landeyjar/ 
Vallnatún/ 
Rangárvallasýsla 

30809, 
35063-35070 

Kvæði og samtal um sálma og húslestra, 
æska, bænir, sálmar, huldusagnir, 
passíusálmar, vefnaður, æskuminningar og 
búshættir ásamt fjölskyldu, osta- og 
skyrgerð. 
 

75 Markús Jónsson 1981 SÁM 87/1300 EF Hlíðarendi/ 
Borgar-eyrar/ 
Rangárvallasýsla 

31002- 31007 Segir frá iðn sinni og frá öðrum og eldri 
söðlasmiðum: lýst hnökkum og söðlum, 
spilað á hljóðfæri, danslög. 

76 Markús Sveinsson 1965 SÁM 86/944- 945 
EF 

Vatnskot/Dísukot/ 
Rangárvallasýsla 

34992- 35000 Æviatriði, melskurður, búskapur, 
kirkjusókn, sjósókn, silunganet, breytingar 
ofl. 

77 Matthildur 
Gottsveinsdóttir 

1967 SÁM 87/1244 EF Kvíaból/Vík 
V-Skaftaf.sýsla 

30337- 30348 Frásagnir af heimilisháttum og húsverkum 
ásamt ýmsu fleiru. 

78 Matthildur 
Kjartansdóttir 

 SÁM 87/1275 EF Búðir/Reykjavík  
N-Ísafj.sýsla/ 
Gullbringusýsla 

30703- 30705 Um Hallgilsey og Sigurð frá Brúnum, sagt 
frá gömlum konum. 

79 Oddgeir Guðjónsson  SÁM 87/1282 EF 
SÁM 86/942 EF 

Tunga/Tunga / 
Rangárv.sýsla 

30816- 30820, 
34960- 34965 

Frásögn, kvæði, samtal um söng og 
kveðskap. 

80 Ólafur Jónsson 1983 SÁM 88/1405- 
1406 EF 

Höfðabrekka/Vík/  
V-Skaftaf.sýsla 

32807- 32816 Skipið Pétursey, Kötlugos 1918, 
ferðasögur, ýmsar sagnir. 

81 Páll Þorgilsson 1979 SÁM 87/1250 EF 
SÁM 86/961- 962 
EF 
SÁM 87/1283 EF 

Svínafell/Reykjavík 
N-Múlasýsla/ 
Gullbringusýsla 

30443-  
30454, 
30833- 30834, 
35191- 35198, 

Kvæði, sagnir, æskuminningar, samtal um 
heimildamann sjálfan, ýmislegt um 
Guðmund kíki, vísur, samtöl um 
Ljótastaði, eftirhermur, bæjarlýsingar. 

82 Ragnar Stefánsson  SÁM 88/1394, 
1396 EF 

Skaftafell/Skaftafell/ 
A-Skaftaf.sýsla 

32685- 32695, 
32701- 32708 

Veiðar, ferðasögur, störf heimildamanns, 
verkmenning, hlaup og gos undir jökli, 
draumar, rekar, sagnir, veiðar, rímur. 

83 Sæmundur Jónsson 1965 SÁM 86/941 EF Tunga/Þorleifsstaðir/ 
Rangárv.sýsla 

34956- 34959 Æviatriði, sagt frá hundum, fráfærum, 
kvíum og yfirsetu. 

84 Sesselja 
Guðmundsdóttir 

1965 SÁM 86/946 EF Búð/Hávarðarkot/ 
Rangárvallasýsla 

35009- 35012 Segir frá ævi sinni, huldufólkstrú, sagnir, 
kvæði. 

85 Sigríður Árnadóttir 1956 SÁM 88/1407 EF Holt/Drangshlíð 
Rangárvallasýsla 

32822- 32830 Sálmar og kvæði, passíusálmar. 
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86 Sigríður Einarsdóttir 1966 SÁM 87/1244 EF Varmahlíð/Hvammur/
Rangárvallasýsla 

30333- 30334 Huldufólkssagnir og frásagnir af 
jarðskjálftum. 

87 Sigríður Gestsdóttir 1965 SÁM 86/957- 959 
EF 

Flagbjarnarholt/ 
Flag-bjarnarholt/ 
Rangárvallasýsla 
 

35151-35160 Æviatriði, lýsingar, frásagnir af 
jarðskjálftum, um Árna Þórðarson, af 
Jörndi smið, fatakistur, fatalitun, söðlar, 
smiðir ofl. 

88 Sigríður Níelsdóttir  SÁM 87/1284 EF 
SÁM 86/969 EF 

Ytri-Sólheimar/ 
Dyrhólar/  
V-Skaftaf.sýsla 

30857- 30860, 
35276- 35277 

Rímur, segir frá föður sínum sem var 
kvæðamaður, kvæði. 

89 Sigrún 
Guðmundsdóttir 

1983 SÁM 88/1404- 
1405 EF 

Heiðarsel/Fagridalur 
V-Skaftaf.sýsla/  

32790- 32806 Sagnir af huldufólki, álagablettir, sögur, 
draumar, minningar, ýmsir staðir tengdir 
huldufólki. 

90 Sigurður Gestsson  SÁM 87/1283 EF Ljótarstaðir/Hvammur 
V-Skaftaf.sýsla/ 
Rangárvallasýsla 

30840- 30853 Persónuupplýsingar, kvæði, vísur, 
frásagnir um bæi og Kötlugos. 

91 Sigurður 
Guðmundsson 

1965 SÁM 86/961 EF Búð/ (ekki skráð)/ 
Rangárvallasýsla 

35189- 35190 Sagt frá Ingimundi Sveinssyni fiðlara, 
kvæði. 
 

92 Sigurður Jónsson 1967 SÁM 87/1269 EF Ey/Vestmannaeyjar/ 
Rangárvallasýsla/ 
Vestmannaeyjar 

30617- 30625 Æskuminningar, sjósókn og siglingar, 
sagnir. 

93 Sigurður Sverrisson 1966 SÁM 87/1245 EF Melhóll/Ljótarstaðir 
V-Skaftaf.sýsla 

30364- 30370 Sögur og sagnir um ýmislegt ásamt 
lýsingum á bæjarhúsum. 

94 Sigurður Þórðarson 1965 SÁM 87/1246 -
1248, 1278, 1283, 
1284 EF 
SÁM 86/925- 927 
EF 
SÁM 86/964- 965 
EF 
SÁM 86/969 EF 

Brunnhóll/Brunnhóll 
A-Skaftaf.sýsla 

30357- 30358 
30383- 30394, 
30408, 
30420, 
30743, 
30835,  
30839,  
30853- 30855,  
34753- 34791, 
35218- 35224, 
35284, 

Ættarsaga og samtal, sagt frá 
forsöngvurum, sálmar, kvæði, vísur, 
örnefni , rímur, sagnir af mönnum og 
málefnum, verkun á hákarli, huldusagnir 
ásamt fleiri sögnum, æviágrip, foreldrar 
heimildarmanns, hestar, ferðasaga og 
margt fleira. 
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95 Sigurjón Árnason 1978 SÁM 87/1252 EF Pétursey/Pétursey/  
V-Skaftaf.sýsla 

30455- 30463 Lýsingar á skipasmiðum og sjósókn. 

96 Sigurjón Kjartansson  SÁM 87/1287 EF Drangshlíðardalur/Vík
/ V-Skaftaf.sýsla 

30901- 30903 Ættarsaga, söngur,sálmar og hljóðfæri. 

97 Sigurjón Magnússon 1966 SÁM 87/1243 EF Hvammur/Hvammur/ 
Rangárvallasýsla 

30319- 30332 Lýsingar, sagnir. 

98 Sigurjón Runólfsson 1965 SÁM 86/935- 936 
EF 

Ketilsstaðir/ 
Kópavogur/  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Gullbringusýsla 

34892- 34897 Æviatriði, ættarsaga, sagt frá Ólafi á 
Bölunum og bænahúsi á Ketilstöðum. 

99 Skarphéðinn 
Gíslason 

1971 SÁM 88/1398 EF Vagnsstaðir/ 
Vagnsstaðir/  
A-Skaftaf.sýsla 

32715- 32729  Æsku- og æviminningar, sjósókn, 
rafvirkjun, sagnir, tundurdufl, mælingar 
við Hálsós ofl. 

100 Sólrún Ingvarsdóttir 1967 SÁM 87/1270 EF Hellnahóll/ 
Vest-mannaeyjar/ 
Rangárvallasýsla/ 
Vestmannaeyjar 

30631- 30635 Bærinn Hellnahóll, mjólkurvinna, 
vefnaður ofl. 
 

101 Stefán Pétursson 1968 SÁM 87/1266 EF Rekavík bak Látur/ 
Rekavík bak Látur/  
N-Ísafjarðars. 

30592- 30595 Rímur, sagnir, sagt frá forfeðrum. 

102 Sveinbjörn Jónsson  SÁM 87/1286 EF Húsatættur/Ystiskáli/ 
Gullbringusýsla/ 
Rangárvallasýsla 

30891- 30900 Ættarsaga, æskuminningar, sjósókn, 
tónlist, fjölskylda. 

103 Tómas Tómasson 1965 SÁM 86/943- 944 
EF 

Rangárvallasýsla/ 
Upp-salir/  
Rangárvallasýsla 

34974- 34987 Segir frá ævi sinni, sagt frá Ólafi Ólafssyni 
smið, ýmsar smíðar, búskapur, 
sjómennska, torfhleðsla, kvarnasteinar, 
heyvinna og margt fleira. 

104 Tómas Þórðarson & 
Þórður Tómasson 
(sjá einnig nr.4 í 
töflu A) 
 
 
 

 SÁM 87/1278 EF Skógar/Vallnatún 
Vallnatún/Skógar 
Rangárvallasýsla/ 
Rangárvallsýsla 
 

30747- 30753 Passíusálmar og aðrir sálmar. 
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105 Tómas Þórðarson 
(Sjá einnig nr 104 
með Þ.T.) 

1965 SÁM 86/929 EF Skógar/Vallnatún 
Rangárvallsýsla 

34810- 34816 Passíusálmar, sálmar. 

106 Þórarinn Einarsson 1965 SÁM 86/969 EF Fljótakrókur/Vík /  
V-Skaftaf.sýsla 

35278- 35283 Segir frá æsku sinni og foreldrum, 
huldusagnir, álagablettir. 

107 Þorbergur Albertsson 1965 SÁM 86/965 EF Skógar/Skógar/ 
Rangárvallsýsla 

35234 Segir frá afa sínum og ömmu. 

108 Þorbjörg Bjarnadóttir  SÁM 87/1278 EF 
SÁM 86/930 EF 

Gíslakot/ 
Ásólfsskáli/ 
Rangárvallasýsla 

30754,  
34830 

Vefnaður, huldusagnir, álagablettir, 
smalamennska, brauðgerð, 
æskuminningar, frásagnir af mönnum og 
málefnum, ferðasögur. 

109 Þorgerður 
Erlingsdóttir 

1967 SÁM 87/1244 EF Kaldrananes/ 
Sólheimakot/  
V-Skaftaf.sýsla 

30350- 30356 Þulur, sagnir, söngur, um húslestra og 
húsakost á Heiði ofl 

110 Þorgerður 
Guðmundsdóttir 

1965 SÁM 86/956- 957 
EF 

Rimakot/Akurey/ 
Rangárvallsýsla 

35131- 35150 Segir frá ætt sinni, sjósókn og veiðar, 
sagnir, lýsingar, smölun, matur, draugar, 
gömul bæjarstæði, smíðar, sjófatnaður ofl. 

111 Þorgils Jónsson 1965 SÁM 86/948 EF Ægissíða/Ægissíða/ 
Rangárvallsýsla 

35036- 35039 Ferðir yfir Rangá, flutningar og ferjun, 
gestakomur í æsku og ættfræði föður 
heimildamanns. 

112 Þorlákur Björnsson 06.0
2.19
76 

SÁM 88/1393- 
1394 EF 
SÁM 86/967- 968 
EF 

Varmá/Eyjarhólar/ 
Kjósarsýsla/  
V-Skaftaf.sýsla 

32679- 32684, 
35258- 35259 
 

Sagt frá völdum mönnum og konum, 
söngur við verk, ferðasögur, Sagt frá 
hestinum Sindra, ætt hans, lýsing á 
hestinum og sögur af heimildamanni. 

113 Þorsteinn 
Guðmundsson 

1971 SÁM 87/1293- 
1295 EF 
SÁM 87/1296, 
1399 EF 

Skálafell/ 
Reynivellir/  
A-Skaftaf.sýsla/  

30948- 30961, 
30980- 30987, 
32730- 32735 

Sjómennska, skipasmíði, fáfærur, áburður 
á haustum, passíusálmar, jólaundir- 
búningur, gamlárskvöld og fleiri tillidagar, 
smölun, sláttur og hátíðir, lýsingar, skógar, 
skógrækt, smíðar ofl. 

114 Þórunn Bjarnadóttir 1971 SÁM 87/1290 EF Hlíð/Höfn/  
A-Skaftaf. Sýsla 
 
 
 

30933- 30937 Kynning, lag, rímur, ljóðbréf. 
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115 Þórunn Gestsdóttir 1966 SÁM 87/1282 EF 
SÁM 86/954- 955 
EF 

Krókur/Eyrarbakki/  
V-Skaftaf.sýsla/ 
Árnessýsla 

30823- 30827, 
35111- 35130 
 

Samtal, rímur, vísur og passíusálmar, segir 
frá ætt sinni og æsku, veiðar, álftir, vísur, 
ferðasögur, lýsingar, vefnaður, tóvinna, 
smíðar, huldufólkstrú, rímur, passíusálmar, 
fráfærur ofl. 

116 Valdimar Jónsson 
(sjá nr. 117 einnig) 

1979 SÁM 87/1255 EF Álfhólar/Álfhólar/ 
Rangárvallasýsla 
 

30498- 30511 Sjósókn og sjómennska, lýsingar af 
hestakyni föður og harðfiskgerð, sagnir og 
æskuminningar. 

117 Valdimar Jónsson og 
Bergþóra Jónsdóttir 

 SÁM 87/1253 EF Álfhólar/Álfhólar 
Bakkakot/ 
Vestmanna-eyjar/ 
Rangárvallasýsla/ 
Vestmannaeyjar 

30464- 30488 Æskan í Steinum, Guðmundur dúllari, 
sjósókn, skipakomur og gjafmildi. 

118 Valgeir 
Guðmundsson 

1965 SÁM 86/965 EF Brúarland/Skógar/ 
Kjósarsýsla/ 
Rangárvallasýsla 

35230, 
35232 

Átti áður heima í Mosfellssveit, Samtal um 
fjallgöngu á Úlfarsfell. 

119 Vigdís Magnúsdóttir 1965 SÁM 86/953- 954 
EF 

Bjalli/ 
Stokkseyri/ 
Rangárvallasýsla/ 
Árnessýsla 

35099- 35110 Segir frá ævi sinni og frá foreldrum sínum 
og ættingjum, sagnir af mönnum og 
málefnum, jurtalitun, berjatínsla, hjáseta, 
skyrgerð, tréskurður, skinnfataþráður, 
jóahátíðin ofl. 

120 Vilhjálmur Ólafsson  SÁM 87/1288 EF Lunansholt/Hvammur/ 
Rangárvallasýsla 

30904- 30908 Æviatriði, húsakostur, skinn og klæði, 
kvæði. 

121 Vilmundur Jónsson 1971 SÁM 87/1296 EF Árnanes/Árnanes/ A-
Skaftafellssýsla 

30973- 30979 Æviatriði, veiðiskapur, valdir menn, 
róðrar. 

A ***  SÁM 87/1289 EF  30910 Erlendur söngur og útlend kona segir á 
hollensku? deili á efninu. 

B ***  SÁM 87/1290 EF  30932 sálmalag leikið á orgel. 
C ***  SÁM 87/1303 EF  31026 Hvað er svo glatt. Karlakór syngur. 
D ***  SÁM 87/1303 EF  31027 Orgelleikur. 
E ***  SÁM 87/1303 EF  31028 Barnakór syngur: Nú ætla ég heim. 
F ***  SÁM 87/1303 EF  31029 Barnakór syngur: Manstu vinur. 
G ***  SÁM 87/1303 EF  31030 Barnakór syngur: Komdu í Kostervals. 
H *** 1965 SÁM 86/965 EF  35225 Hópur fólks syngur: [Kvöldið er fagurt]. 



88 

Heildar-
fjöldi 

Heimildarmenn Dags
. 

Safnmark Uppruni/ heimili / 
sýsla heimildamanns 

Skráar-
númer 

Innihald skráar 

I *** 1965 SÁM 86/965 EF  35226 Hópur fólks syngur: Sofðu vært mín væna. 
J *** 1965 SÁM 86/965 EF  35227 Hópur fólks syngur: Jón granni sem býr nú 

við götu næsta hér. 
K *** 1965 SÁM 86/965 EF  35228 Í Betlehem er barn oss fætt, barnahópur 

syngur. 
L *** 1965 SÁM 86/965 EF  35231 Sálmur, barnahópur syngur. 
M *** 1965 SÁM 86/965 EF  35235 Það er leikur að læra, barnahópur syngur. 
N *** 1965 SÁM 86/965 EF  35238 Ókindarkvæði: Það var barn í dalnum. 
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Skrá V. Handskrifuð ritaskrá, skrifuð upp af Þórði Tómassyni í nóvember 2012. 

Tölvuuppsetning;Vigdís Finnbogadóttir, athuga ber að sumar skránna eru þegar skráðar á gegni.is, 
það á þó við um þær fæstar. 

Heildarfjöldi Efni Heiti Ártal 
1 Grein Athugasemd, Eyfellingur [dulnefni]. 1940 
2 Grein Nú er skarð fyrir skildi. 1942 
3 Grein Um stofnun Byggðasafns. 1944 
4 Grein Vatnamál Rangæinga. 1946 
5 Grein Gjafir eru yður gefnar. 1946 
6 Grein Ævintýri Collins, endurminningar  

(þýðing úr erlendri bók). 
1947 

7 Grein Ritdómur þjóðsagna Einars Guðmundssonar. 1947 
8 Grein Kristófer Þorleifsson. 1947 
9 Grein Frá bæjardyrum Eyfellings. 1947 

10 Grein Byggðasafn fyrir Rangárvallasýslu. 1947 
11 Grein Agði og Agðir. 1948 
12 Grein Hunka enn. 1950 
13 Grein Hvar var Arnarbælisós. 1951 
14 Grein Vatnsveitinga- Árni. 1951 
15 Grein Andrés Pálsson. 1952 
16 Grein Katrín Magnúsdóttir. 1952 
17 Grein Í Leiðarvallarhreppi. 1953 
18 Grein Byggðasafn í Skógaskóla. 1953 
19 Grein Árni Ingvarsson. 1953 
20 Grein Undan Eyjafjöllum. 1953 
21 Grein Byggðasafnið í Skógaskóla. 1954 
22 Grein Merk bók, Lárus Bjarnason. 1954 
23 Grein Mér eru fornu minnin kær. 1954 
24 Grein Óðinn í eldi og skýjum. 1957 
25 Grein Um orðafar. 1957 
26 Grein Þankar um bækur og men. 1958 
27 Grein Blíð er bætandi hönd. 1959 
28 Grein Sigurjón Magnússon. 1959 
29 Kver Brotasilfur. 1959 
30 Grein Auðunn Ingvarsson. 1961 
31 Grein Menn og minjar í Mýrdal. 1962 
32 Grein Hugvekja um myndasöfn. 1962 
33 Grein Þjóðsögur Einars Guðmundssonar. 1963 
34 Grein Bókarumsögn, Jólaeyjan. 1964 
35 Grein Bréf að austan. 1964 
36 Grein Kristín Kristjánsdóttir. 1964 
37 Grein Guðleif Guðmundsdóttir. 1964 
38 Grein Hvað get ég gert fyrir Skálholt? 1965 
39 Grein Helga María Þorbergsdóttir. 1965 
40 Grein Teygjast lét ég lopann minn. 1967 
41 Grein Sr. Sigurður Einarsson. 1967 
42 Grein Þorgerður Jónsdóttir. 1967 
43 Grein Rödd úr Rangárþingi. 1968 
44 Ljóð Ljóð til Auðuns Ingvarssonar. 1968 
45 Grein Þjóðháttarrit frá Færeyjum. 1968 
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46 Grein Jólum mínum ann ég enn. 1969 
47 Grein Sveitarkynning. 1970 
48 Grein Geirlaug Filippusdóttir. 1971 
49 Grein Þakkað að loknum lestri. 1972 
50 Grein Úr blaðasyrpu. 1972 
51 Grein Grein úr sögu niðursuðu á Íslandi. 1972 
52 Grein Sagt frá rúst og rusli. 1972 
53 Grein Brot úr sögu Skarðskirkju. 1973 
54 Grein Menningarheimili. 1973 
55 Grein Á slóðum Leifs heppna og Þorfinns karlsefnis. 1974 
56 Grein Lít ég frægan Gunnarsgarð. 1974 
57 Grein Um sögufölsun. 1975 
58 Grein Sankti Margrét í Norðnesi. 1976 
59 Grein Menntasetur í allsleysinu. 1977 
60 Grein Hugað að hestalækningabók. 1978 
61 Grein Þorbjörg Halldórsdóttir. 1979 
62 Grein Hjá Austur Skaftfellingum. 1980 
63 Grein Ingibjörg í Varmahlíð. 1980 
64 Grein Ber er hver að baki. 1980 
65 Grein Húsar í Ásahreppi. 1981 
66 Grein Valgerður Helgadóttir. 1981 
67 Greinargerð Um býli í A-Eyjafjallahr. og Holtshverfi, 

Sunnlenskar byggðir IV. 
1982 

68 Grein Áfund fortíðar. 1982 
69 Grein Árnýjarminni. 1983 
70 Grein Og mál er að linni. 1983 
71 Grein Sveinbjörg Hallvarðsdóttir. 1984 
72 Grein Kærkomin kveðja úr Reykjadal. 1984 
73 Grein Goðaland – Skógar. 1984 
74 Grein Minjar rísa úr moldum, Stóra- Borg, Fornusandar. 1985 
75 Grein Gissur Gissurarson. 1985 
76 Grein Kveðja undan Eyjafjöllum. 1985 
77 Grein Úr syrpu Þórðar í Skógum. 1986 
78 Grein Aldaminning sr. Jakobs Ó Lárussonar. 1987 
79 Grein Steðjinn hans Þorgeirs Skorageirs. 1987 
80 Grein Minjar gullskipsins góða. 1988 
81 Grein Hjónaminning. 1988 
82 Grein Guðlaug Sigurðardóttir. 1989 
83 Grein Árni Kr. Árnason. 1989 
84 Grein Haraldur Ólafsson bankaritari. 1989 
85 Grein Ávarp, flutt í Skálholti. 1990 
86 Grein Sambúð við sögu og land. 1990 
87 Grein Einar H. Einarsson. 1992 
88 Grein Ólöf Gísladóttir í Gröf. 1992 
89 Grein Ragnar Stefánsson. 1994 
90 Grein Guðrún Auðunsdóttir. 1994 
91 Grein Trúin á hafurörninn. 1994 
92 Grein Gjafir til Héraðsskjalasafns. 1994 
93 Grein Einar Sigurðsson, Ingibjörg Bjarnadóttir. 1994 
94 Grein Erum við þurradrumbar? 1994 
95 Grein Draugalág. 1994 
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96 Grein Minjar um líf og sögu kynslóðanna. 1994 
97 Grein Munir frá Munkaþverá. 1994 
98 Grein Hornístöð. 1994 
99 Grein Höfðingjahnakkur. 1994 

100 Grein Höfuðleður af hringabeisli. 1994 
101 Grein Mjaltahaus. 1994 
102 Grein Þingboðsannir. 1994 
103 Grein Steinunn Stefánsdóttir. 1995 
104 Grein Skúli Helgason. 1996 
105 Grein Eggert Ólafsson. 1997 
106 Grein Albert Jóhannsson. 1998 
107 Grein Minningar Sr. Sigurður Einarsson. 1998 
108 Grein Árni Jóhannsson, Jóhanna Ingvarsdóttir. 1998 
109 Grein Þórhallur Friðriksson. 1999 
110 Grein Kennari af guðs náð. 2000 
111 Ljóð Ljóð til Einars Bogasonar. 2000 
112 Grein Andrés H. Valberg. 2002 
113 Grein Hólmfríður Einarsdóttir. 2002 
114 Grein Friðjón Guðröðarson. 2003 
115 Grein Guðrún Jakobsdóttir. 2003 
116 Grein Sveinn Pálsson. 2004 
117 Grein Siggeir Björnsson. 2004 
118 Grein Eyjólfur Hannesson. 2004 
119 Grein Skógakirkja. 2004 
120 Grein Pálmi Eyjólfsson. 2005 
121 Grein Vigfús Sigurðsson. 2005 
122 Grein Björn M. Loftsson. 2006 
123 Grein Þorsteinsminni, við opnun stofu Þorsteins 

Erlingssonar í Skógum. 
2006 

124 Grein Pétur G. Jónsson. 2007 
125 Grein Oddgeir Guðjónsson. 2009 
126 Grein Guðrún Loftsdóttir. 2009 
127 Grein Magnús Sigurjónsson. 2010 
128 Grein Filippus Hannesson. 2010 
129 Grein Elín Þorsteinsdóttir. 2012 
130 Grein Vigdís M. Magnúsdóttir. 2012 
131 Grein Skógar, hugur og hönd. 2012 
132 Grein Landakirkja, Vestmannaeyjum. 2012 
133 Grein Við upphaf Oddastefnu 2011. 2012 

 

 

Greinar sem Þórður hefur skrifað og verða birtar á árinu 2012 í Héraðsriti Rangæinga, Goðasteini. 
Ekki komnar út þegar rannsóknin var unnin og teljast því ekki með í tölfræðiupplýsingum í ritgerð. 

134 Bókarumsögn  Kirkjur Íslands, Rangárvallsýsla. 2012 
135 Grein  Hverfisteinn frá Tröllaskógi. 2012 
136 Grein  Engjasöngur. 2012 
137 Grein  Dreymt fyrir daglátum. 2012 
138 Grein  Fróðleiksmolar um bókband og bækur. 2012 

Örnefnaskrár, sem Þórður taldi einnig með um skrif sín: 
139  Örnefnaskrár um Eyjafjöll og Austur Landeyjar, 

ódagsett. 
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